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VÉVODO
ČESKÉ
ZEMĚ...
SVATOVÁCLAVSKÝ
SPECIÁL NA
STRANÁCH 2 až 7
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Smíchovská náplavka 29. září 10:00 – 20:00

VSTUP 100 KČ
+ DÁREK

+ BOHATÝ
DOPROVODNÝ
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Historička Eva Doležalová MAFRA

Zítra si připomínámeDen čes-
ké státnosti upomínající na
skon knížete Václava. Jeho ži-
vot je v historických prame-
nech zachycen poskrovnu,
barvitěji jej popisují pouze le-
gendy. „Ty ale vznikaly pro-
to, aby oslavily život svatého
člověka, a jejich věrohodnost
není stoprocentní,“ upozor-
ňuje medievalistka Eva Dole-
žalová z Historického ústavu
Akademie věd.

Co víme o původu knížete
Václava?
Bezpečně víme, že patří

k první generaci historicky
doložených přemyslovských
knížat, že jeho otcem byl kní-
že Vratislav, matkou Draho-
míra pocházející z kmeneHa-
volanů. Václavovými prarodi-
či byli Bořivoj a Ludmila, pa-
novnický pár, který je spojo-
ván s oficiálním přijetím
křtu v Čechách z Velké Mora-
vy. Václavmělminimálně jed-
noho dalšího bratra – budou-
cího knížete Boleslava I.,
a můžeme-li věřit autorovi
Kristiánovy legendy,měl jed-
nu sestru jménemPřibyslava.

Jak je to s datacemi, které
se k němu vážou?
Václavův život je chronolo-

gicky opřen jen o velmi málo
přesných dat. Datum jeho na-
rození není známé, z dalších
okolností historici ale odvo-
zují, že se narodil pravděpo-
dobně roku 907. Jeho otec,
kníže Vratislav, zemřel roku
921 a za tehdy ještě nezletilé-
ho dědice země vládla jako re-
gentka jeho matka Drahomí-
ra. Teprvemezi lety 924 a 925
se Václav ujal svého dědictví.
Dlouho bylo historiky disku-
továno také datum Václavovy
smrti. Nakonec – a opět odvo-
zeno od jiných historických
událostí – bylo obecně akcep-
továno 28. září 935.

V jaké kondici se české kní-
žectví před nástupem Vác-
lava nacházelo?
Přemyslovský stát byl v prv-

ní polovině 10. století teprve
ve svém zárodečném stadiu.
Jeho panovníci ovládali ze-
jména středočeský region
a svou doménu teprve postup-
ně rozšiřovali a upevňovali.
V zemi vládla i jiná lokální

knížata, která se vládnoucí
dynastii buď podrobila, nebo
s ní poměřila své síly.

A ekonomická síla knížec-
tví? O co se opírala?
Oekonomice státu se dá ho-

vořit jen velice obezřetně.
Přemyslovská knížata měla
své statky, na nichž se stan-
dardně hospodařilo. Přes Pra-
hu už tehdy procházely ob-
chodní stezky a město se stá-
valo významným politickým,
společenským i ekonomic-
kým centrem. Někdy je v této
souvislosti zmiňován i trh
s otroky, který snad probíhal
i v Praze. Zprávy o tom pochá-
zejí mimo jiné z mladší rela-
ce židovského kupce a diplo-
mata Avrahama ben Ja’akova
známějšího pod arabskou va-
riantou jména jako Ibráhím
ibn Jákúb. Závažnější pro hos-
podářství byla mezinárodní
situace. Vedle bavorského vé-
vodství, s nímž se první Pře-
myslovci snažili udržovat
smírné vztahy, v první třeti-
ně 10. století významně posí-
lilo Sasko a jeho vévoda, od
roku 919 východofranský

král Jindřich I., začal vyvíjet
expanzivní politiku do dopo-
sud nepodrobených oblastí
osídlených zejména po-
labskými Slovany. Takovou
politikou se cítila logicky
ohrožena i česká přemyslov-
ská knížata.

Co vše víme o Václavových
krocích a úspěších? Z ja-
kých zdrojů?
Věrných dat o jeho životě,

a tím i o jeho politice, máme
jen velmi málo. Dvě autentic-
ké historické zprávy, které
vznikly ještě v 10. století, se
dochovaly v textu Widukin-
dovy kroniky. Její autor ale
hovoří o Václavovi ne zcela
jednoznačně a přesně. Popisu-
je jen porážku českého kníže-
te a informuje o tom, že kní-

že Boleslav zabil svého brat-
ra. Další události byly histori-
ky rekonstruovány na zákla-
dě jiných imladších zpráv, le-
gend a archeologických nále-
zů. Významným historickým
pramenem je přitom i takzva-
ná Kristiánova legenda, jejíž
vznik je kladen do konce
10. století. Vedle života svaté-
ho Václava zachycuje i pří-
běh Václavovy babičky Lud-
mily. Mimořádně cenné jsou
přitom zejména popisy histo-
rických reálií.

O čem hovoří?
Můžeme s jistotou konsta-

tovat, že v roce 929 do Čech
přitáhly spojené oddíly krále
Jindřicha I. a bavorského vé-
vody. Jednalo se o rychlý a ne-
čekaný vpád vojska, který
kníže Václav se svým voj-
skem nebyl schopen zastavit.
Fakticky uznal porážku a při-
jal podmínky vítězů, mezi ni-
miž byl i často citovaný popla-
tekmíru (tribut pacis) odvádě-
ný do Saska. Někdy se ještě
v literatuře traduje jeho výše,
totiž 120 volů a 500 hřiven
stříbra.

Tisíc let od Václavovy smrti bylo oslave-
no při slavnostním otevření dostavěné
katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha.

● Již v červenci bylo uspořádáno na sta-
dionech v Praze na Strahově veřejné mi-
léniové cvičení orelských jednot, které-
ho se 5. července 1929 osobně zúčast-
nil prezident republiky.

● Jubilejní výstavu v Chrámu sv. Víta na
Pražském hradě k svatováclavskému mi-

léniu si Masaryk prohlédl soukromě
den předem, zrána 27. září 1929. Slavilo
se na Václavském náměstí v Praze, kde
prezident Masaryk předal osobně jubi-
lejní standartu Jezdeckému pluku 8
„Knížete Václava Svatého“. Slavilo se
i ve Staré Boleslavi s účastí arcibiskupa
A. G. Roncalliho, pozdějšího papeže
Jana XXIII.

● Na počest knížete Václava dostalo teh-
dy jeho jméno i náměstí před Dómem
sv. Václava v Olomouci.

Citát

Záhy se začaly objevo-
vat zprávy o zázracích,
které se udály nad
Václavovým hrobem.
EVA DOLEŽALOVÁ
HISTORICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČR

inzerce

VÁCLAV VLÁDL 10LET,

Svatováclavské milénium v roce 1929



Poznejte vy nás!
let poznáváme svět

VSTUP ZDARMA

DĚJINY
S NADHLEDEM

NÁRODNÍ PAMÁTNÍK NA VÍTKOVĚ
U PAMÁTNÍKU 1900, PRAHA 3

Oslavte s námi 200. narozeniny Národního muzea!

WWW.NM.CZ/200LET

PÁTEK

28. 9. 2018
10.00–18.00 HODIN

Vydejte se s námi na cestu českými dějinami. V čem se vozil TGM?
Jak vypadají kladrubští bělouši? Národní hřebčín Kladruby nad Labem
představí své koně a kočáry.

Velikáni
s přemyslovskou

krví

První historicky doložený
český panovník pocházející

z rodu Přemyslovců. Kníže Bořivoj
se svou manželkou Ludmilou,

pozdější světicí, se nechal pokřtít,
založil první kostely v Čechách
a přenesl knížecí sídlo z Levého
Hradce na Pražský hrad. Jeho

vnukem byl svatý Václav.

Bořivoj I.
(mezi 852 a 855 – mezi 888 a 890)Dynastie

vládla
v Čechách
více než
430 let.
Přemyslovská
krev kolovala
po matce
v císaři Karlu IV.

Mladší bratr sv. Václava.
Boleslav je považován za jednoho

z nejúspěšnějších panovníků.
Vydobyl si posílení panovnické moci
a vybudoval pokročilejší typ státu.

Za jeho vlády byla vytvořena
hradské soustava, která byla

oporou knížecí zprávy.

Boleslav I.
(asi 915–967 či 972)

V roce 1085 obdržel od císaře
Jindřicha IV. za své věrné služby

nedědičnou královskou korunu, byl
zbaven povinných poplatků a povino-
ván účastí českých vládců s družinou
na korunovačních cestách německých
panovníků do Říma. V následujícím

roce se na Pražském hradě
konala první královská

korunovace.

Vratislav II.
(okolo 1033–1092)

Když nastoupil na trůn,
byly Čechy v úpadku politickém
i hospodářském. Za jeho vlády

se země stala ve vztahu k zahraničí
váženou a zdravě obávanou zemí.
V roce 1198 byl korunován českým

králem, trůn se stal dědičným
se Zlatou bulou sicilskou

v roce 1212.

Přemysl Otakar I.
(1155/1167?–1230)

Za jeho vlády České království
sahalo až k Jadranu. V roce 1273

se však jeho mocenské ambice dostaly
do přímého střetu s nově zvoleným

římskoněmeckým králem Rudolfem I.
Habsburským, jehož volbu neuznal.
Pokus o zvrat vyústil v Přemyslovu

porážku v bitvě na Moravském
poli 26. srpna 1278.

Přemysl Otakar II.
(1233?–1278)

Karel IV.
(1316, Praha – 1378)

Narozen jako Václav, vládnoucí
jako Karel I. od srpna 1346 až
do své smrti v listopadu 1378.
Karel IV. byl římsko-německý

po otci z dynastie Lucemburků,
jeho matka Eliška Přemyslovna
byla dcerou přemyslovského

krále Václava II.

M
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Tyto naturálie ale patří
k roku 806 a byly jako tribu-
tum odváděny do Bavor.
K Václavovým politickým
a společenským krokům nále-
ží taktéž podpora křesťanství
a církve. V areálu vznikající-
ho Pražského hradu dal vysta-
vět rotundu zasvěcenou nové-
mu zemskému patronovi,
sv. Vítu. Právě jeho relikvii –
paži – podle řady legend i his-
torické tradice získal od Jin-
dřicha I.

Čeho Václav dosáhl na vni-
trostátním a mezinárod-
ním poli?

Kníže měl na rozdíl od své-
ho bratra velmi málo času na
samostatnou politiku. Vládl
zhruba deset let. Svým způso-
bem je možné předpokládat,
že na jeho politiku alespoň
v některých aspektech navá-
zali i jeho nástupci. Všichni
byli křesťanskými panovníky
a víra i církev se pro ně staly
jednotícím prvkem vlády.
Všichni byli nuceni obhajo-
vat hranice svého knížectví,
které ještě nebyly stabilní.
Obhajovat museli také svou
pozici vůči franským panov-
níkům. I přes porážku roku
929 nelze Václava chápat
jako neúspěšného vládce, na-
opak byl to kníže, který se po-
kusil obhájit samostatnou po-
litiku vůči Bavorsku i Sasku,
ale zároveň jednal v kritic-
kých chvílích jako schopný
diplomat.

Jak silný byl český stát v té
době?

Přemyslovská knížata se
potýkala se stabilizací samot-
né vlády v knížectví stále ješ-
tě soustředěného do relativ-
ně malého prostoru. Je mož-
né předpokládat, že by se o to
pokoušel snad i kníže Václav.
Ke skutečnému vytvoření
raně středověké správní sou-
stavy došlo ale až za Bolesla-
va I. a II. Pravděpodobně už
sv. Václav usiloval o vytvoře-
ní samostatného českého bis-
kupství a tím také odstranění
závislosti na řezenské diecé-
zi. Podařilo se to ale opět až
jeho nástupcům.

Jaký byl Václavův rodinný
život?

Některé nepřímé zprávy
naznačují, že snad mohl být
kníže Václav i ženatý. O jeho
rodině ale nevíme nic bližší-
ho. Není nic známo o tom, že
by Václav měl potomky. Le-
gendy, které popisují život
knížete, se snaží zdůraznit
Václavovu zbožnost a jeho
přínos pro šíření křesťanství
v Čechách. Osobní život vlád-
ce tak na základě těchto tex-
tů působí jednostranně, jako
bychom sledovali pouze ži-

vot muže, který se od začátku
rozhodl zasvětit svůj život
Bohu, nikoliv vládě. Dnes už
ale historici tuto variantu po-
jetí knížete odmítají a připi-
sují ji právě účelu legend, to-
tiž vytvoření obraz ideálního
křesťana a následovníka Kris-
ta. Jediným nedostatkem Vác-
lavova profilu byla skuteč-
nost, že krátce po svém nástu-
pu na trůn dal vyhnat ze
země svou matku Drahomí-
ru. Někdy je tento akt spojo-
ván s Drahomířiným podí-
lem na vraždě Václavovy ba-
bičky Ludmily, ale důvody
mohly být i jiné. Drahomíra
se po čase do Čech vrátila.

Co víme o jeho vztahu
s bratrem Boleslavem? Jak
se lišili?

Tento vztah je dodnes před-
mětem spekulací. Legendy se
někdy snažily vylíčit Bolesla-
va I. jako přímočaře krutého
muže toužícího po moci, kte-
rý vraždu svého bratra chlad-
nokrevně naplánoval. Skuteč-
nou povahu obou bratří ale
neznáme. Podle moderních
zjištění, zejména výkladu his-
torika Dušana Třeštíka, je
pravděpodobnější, že bole-
slavská vražda byla jen sou-
hrou nešťastných náhod,
i když nelze popřít, že bratři
mohli a asi také měli odlišný
pohled na správu země i za-
hraniční politiku, kterou Vác-
lav vedl zejména po roce 929.
Jejich spor byl navíc bezpo-
chyby podporován jejich dru-
žiníky a dalšími lidmi v jejich
bezprostředním okolí.

Co říkají historické prame-
ny o Boleslavovi?

Václavův bratr se narodil
někdy po roce 915, byl tedy
o asi sedm či více let mladší.

V době vraždy mu bylo ko-
lem dvaceti let a byl dospě-
lým mužem. Události na bole-
slavském hradě ve dnech
27.–28. září 935 je tak spíš
nutné chápat jako neplánova-
né a vyplynuvší z nečekané
a dramaticky se vyvíjecí situa-
ce. Jisté je, že v důsledku vraž-
dy knížete byla zlikvidována
i Václavova družina. Záhy
poté se Boleslav byl schopen
ubránit také útoku saských
oddílů, které vpadly do Čech
po Václavově smrti, a obhájit
svá práva na knížecí trůn.

Jak se rodil a žil svatovác-
lavský kult během staletí?

Kult světce knížete Václava
byl v podstatě založen krátce
po jeho smrti v roce 935. Už
samo přenesení těla z Bolesla-
vi do Prahy bylo chápáno
jako projev úcty k světci.
Záhy se začaly objevovat také
zprávy o zázracích, které se
udály nad Václavovým hro-
bem. Vysvobozoval lidi ze za-
jetí i zázračně uzdravoval ne-
mocné. Významné dny Václa-
vova života, to je 28. září (den
úmrtí) a 4. března (den přene-
sení ostatků), byly slaveny
jako zemské církevní svátky.

Václav se stal patronem
české země...

Václav byl už přemyslov-
skými knížaty považován za
věčného vládce země, který
živému panovníkovi vládu
nad zemí pouze propůjčuje,
za hlavního zemského patro-
na. Vyobrazení Václava se do-
stalo na mince, symbolem
země se stala svatováclavská
orlice. Svatováclavská legen-
da i svatováclavský chorál se
staly také politickými symbo-
ly. Zobrazení světce na hrani-
cích země nebo ve význam-

ných zahraničních církev-
ních institucích jen posilova-
lo povědomí o českém státě
i jeho významu. Václavův
kult ještě dále posílil Karel
IV., původním jménem Vác-
lav, který zemskému patrono-
vi věnoval novou královskou
korunu symbolizující zemi.
Kult světce byl přitom přijí-
mán všemi obyvateli země
a díky migraci obyvatel nebo
třeba misijní činnosti se úcta
k Václavovi i jeho jméno roz-
šířily po celém světě.

Uvedete okolnosti svato-
václavského jubilea v roce
1929 a proč se o šest let
předcházelo?

Na počátku 20. století pře-
važovaly ještě historické ná-
zory, že kníže Václav byl za-
vražděn roku 929. Ke stejné-
mu roku se navíc podařilo za-
vršit dostavbu katedrály
sv. Víta, Václava a Vojtěcha,
původně založenou v roce
1344 prvními Lucemburky
na českém trůně. Milénium
1929 se tak v podstatě stalo
politickou a společenskou
událostí prezentující jednak
národní historii, odkaz a tra-
dici, ale také moderní český,
respektive československý
stát. Slavnostního aktu se
účastnil jak prezident
T. G. Masaryk, tak pražský ar-
cibiskup František Kordač.

Svatého Václava zneužila
nacistická okupační sprá-
va. Jak a proč?

Svatý Václav symbolizoval
více zemi než češství. Toho si
byli nacisté vědomi. Chtěli
bezpochyby navázat na zdej-
ší domácí tradici a spojit ji se
svým politickým progra-
mem. Z Václavova života byly
vyzdvihovány jen některé

jeho části, které se do takové-
ho konceptu hodily. Nakonec
byla využita svatováclavská
orlice pro nové protektorátní
vyznamenání udílené od
roku 1944.

Jak reflektujete, že byl
Václavovi před lety věno-
ván svátek?

Den 28. září byl celá staletí
slaven jako svátek zemského
patrona. Celá diskuse o zave-
dení státního svátku na výroč-
ní den úmrtí sv. Václava
v roce 2000 se z dnešního po-
hledu nezdá příliš šťastná.
Tehdejší premiér Miloš Ze-
man v ní českého knížete
označil nelichotivě jako kola-
boranta a původní záměr
svátku jako dne státnosti
i světce se nepodařilo prosa-
dit. Dnes si tak 28. září podle
kalendáře připomínáme jako
„Den české státnosti“. Přesto
si ale myslím, že kníže Václav
patří ke skutečným historic-
kým počátkům českého státu
a že je dobře si skrze něj uvě-
domovat a připomínat histo-
rické souvislosti.

Jaký je Václavův odkaz
pro dějiny a pro dnešek?

Svatý Václav je věčným kní-
žetem české země, je to první
svatý a zemský patron pochá-
zející z domácího prostředí.
K němu byla směrována úcta
následujících panovníků i ce-
lých generací obyvatel země.
Tvoří svorník mezi našimi
historickými kořeny a součas-
ností. Jeho odkaz bych proto
chápala nejen jako státotvor-
ný, ale také jako kultur-
ně-společenský.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Lebka sv. Václava je uschovávána v relikviáři na hlavním oltáři svatovítského chrámu. MAFRA

STAL SE NESMRTELNÝM



Za posledních pět let došlo
v Praze k obrovské stagnaci.
Když se zeptáte představitelů
města, co za ty roky udělali,
zjistíte, že se nestalo nic. Praha
se zasekla, doprava nefungu-
je, není kde parkovat, nejsou
byty, říká kandidát ODS
na primátora Prahy Bohuslav
Svoboda. A je si jistý, že ODS
dokáže Prahu znovu rozhýbat.

Praha má na účtech miliardo-
vé přebytky. Jsou to peníze,
které vedení města nedokáza-
lo využít na různé investice.
Jak byste s nimi naložil?
Pokud vím, tak jen vloni ne-
dokázalo vedení Prahy nalít
do investic asi sedm a půl
miliardy korun. To je závratná
suma, když s i vezmete, co se
za ní dá postavit. Tyhle peníze
je zapotřebí investovat hlavně
do velkých infrastrukturních
projektů pro rozvoj Prahy.
Vykoupit za ně pozemky pro
okruhy nebo metro. Tak velké
peníze nemůžeme vyházet
za drobnosti.

Jak ale chcete řešit pražskou
bytovou krizi? Bydlení je čím
dál dražší a lidé s nižšími pří-
jmy se z Prahy stěhují pryč.

Zaprvé je nutné rychle odblo-
kovat připravenou bytovou
výstavbu. Praha potřebuje 10
tisíc nových bytů ročně, ale sta-
ví se míň než polovina. Bytů
je málo, jejich cena proto roste
a spolu s ní i komerční nájmy.
To je hmatatelný výsledek boje
Zelených, pánů Čižinských
a jemu podobných a dalších
stran proti stavebním podni-
katelům. ODS je připravena
rychle schválit změny, které
umožní postavit až 40 tisíc no-
vých bytů. Jediné řešení krize
je, že se budou stavět nové
byty. Ve chvíli, kdy budou
v převisu nad poptávkou, pů-
jdou ceny níž.

Kritizujete parkovací zóny,
na které si Pražané opravdu
hodně stěžují. Co s nimi ale
chcete dělat? Vždyť je přece
před lety ODS zaváděla.
To je pravda. Ale ten systém
byl původně jiný než součas-
né modré zóny, které očividně
nefungují. Parkování je roz-
parcelované podle městských
částí a brání pohybu po městě.
Když pracujete v jiné části, než
bydlíte, máte s parkováním
obrovský problém. Chci, aby
Pražané mohli jednoduše za-

parkovat všude mimo historic-
ké centrum. Proto prosazujeme
celoměstský systém parkova-
cích zón. A pro návštěvníky
rychlou dostavbu záchytných
parkovišť na okrajích města.
Je dobře, že v Praze pracuje
spousta Středočechů, kteří do-
jíždějí. Ale nemají kde nechat
svá auta, a to komplikuje život
nejen jim, ale i nám, Pražanům.

S kým chcete po volbách
vládnout? Připravujete koa-
lici s hnutím ANO, jak tvrdí
některá média?

Pro ODS je dlouhodobě nepři-
jatelná spolupráce s komunis-
ty a extremisty. Nečekejte ale
od mě, že budu dopředu uka-
zovat prstem na jiné strany
a říkat, ta to bude a ta ne. S ni-
kým, kdo kandiduje, dopře-
du nevyjednáváme. Pro ODS
je důležitý program a shoda
na hlavních prioritách. Po těch
pěti letech chaosu a anarchie
potřebuje Praha především sta-
bilitu. Bez stability se nemůže
rozvíjet. Arozvoj je to, co Praha
nesmírně potřebuje. Může se
stát, že se po volbách dostane
pražská politika do patové si-
tuace. A dovedu si představit,
že budeme jednat ne nejen se
stranami, ale i s jednotlivci,
kteří budou mít zájem město
rozvíjet.

Řada vašich oponentů vám
vyčítala podmínečný trest
v kauze Opencard. Před dvě-
ma týdny ale Pražský vrchní
soud tento trest zrušil. Cítíte
zadostiučinění?
Je to zásadní věc ne pro mne,
ale pro fungování demokracie
a politiky. Od začátku bylo
jasné, že jsme žádný trestný
čin nespáchali a že nám soud
vyměřil trest za politické roz-

hodnutí. Sám soudce hned
v úvodu řekl, že jsme se žád-
ného trestného činu nedopus-
tili. Prý se mu ale nelíbilo naše
hlasování. Trestat za to, že se
zastupitel rozhodl hlasovat
podle svého nejlepšího vědo-
mí a na základě analýz a zna-
leckých posudků, je ale přece
zásadně špatně. Jsem velmi
rád, že soud vyšší instance
rozsudek zrušil, byť zatím ne-
pravomocně.

Jaký volební výsledek ob-
čanských demokratů v Praze
očekáváte?
Poslední průzkumy sice ODS
v Praze přejí, ale volby často
dopadají jinak než průzkumy
před volbami. Jsem si ale jistý,
že ODS má na to v Praze vy-
hrát. Máme tým kompetent-
ních lidí, kteří ví jak Prahu
vést. Nezadlužujeme, neprojí-
dáme a investujeme promyš-
leně. Důležité je, aby k volbám
přišli lidé, kteří si přejí, aby se
Praha pozitivně rozvíjela a kte-
rým současná anarchie a chaos
vadí.

Lukáš Konečný

Praha potřebuje stabilitu. Bez ní se
nemůže rozvíjet, říká Svoboda z ODS

www.fungujicipraha.cz

@FungujiciPraha
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Na chvíli zapomeňte na kapli sv. Václava
v katedrále sv. Víta nebo slavnou Myslbekovu
sochu na Václavském náměstí. Ty by mělo znát
každé malé dítě. Podívejte se na tyto méně známé
stavby, které nesou jméno slavné osobnosti naší
historie. Uděláte-li si k nim výlet a vyfotíte-li
se s nimi osobně nebo s tímto vydáním deníku
Metro, můžete vyhrát až 800 korun.

CHYŤTE
VÁCLAVA!

Pošlete fotku
s Václavem

Tyto památky pojmenované po symbolu české státnosti
jsme nevybrali jen tak. Všechny leží na dohled od Prahy
a není problém k nim zajet. Pokud si s některou z těchto
staveb uděláte fotku nebo ji vyfotíte s tímto vydáním deníku
Metro, můžete dostat finanční odměnu. Fotku musíte zve-
řejnit na síti Instagram a označit ji hashtagem #mojemetro.
V pondělí 1. října v pravé poledne vybereme ty nejlepší
snímky a zveřejníme je v úterním vydání. Vybraní autoři
získají odměnu 300 korun. Bude-li některá z fotek stát
opravdu za to, dostane se na titulní stranu a odměna už
bude 800 korun! Sdílejte, hashtagujte a nezapomeňte si nás
přidat, náš profil na Instagramu se jmenuje @mojemetro!

Kostel sv. Václava
na okraji obce

Chvojínek
u Neveklova

Svatováclavský dub
v obci Stochov
nedaleko Kladna

Chrám
sv. Václava

v Litoměřicích

Socha
sv. Václava
v Košířích

Kostel
sv. Václava

v Jažlovicích

Socha sv. Ludmily
s malým Václavem
na Karlově mostě
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Svatováclavská
vinice. Jedna
z nejstarších u nás
Nachází se ve východní části areá-
lu Pražského hradu. Podle legen-
dy zde svatý Václav sázel révu
a sklízel hrozny.

Budeč.Slovanské
hradiště a rotunda
sv. Petra a Pavla
Jedenáct století starý kostel je
nejstarší stojící budovou v Čes-
ku. Podle legend se tu učil číst,
psát a také latinu kníže Václav.
3x MAFRA

PO STOPÁCH VÁCLAVA V ČESKU

Výlet na vinici
nebo do Budče

Národní pouť.Každoroční
oslava mučednické smrti
ve Staré Boleslavi
Svatý Václav byl ve Staré Boleslavi u dveří
kostela sv. Kosmy a Damiána zavražděn ráno
28. září roku 935 svým bratrem Boleslavem I.
Na místě vraždy na dnešním Svatováclav-
ském náměstí dal kníže Břetislav I. po roce
1039 postavit trojlodní románskou baziliku,
která zde stojí dodnes. Národní pouť se vyvi-
nula roku 2003 z každoroční poutní oslavy
konané v Boleslavi z popudu katolické církve
reprezentované místní kolegiátní kapitulou,
pražským arcibiskupstvím a Českou biskup-
skou konferencí a městem Brandýs nad La-
bem-Stará Boleslav. Navázala na staletou tra-
dici, kterou omezil, avšak nikdy nepřerušil
komunistický režim.



Jaké vize mají kandidáti, kteří nejsou lídry
v komunálních a magisterských volbách?

Jste na kandidátce do zastupitel-
stva MČ Praha 7 na 3. a na magis-
trát na 28. místě. Jaké plánymáte?
Neženu se po komisích, kde
by mohla být finanční odměna
za vstřícnost vůči developerům
a lobbistům. Pro mne je prioritou
změna přístupu ke školám, jejich
ředitelům a pedagogům ze strany
úředníků. Také nechci, aby děti
trávily volný čas na ulici, ale aby

mělyna výběr z různých zájmových
kroužků a aktivit, to vše zdarma.
Na Praze 7 realizuji mezigenerační
spolupráci. Chtěl bych ji rozvinout
ve všech MČ Prahy. Dalším mým
cílem je otevřít cestu k moderním
technologiím a zvýšit jazykovou
komunikační úroveň.

Proč se soustředíte na tyto
změny?

Důvod je zcela zřejmý. S revolucí
přišlo mnoho dobrých změn, ale
zdaleka ne všechny využíváme tak,
jak bychom mohli. Přicházející
Afričané do Evropy umí kromě
rodné řeči perfektně anglicky
nebo francouzsky a lehce ovládají
všechny funkce chytrých telefonů.
A my? Jako bychom zapomněli,
že čím vzdělanější a kreativnější
budou naše děti, tím lépe pro ně,
ale také i pro nás.

Máte vizi dalších nutných obměn
ve školství?
Nejraději bych zastavil a zrušil
inkluzi, protože škol tzv.
alternativních, které zajišťují
vzdělávání žáků se speciálními

potřebami, máme od revoluce
15 typů, od waldorfské, montessori
a další. Takto ušetřené peníze
by mohli opět dostat učitelé.
Prioritou pro mne je především

posílit postavení učitele v naší
společnosti, což je momentálně
hodně opomíjené.

Proč by měli voliči věřit, že tyto
plány po volbách zrealizujete?
Nejsem žádný politický ,,blábola“.
Pracuji přes dvacet let ve školství
a studenti i obyvatelé Prahy 7,
kde již přes deset let působíme,
se několikrát přesvědčili, že mým
smyslem života není získávání
peněz pro sebe, ale zajišťování
kvalitního vzdělání, vytváření
aktivit pro všechny věkové
kategorie a že mnohé plány jsem
už na ,,sedmičce“ zrealizoval,
to navíc bez podpory radnice.
Věřím, že moje webové stránky
www.liborbastl.cz potvrdí voličům
moje slova.

Jana Kratochvílová

Ptát se kandidátů, kteří jsou lídry politických stran
a uskupení, „Proč kandidují v komunálních volbách?“,
se stalo již zvykem. Neobvyklé ale je položit tuto otázku
lidem, kteří nejsou na prvních dvou místech kandidátky.
Mgr. Libor Bastl, ředitel VOŠ CR a MOS, kandiduje
v komunálních volbách za hnutí ANO 2011.

INZERCE

A

B

B

A

Za
da
va
te
l:
Ja
na
K
ra
to
ch
ví
lo
vá
,Z
pr
ac
ov
at
el
:M
A
FR
A
,a
.s
.

www.metro.cz SVATÝ VÁCLAV čtvrtek 27. září 2018 05

Tradice spojená se
sv. Václavem získá-
vala zejména v mo-
derní české minu-
losti nejen
duchovní, ale
i velmi silné politic-
ké konotace.

Nově vzniklý československý
stát nepřijímal svatováclav-
skou úctu jednoznačně, ne-
boť pro část levicového a libe-
rálního spektra ztělesňovala
antidemokratické prvky. Ty
demokratické spatřovala
v husovském příběhu.

Výročí bratrovraždy
V roce 1929 se však mohut-

ně připomínalo tisíc let staro-
boleslavské bratrovraždy
a smrt knížete, v pražských
ulicích se sešlo více než 700 ti-
síc lidí a následně již zpochyb-
ňující hlasy utichaly. Výraz-
ně do popředí vystoupil svato-
václavský motiv během pod-
zimu 1938, kdy mobilizoval
proti nacistické agresi, ale
současně se stal jedním z ná-
strojů autoritativní politiky
druhé republiky.

Dění po okupaci
V době protektorátu se sva-

továclavský kult rovněž na-
cházel ve dvojaké pozici. Na
jedné straně sloužil k posilo-
vání českého národního vědo-
mí. Již záhy po 15. březnu
1939 byl totiž zaplaven po-
mník na Václavském náměs-
tí kyticemi a věnci a byly slou-
ženy ve vlasteneckém duchu
bohoslužby. Zpěv svatovác-
lavského chorálu se stal i jed-
ním z výrazů protestu proti
okupantům. Na druhé straně
však již pár dní po zřízení pro-
tektorátu napsal Josef Kli-
ment, jeden z nejbližších spo-
lupracovníků prezidenta Há-
chy, článek, v němž o sv. Vác-
lavovi hovořil z hlediska po-
třeby českého vazalství vůči
německé říši. Němci byli
také Klimentem označováni
za jedinou možnou spojnici
Čechů s Evropou.

Srazy na Quedlinburgu
Skutečně rozsáhlé zneuži-

tí svatováclavské tradice se
datuje s nástupem Reinharda
Heydricha na post zastupují-
cího říšského protektora, kte-
rý do Prahy dorazil shodou
okolností v předvečer svato-
václavského svátku v roce
1941. K tomu je třeba dodat,
že vysocí pohlaváři jednotek

SS si libovali v konstruování
historické výjimečnosti „čer-
ných uniforem“, přičemž vzo-
ry hledali v germánské minu-
losti.

Proto pravidelně pořádali
své srazy na zámku Quedlin-
burgu, kde je pochován Jin-
dřich I. Ptáčník, známý
mimo jiné i svými spory s kní-
žetem Václavem. Heydricha
tyto historizující rituály čás-
tečně ovlivnily, proto v propa-
gandě, jež měla sloužit nacis-
tickým zájmům v protektorá-
tu, sáhl po postavě z tak dáv-
né historie.

Češi v třetí říši
Heydrich prezentuje svato-

václavskou tradici v tom
smyslu, že Čechy a Morava
mohou být velkými zeměmi
pouze ve spojení s třetí říší,
protože bez ní, jak historie
ukázala, byly vždy slabé.
Ruku v ruce se zneužitím od-
kazu sv. Václava šla snaha Re-
inharda Heydricha a nacistic-
kých míst využít také posta-
vu Karla IV., což souviselo se
snahou ukázat českou kultu-
ru v pozici závislé na němec-
kém vlivu.

Zastupující říšský protek-
tor navíc deklaroval v zimě
1941 vedoucímu hlavní kan-
celáře NSDAP Martinu Bor-

mannovi, že důraz na svato-
václavskou tradici může při-
blížit Čechy hitlerovské říši.

Příprava velkofilmu
Protektorátní propagandis-

té v čele s Emanuelem Morav-
cem se snažili myšlenky o od-
věké podřízenosti Čechů Ně-
mecku dostat po Heydricho-
vě smrti i do hlav nejmladší
generace, kterou chtěli orga-
nizovat v nacisty iniciova-
ném Kuratoriu pro výchovu
mládeže v Čechách a na Mora-
vě. Průnikem postavy české-

ho historického velikána a žá-
doucích, nacisty konstruova-
ných obrazů o české minulos-
ti byl i znak Kuratoria – svato-
václavská orlice s hákovým
křížem a zemskými znaky
Čech a Moravy. S Václavovým
jménem byla spojena také
příprava protektorátního vel-
kofilmu, kde měl hrát hlavní
roli Karel Höger, který nebyl
kvůli záměrnému zpomalová-
ní práce českých tvůrců ni-
kdy dokončen.

Václav v oběhu
Světec se ocitl v roce 1944

i na pětitisícové protektorát-
ní bankovce a ve stejném
roce bylo rozhodnuto o vzni-
ku vyznamenání Svatováclav-
ská orlice, jež se udílelo za
spolupráci s Říší a mělo slou-
žit ke kompromitaci význam-
ných osobností českého vě-
deckého a veřejného života,
kteří tak byli poznamenáni
Kainovým znamením spolu-
práce s Němci.

Naprostá většina národa
ani katolických věřících se
však s takto interpretovanou
podobou tradice nikdy nezto-
tožňovala. Přesto byla svato-
václavská tradice kvůli nacis-
tickému zneužití po druhé
světové válce poněkud upoza-
děna. JAROSLAV ŠEBEK, HAL

Zastupující říšský protektor Reinhard Heydrich mínil, že důraz na svatováclavskou tradici může přiblížit Čechy hitlerovské říši. ARCHIV

Svatováclavské peripetie
v těžké době nacismu

Citát

Se sv. Václavem byla
spojena příprava pro-
tektorátního velkofil-
mu s Karlem Högerem.
JAROSLAV ŠEBEK
HISTORIK, AKADEMIE VĚD ČR
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Medaile jako
pocta sochaři
Myslbekovi

Střížky.Ze zahraničí
6. Čisté mincovní střížky už jsou
nachystané na ražbu pamětní me-
daile. Tyto polotovary se musí
zkontrolovat, aby tam nebyly ne-
rovnosti. Pak se ještě očistí vzdu-
chem, než dojde k samotné ražbě.
Česká mincovna si pořizuje čisté
střížky ze zahraničí. „V České re-
publice to nikdo není schopen v ta-
kové kvalitě a množství dodat,“ ko-
mentuje tento krok Hujer. V cizině
se dělaly v prvních letech také čes-
ké mince z oběživa. Konkrétně
v Hamburku a Kanadě. V Jablonci se
všechny koruny razí od roku 1996.

inzerce

Návrh a sádra.Umělecká
práce míří do mincovny
1. Nejdříve se vybere odborník, který se
chopí grafického návrhu medaile.
U sv. Václava to byl sedmatřicetiletý zkuše-
ný medailér Martin Dašek.
2. Návrh si Dašek nakreslil nejdříve na pa-
pír. Jednu stranu medaile věnoval celkové-
mu pohledu na pomník, který doplnil
úryvkem z textu na podstavci: Svatý Václa-
ve, nedej zahynouti nám i budoucím. Dru-
há strana medaile zachycuje okamžik, kdy
se na soše teprve pracovalo, a předkládá
opis složený ze jména Josef Václav Myslbek
a letopočtů 1894–1925, kdy socha vznikala.
3. Následně medailér vytvořil sádrovou
předlohu. Na plastový talíř si tvůrci mode-
lují hlínou či plastelínou. „Existují i medai-
léři, kteří si odlijí čistý sádrový kotouč
a pak do něj škrábou,“ popisuje proces An-
tonín Hujer z České mincovny. Pak si
umělci návrh odlijí, proškrábnou písmena
do hloubky v negativu, znovu odlijí a mají
pozitiv i s písmeny. Ryteckým náčiním se
pak dlouhé hodiny začišťují a doupravují
chybičky. Na snímku jsou vidět opravy.
„Porovnávali jsme ho se sochou, třeba na
dvacetikoruně je jiný. Úpravy se dělaly až
v počítači,“ vysvětluje Hujer.
4. Z počítačového skenu se předloha na
stroji CNC vyfrézuje do ocelového válce.
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FOTOSTRANA: RAZÍMEMEDAILE
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Razidlo.Hodiny práce
ze strany rytců
5. Takto vypadá razidlo. Ještě před-
tím je však hodně práce rytců.
„Vše začišťuje a dává tam i něco
ze sebe. Proto se na certifikátech
České národní banky uvádí jména
medailéra i rytce,“ říká Hujer. Fi-
nální razidlo se vymáčkne z odlit-
ku a je zrcadlově otočené. Pak se
ještě leští diamantovou pastou,
aby se vše lesklo. Povrch obalíte
speciální páskou, a co má zůstat
lesklé, tam se fólie nechá. Ostatní
se ořízne. Poté se povrch pískuje.

A

B

C

D

B

A

D

C

Na smíchovské náplavce se uskuteční
dne 29. 9. od 10 hodin třetí ročník nej-
pálivějšího festivalu Chilli fest. Pro ten-
to rok je připravena nejen klasická soutěž
v pojídání chilli papriček, kdy výherce získá
poukaz na letenku do vybrané světové "pá-
livé" destinace, ale také extrémní soutěž
v pojídání chilli v kádích naplněných ledem,
kdy soutěžícím pálivost proniká do celého
těla. Aby extrémů nebylo málo, bude se

také soutěžit ve vytrvalostním saunová-
ní. Samotní návštěvníci si pak budou moci
vyzkoušet chůzi po žhavých uhlících či stře-
pech.
Nebude chybět ani řízná muzika, přehlídka
více jak 70 stánků s pálivými a kořeněnými
pokrmy, chilli omáčkami, semínky nebo
potřebami pro chilli zahrádkaření. Každý
návštěvník v rámci vstupného získá malý
tematický dárek.

Chilli Fest
29. 9. 2018 10:00–20:00

Smíchovská náplavka

www.facebook.com.foodevent.cz

www.foodevent.cz

Kdy: 29. 9. 2018 od 10:00 do 20:00

Kde: Smíchovská náplavka, Praha 5

Vstupné: 100,-Kč (děti do 12 let
a držitelé průkazu ZTP
mají vstup zdarma)

Organizátor: Food Event,s.r.o.



V roce 2016 vzniklo nové politické hnutí PLUS. Hnutí založili
řepští občané, kteří se aktivně zapojují do veřejného života –
PhDr. Jindřich Kadlec, předseda a Jiří Masopust, místopředseda.
Důvodem založení tohoto nového uskupení bylo zvýšení možnosti
ovlivnění řízení městské časti, které by na komunální úrovni mělo
být v rukou místních, znalých a zejména nezávislých občanů se
zájmem aktivně se podílet na rozvoji svého okolí.

PLUSsev letošnímroce2018budeúčastnit volebdozastupitelstva:
Městské části Prahy 17 – Řepy

Volby na Praze 17 - Řepy - hnutí PLUS

www.hnutiplus.cz

Jiří Masopust
místostarosta Prahy 17

PhDr. Jindřich Kadlec
ředitel centra sociálně
zdravotních služeb

lídři

Staré zlaté šperky, které jsou již dávno
mimo aktuální módní trendy, se dají
výhodně zhodnotit. Stačí je přinést
do zlatnictví Sherri, kde vám na počká-
ní zjistí jejich ryzost a cenu, za kterou je
od vás vykoupí. Nejčastější předměty
výkupu jsou staré šperky, mince, bro-
že, stříbrné příbory a dokonce i zlaté
korunky.
Aktuální hodnota je 32 100 Kč za unci
a díky současnému výhodnému kurzu
české koruny je cena zlata až 1032 Kč
za 1 gram. Manager zlatnictví nám pro-
zradil, že částky, které často přesahují
desetitisíce korun, jsou běžným obno-
sem, který si lidé ze zlatnictví odnášejí.
Výkup probíhá v diskrétním prodejním

prostředí a samozřejmě bez úředních
průtahů.
Možnost nezávazného zjištění ceny sta-
rých šperků, které bývají často poškoze-
ny nebo jen jejich úlomků, mile překvapi-
lo i paní Lenku, která navštívila zlatnictví
Sherri v Galerii Myšák ve Vodičkově ulici
a byla mile překvapena. Byla jí nabídnu-
ta cena přes 14 000 Kč, a to za několik
zlatých náramků a prstenů po prarodi-
čích. Nabídku využila, protože zjistila, že
ve zlatnictví Sherri rozhodně neprodala
rodinné cennosti pod cenou.
Máte doma také staré zlato nebo stříb-
ro? Nyní nastal ten správný okamžik na-
vštívit zlatnictví Sherri a přesvědčit se,
že je tomu skutečně tak.

ZLATÁ HOREČKATRVÁ

VýKup ZLATA jE sTÁLE
VýHOdný!

sHERRI
Galerie Myšák - Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1

1 min. chůze od tram. zastávky Vodičkova směr Václavské nám.

Jediný český panovník, který
nepocházel z panovnické
dynastie, se letos dočkal
u příležitosti 560. výročí
korunovace celé řady emisí
České mincovny. Jde o zlaté
a stříbrné mince (na snímku),
sadu čtyř zlatých mincí, dvou
zlatých dukátů a ještě sadu
dvou stříbrných medailí.
Ražby byly součástí výstavy
v Památníku krále Jiřího
v Poděbradech.

Mince
Jiří z Poděbrad

Medaile
a mince spojené

s českou
historií

Státní symbol, někdejší český král, výročí,
ale také slavná stavba, která má v českých
dějinách důležité místo. To vše jsme vybrali
z nabídky tvorby České mincovny za 25 let.

Heslo Národ sobě, které
symbolizuje české vlaste-
nectví a kulturní dědictví,
zná každý. Základní kámen
byl položen před 150 lety.
U této příležitosti vyšly
dvě nevšední zlaté emise
České mincovny. Novodu-
kát akademického sochaře
Michala Vitanovského
(foto) a replika medaile,
kterou vláda v roce 1983
udělovala za zásluhy
o rekonstrukci a dostav-
bu divadla.

Dukát
Národní divadlo

Sady dvou zlatých a dvou
stříbrných medailí se staly
součástí projektu České
mincovny a slovenské
Mincovny Kremnica. Jde
o dva pohledy na vznik
Československa očima dvou
národů. Na snímku vidíte
českou verzi z dílny akade-
mického sochaře Michala
Vitanovského, na které
muž strhává z budovy štít
s habsburským orlem a po-
dová ho jásajícímu davu.

Medaile
100 let ČSR

Dukátová řada, do které
patří i zlatý dukát věnovaný
čtvrtstoletí České republiky,
je už tradiční emisí. Poprvé
se objevila v roce 1997
a každoročně představuje
ryze česká témata – napří-
klad korunovační klenoty či
staré české pověsti. Letošní
výročí přineslo čtyři ražby
od Zbyňka Fojtů věnované
atributům, které náš stát
definují. Motivem těchto
dukátů je měna.

Dukát
25 let ČR

Na dvou tisících kusů stříbr-
ných mincí střeží dvouocasý
lev další atributy české
státnosti – Svatováclavskou
korunu a plamennou orlici.
Návrh vytvořil Jaroslav Bejvl,
ale ještě před dokončením
zemřel. Nápadu se ujal mla-
dý talent Asamat Baltaev,
který u příležitosti sta let
od založení ČSR a 25. výročí
vzniku ČR převedl starou
báji o Bruncvíkovi do komik-
sové podoby.

Mince
Český lev

„Abychom mohli témata, která nejsou v emisním plánu České
národní banky, vydávat na skutečných mincích (někteří sběratelé
na medaile neslyší, využíváme při ražbě licencí zahraničních
centrálních bank. Především jde o ostrovy Niue a Samoa. Proto
na mincích Jiří z Poděbrad a Český lev najdete na líci portrét králov-
ny Commonwealthu Alžběty II. a nominální hodnotu vyjádřenou
v dolarech,“ vysvětluje pro Metro Antonín Hujer z České mincovny.
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Dvacetikoruna.Václav
na minci i známce
11. Sv. Václav se stal symbolem čes-
kých zemí už dávno. Kodex vyše-
hradský byl vydaný při příležitosti
korunovace prvního českého krále
Vratislava I., ztvárněn je zde trůní-
cí sv. Václav na iluminaci. Na rubu
mincí byl Václav uváděn jako věč-
ný panovník, třeba na denárech.
Na české dvacetikoruně je vyobra-
zen sv. Václav na koni, jak ho zná-
me z pomníku. Byl i na pečetích
panovníků nebo poštovních znám-
kách z roku 1929, i českých. MAFRA

www.pvaexpo.cz

Deník METRO 28. 9.
4.–7. 10. 2018

✁

OFICIÁLNÍ VOZY

VELETRH NÁBYTKU A INTERIÉRŮ

VELETRH HOTELNICTVÍ A GASTRONOMIE

SLEVA
50 Kč

NA VSTUPNÉ
U pokladny vyměňte
inzerát za zlevněnou

vstupenku.

Finále.Kontrola, na tác v rukavičkách a dárkové balení
8. Po ražbě musí dojít pod zvětšovacím sklem opět k důkladné kontrole medaile. Pracov-
nice pak v rukavičkách uloží produkt na připravený tác na ochrannou fólii.
9.Medaile vyskládané jednu vedle druhé vidíte ze strany, kde je jméno tvůrce pomníku
Josefa Václava Myslbeka a letopočet, kdy monument vznikal.
10. Na závěr se medaile vloží do dárkové krabičky a putuje k cílovým zákazníkům. Sou-
částí balení je speciální certifikát pravosti, který vypráví její příběh. Stříbrných medailí,
u jejichž výroby jsme byli, bylo vyrobeno celkem pět set. Zlatých čtvrtuncových je pou-
ze sto, stejně jako zlatých uncových. Ty jsou navíc číslované. Stojí také zdaleka nejvíce,
téměř padesát tisíc korun. Nejlevnější, z ryzího stříbra, vyjde na 1450 korun.

inzerce

Zajímavosti.Chyby či Petra Kvitová
Spoluzakladatel České mincovny a hlavní technolog výro-
by Josef Pazour nás továrnou doprovázel a přidal také ně-
kolik zajímavostí. „Spolupracujeme u návrhů i s odborní-
ky na heraldiku, kteří posuzují opravdu i nejmenší detai-
ly. Chyba se v této oblasti také stala,“ zmínil Pazour. Další
nepřesnost přidal Antonín Hujer: „Když bylo výročí Fran-
tiška Josefa, na původní kresbě měl správný počet knoflí-
ků na uniformě, avšak na sádře byl špatný počet. Našli se
pak ale tací, kteří si toho všimli.“
Česká mincovna připravuje řadu speciálních edicí mincí.
Ze sportovní oblasti jsou to třeba Legendy českého hokeje
(celkem jich bude dvanáct) či České tenisové legendy.
Sem se zařadí v listopadu také Petra Kvitová.

Ražba.Čtyři hlučné údery stačí
7. Samotná ražba probíhá na obřím lisu, který je velmi
hlučný. Jsme svědky finálních kroků výroby posledních
třiceti kusů této stříbrné pamětní medaile s motivy po-
mníku sv. Václava. Na snímku vidíte spodní razidlo, hor-
ní razidlo a lisovací kroužek, který dělá výslednému pro-
duktu hranu, například vroubkovanou. Když se zapne
proces, udeří razidlo ze zakalené ocele do střížky čtyři-
krát. Proč zrovna tento počet? Záleží na tlaku lisu, tvr-
dosti materiálu a dalších věcech. Před pracovnicí je vyle-
pená orientační tabulka, aby věděla, jak stroj nastavit.
Ze série vychází také jeden zmetek. Ten se roztaví a ma-
teriál se použije znovu. 6x METRO, 4x ČESKÁ MINCOVNA

DVOUSTRANU PŘIPRAVIL PAVEL URBAN

7
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10 11

Cyklus.Příběhy české historie
Nevšední cyklus je plný nezapomenutelných příběhů.
Zrcadlí se v nich pravá česká nátura, ve které nechybí od-
hodlání, odvaha, pracovitost, kreativita, cílevědomost ani
smysl pro humor. Ve zlatě a stříbře se v průběhu tří let
představí celkem devět témat z naší nepříliš vzdálené mi-
nulosti. Světoznámých i neprávem pozapomenutých, na
něž by každý správný patriot měl být náležitě hrdý. Na
první medaili se objevil tragický příběh dvou přátel – lyža-
řů Bohumila Hanče a Václava Vrbaty. Hrdinou druhé emi-
se cyklu je jezdecký pomník sv. Václava.

SE SVATÝM VÁCLAVEM V JABLONCI
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Průzkumy voličských prefe-
rencí nabízejí zajímavá srov-
nání. Hodně o tom ví Jan Bu-
rianec z výzkumné agentury
STEM/MARK.

Jak naše rozhodování
ovlivňují volební plakáty
nebo ostatní politická re-
klama?

Politický marketing hraje
vždy roli, ale hlavně funguje
kontaktní kampaň. Když poli-
tik jde za voličem na náměs-
tí, do ulic. Vytvářejí se tím
vzájemné sympatie. Na dru-
hou stranu jsou lidé podle na-
šich průzkumů často otráve-
ní. Tři čtvrtiny ji zaznamena-
jí, ale pokud jde o ovlivnění,
často tvrdí, že to na jejich vol-
bu nemá vliv. Alespoň to
v průzkumech deklarují.

Kdy naopak záplava tváří
vytvoří averzi a my raději
volíme někoho jiného?

Protestní volba může na-
stat také, především ke konci
volební kampaně. Naprosto
rozhodující to není.

Kolik procent lidí v tom
případě reklama ovlivní?

Přibližně deset procent.

Kdy je nejúčinnější s vyle-
pováním plakátů začít?
Dva měsíce před volbami,
nebo poslední týden?

Logika věci říká, že když
máte před očima něco dva
měsíce, omele se to. Když při-
jde něco efektivního v posled-
ních třech dnech, může to
mít daleko větší efekt.

V čem se komunální, pří-
padně senátní volby liší
od těch do Poslanecké sně-
movny?

Sněmovní volby vykazují
dlouhodobě, na české pomě-
ry, vysokou účast, kolem še-
desáti procent. Komunální se
pohybují někde mezi pětatři-
ceti až čtyřiceti procenty.
Lidé mají pocit, že ve sněmov-
ních volbách se jedná o glo-
bální a zásadní témata. Posla-
necké a také prezidentské
volby lidé řadí k volbám prv-
ního řádu, komunální, senát-

ní, krajské a evropské do dru-
hého řádu. Je to zajímavé už
proto, že v komunálních vol-
bách se rozhoduje o tom, co
ovlivňuje naše životy a osudy
nejblíž k nám.

V komunálních volbách
uspějí častěji, hlavně
v menších sídlech, místní
sdružení, velké strany čas-
to paběrkují.

Lidé znají kandidáty osob-
ně, mají k nim užší vazby.

Proč často selhávají, hlav-
ně v senátních volbách,
známí lidé, třeba umělci?

Jednou jsme se ptali, kdo
by měl být v Praze primáto-
rem. Respondenti odpovída-
li, že člověk se zkušenostmi
z komunální politiky. To je
asi odpověď na tuto otázku.

Když hovoříte o Praze, řeší
voliči, jestli bude primátor
Pražák, nebo „náplava“?
Prahu už vedl Moravák,
teď Slovenka.

V kampani se objevují hes-
la jako „my jsme z Prahy“.
Lidé to ale moc neřeší.

Záleží voliči na tom, aby
jeho hlas nepropadl, a tak
to nakonec do urny hodí
někomu, kdomá šanci pro-
jít a pohybuje se v průzku-
mech nahoře?

Někdy nejdou nakonec
lidé k volbám proto, že si mys-
lí, že strana má dost přízniv-
ců, že vyhraje i bez jejich
účasti. Voliči se rozhodují
u těch stran, které jsou na

hraně, jestli se do Sněmovny
nebo zastupitelstva dosta-
nou, nebo ne. Pak je to může
motivovat, aby je volili.

Tají lidé v průzkumech,
koho budou volit? Dřív se
to týkalo hlavně příznivců
komunistické strany.

Myslím si, že koncept „styd-
livých voličů“ v rámci předvo-
lebních průzkumů je v po-
sledních letech již zanedba-
telný, nebo dokonce zcela
překonaný. Doba, kdy byli vo-
liči KSČM z řad starší genera-
ce „traumatizováni“ událost-
mi před rokem 1990 a odmí-
tali někomu přiznat, že bu-
dou stranu volit, již pominu-
la. I proto, že dnes mají pomy-
slné máslo na hlavě skoro
všechny strany, navíc lidé za-
pomínají. To se týká třeba
i mediálně bičované strany,
jakou je SPD, kterou může-
me definovat spíše jako stra-
nu protestní, takže pro jejich
příznivce či voliče by mělo
být spíše pýchou se k volbě
doznat. PAVEL HRABICA

Utratí miliony

4500
Tolik bývalých a současných
starostů a místostarostů se
letos uchází o zvolení.

27
V tolika volebních obvodech
se utkají kandidáti do Senátu.

200
Tolik milionů korun dají stra-
ny na senátní a obecní volby.
Nejvyšší rozpočet má ANO
(47 milionů korun), nejmenší
lidovci (7,2 milionu korun).

52
Tolik let je v průměru kandi-
dujícím starostům a místosta-
rostům v obecních zastupitel-
stvech. Nejstarší starosta má
v občance 77 let, nejmladší
24 roků.

74
Tolik procent mužů je v Čes-
ké republice na starosten-
ských a místostarostenských
židlích. Žen je v těchto funk-
cích pouhá čtvrtina ze všech.

Jak chodíme volit

Největší účast v komunálních
volbách byla před 28 lety. Od
té doby chodí k volbám „dru-
hého řádu“, jak se jim společ-
ně s volbami do Evropského
parlamentu říká, necelá polo-
vina lidí s volebním hlasem.

● 1990. Počet lidí s volebním
právem činil během prvních
svobodných komunálních
voleb v české části tehdejší
federace 7 471 402. Hlasova-
cí lístky využilo 73,24 procen-
ta z nich.

● 1994. Zatím poslední volby
do obecních zastupitelstev
s vyšší účastí. Právo volit
mělo 7 788 145 lidí. Bylo to
víc než čtyři roky předtím,
protože přibyli mimo jiné
Slováci, kteří si po rozdělení
federece v roce 1993 vyřídili
české občanství. Volební
účast dosáhla 62,26 %.

● 2014. Zatím v posledních
komunálních volbách žilo
v zemi 8 406 047 obyvatel,
kteří měli právo hlasovat.
Jednalo se však o historicky
nejnižší volební účast v dosa-
vadních dějinách samostat-
ného státu – pouze 44,46
procenta.

● 2018. V letošních volbách
se uchází o funkci o sedm-
náct tisíc méně zájemců než
před čtyřmi roky. K dispozici
bude 14 767 stálých voleb-
ních okrsků. V 4752 z nich
proběhnou současně
i senátní volby.

Jan Burianec METRO

„Stydliví voliči“, kteří tají své
favority, už jsou minulostí“

Právnička Hana Kordová
Marvanová je garantem ne-
smlouvavého transparentní-
ho přístupu ke správě měs-
ta. Neexistuje, aby Praha
cokoli utajovala – veřejnosti
musí být přístupné veškeré
informace o činnosti města
a hospodaření s veřejnými

ANTIKORUPČNÍ OMBUDSMAN
POMŮŽE PRAŽANŮM

Z úst předních politiků již několik let slyšíme, že
je potřeba bojovat s korupcí. Ovšem i přesto pla-
tí, že Česká republika se v roce 2017 v Indexu
vnímání korupce vypracovaném Transparency
International umístila na 42. místě, tedy daleko
za průměrem Evropské unie. Musíme přestat sli-
bovat, je třeba tuto situaci změnit.

prostředky. „Jedním z důle-
žitých témat je protikorupční
program. Proto navrhujeme
zřídit funkci antikorupčního
ombudsmana. Ten by měl
reagovat na podněty Pra-
žanů při podezření na pro-
tizákonnou činnost, měl by
ale také být zárukou posky-

tování zpráv o hospodaření
města i městských firem
podle zákona 106 o svo-
bodném přístupu k informa-
cím,“ vysvětluje kandidátka
do Zastupitelstva hlavního
města Prahy, lídr Starostů
a nezávislých, JUDr. Hana
Kordová Marvanová.
„Po vzoru registru smluv,

jehož autorem je předseda
poslaneckého klubu Staros-
tů Jan Farský, zřídíme praž-
ský registr smluv, v němž
budou zveřejňovány smlou-
vy městských firem. V něm
se snadno dohledají infor-
mace o činnosti společnos-

tí, které hlavní město přímo
či zprostředkovaně ovládá.
Veřejnost tak bude mít mož-
nost do hospodaření firem
přímo nahlédnout. Do měst-
ských firem je potřeba do-
sadit odborníky – nesmí být
politickými trafikami, ale po-
třebují profesionální řízení.
Transparentní hospodaření
městských firem je jedno
z vůbec nejdůležitějších
protikorupčních opatření,“
doplňuje Jiří Pospíšil, kan-
didát na primátora hlavní-
ho města Prahy, předseda
TOP 09.

www.spojenapraha.cz

INZERCE

ve spolupráci s LES a Demokraty Jana Kasla

www.spojenapraha.cz

HANA KORDOVÁ
MARVANOVÁ (STAN)

JIŘÍ
POSPÍŠIL (TOP 09)

Konec švindlů!
Stop korupci na radnici.

MAGISTRÁTN
ÍVOLBY

5. a 6. října 2018

Řešení sudoku

Řešení sudoku
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Politolog Jan Kubáček komen-
tuje letošní volby do míst-
ních zastupitelstev.

V předvolebních progra-
mech figurují sáhodlouhé
sliby, co všechno politici
změní ve svých obcích. Ale
žádné dlouhodobé vize,
jak vidí své město nebo
obec v delším časovém ho-
rizontu, se neobjevují.
Tomá jednoduché vysvětle-

ní. Voliči už nevěří vizím
a strategiím, kterých bylo už
tolik, a zůstalo často jen
u nich. Lidi zajímají provozní
věci, chtějí, aby města fungo-
vala, aby se obce rozumně
rozvíjely, a hlavně – aby nabí-
zely servisní služby. Proto
jsou v programech víc poža-
davky na sociální péči, senior-
ské domy, kvalitu veřejné do-
pravy, čistotu a bezpečí v uli-
cích. Jde to v ústrety voličům.
Všemu, co má horizont 2020,
2025 nebo 2030, už nevěří. Po-
dívejte se jen na tolik inzero-
vanou trasu metra D v Praze,
objízdné okruhy krajských

měst, jako jsou Pardubice
nebo Hradec Králové. Neustá-
lá zdržení ve slibech v takto
dalekých časových horizon-
tech už ubírají na důvěryhod-
nosti. Politici si toho jsou le-
tos dobře vědomi.

Hnutí ANO už několik let
v nejrůznějších volbách ně-
kdy víc, někdy méně válcu-
je konkurenty. Teď
v Praze mají navrch jejich
konkurenti. Mohl by pří-
padný neúspěch ANO
v hlavnímměstě přispět
k tomu, že si pro příští vol-
by jejich soupeři řeknou –
vždyť oni porazitelní jsou?
Určitě by to byl pro Andre-

je Babiše reputační problém,
a to z jednoho prostého důvo-
du. On si teď hodně testuje
své voliče, jak reagují na
témamigrace. Také ho určitě
zajímá reakce lidí na jeho pre-
miérství a témata spojená se
stylem vlády. V uplynulých le-
tech byl jen ministr a jeden
z členů kabinetu, teď už je
v podstatě ten nejzodpověd-

nější, alespoň z pohledu obča-
na. Takže tyto komunální
a senátní volby mu ověří, jak
v očích voličů uspěl. Testuje
si, jak celostátní, případně za-
hraničněpolitická témata
spojit s těmi komunálními.
V případě potřeby na výsled-
ky voleb pak reagovat v těch
dalších a posunovat se dole-
va, nebo doprava. Babiš zkou-
ší, co bude fungovat v příštím
roce ve volbách do Evropské-
ho parlamentu a v dalších
krajských volbách. Je to tako-

vý průzkum bojem i pro další
období.

Mají ale vůbec voliči reál-
nou chuť něco měnit, když
se daří ekonomice jako za-
tím nikdy?
Podívejte se, většinou mají

voliči tendenci vyvažovat.
Lze odhadovat, že budou asi
víc křížkovat napříč strana-
mi. A budou tak tlačit na zlep-
šení obecních zastupitelstev
a celkového fungování obcí.
Když se daří ekonomice, kle-
sá nezaměstnanost a stoupají
platy, lidémají menší tenden-
ci trestat, jak se to děje v ne-
příznivých obdobích. Spíš
hledají jiné osobnosti do
týmů svých oblíbených stran,
rádi hledají nové tváře. Nebo
tím, že dají hlasy i jiným stra-
nám než těm svým oblíbe-
ným, přidávají jiné koaliční
partnery do stávajících sesku-
pení radnic. Například tím
dají najevo přání, aby bylo je-
jichměsto sociálnější. Případ-
ně si přejí generační obmě-
nu, i když nemají ke svým po-

litikůmnějaké zásadní výhra-
dy. To se stává.

Damoklův meč visí hlavně
nad ČSSD...
Opravdu bojují, jestli se

přehoupnou přes pět pro-
cent. Myslím, že se v Praze do-
stanou nakonec do zastupitel-
stva, ale těsně. Pokud ne, tak
paradoxně rozhodnou, kdo
bude vítěz a kdo sestaví radu.
Protože je důležité procento
propadlých hlasů. A v možné
skupině propadlých volič-
ských hlasů se pohybují jak
sociální demokraté, tak ko-
munisté i SPD Tomia Okamu-
ry. Takže neúspěch těchto
stran by kuriózně mohl určit
složení rady města.

Je to věštění z koule, ale
zeptám se – volební
účast?
Čtyřicet, možná jedenačty-

řicet procent. Ne víc.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Od dob autobusu Zemáku,
ve kterém Miloš Zeman do-
byl vrcholy české politiky,
se neobjevil v předvolební
kampani žádný politic-
ko-marketingový trhák. Sa-
mozřejmostí se staly kampa-
ně přes sociální sítě, ale
toho dnes využívají všichni,
nejen politici.
Trochu narušit stojaté

vody se letos pokouší napří-
klad Jakub Stárek, který se
rozhodl, že bude své vize
k vylepšení městské části
Prahy 6, kde kandiduje, pre-
zentovat přes stále častější
virtuální realitu. „Zatím si ji
lidé spojují spíše s herními
aktivitami na počítačích,
chci to trochu narušit,“ říká
mladý politik.
Nechal si proto vyrobit

krátké tříminutové video
o tom, jak konkrétně si
představuje některé archi-
tektonické a stavební změ-
ny v městské části. Divák
má takmožnost ve 3D podo-
bě vidět, jak by například vy-
padala rušná ulice, kdyby
silnice zmizela pod zemí
a nad ní byl chodník a ze-
leň. „Nemyslím, že tím oslo-
vím tisíce lidí, ale chci spíše
předvést jiný způsob myšle-
ní i prezentace, ukázat

i těm, kteří to neznají,
k čemu lze moderní techni-
ku využívat,“ říká Stárek.
K dispozici má totiž jen ně-
kolik brýlí, které bude k pre-
zentaci nabízet lidem pří-
mo v ulicích u stánku. Ví, že
jich moc ne- osloví, ale chce
být „technologickým“ pio-
nýrem. „V devadesátých le-
tech se lidé taky dívali s po-
chybami na první politické
billboardy,“ dodává.
Zřejmě nejúčinnějším

prostředkem politického
boje se v posledních sně-
movních a prezidentských
kláních stali „berouskové“,
obyčejné sololitové desky
(nebo desky z umělé hmoty)
s předvolební agitací a tváře-
mi politiků umístěné na
sloupech veřejného osvětle-
ní. Prastará reklamní meto-
da užívaná už za Rakous-
ka-Uherska, nesoucí jméno
po slavných cirkusech, vý-
razně přebíjí elektronické
působení na voliče. Jen
v Praze jich letos politická
hnutí a stranymají bezmála
třicet tisíc, vždy po dvou pla-
kátech na každé lucerně. Po-
čet objednávek byl ale znač-
ně vyšší, než mohla společ-
nost Technologie hlavního
města Prahy (THMP) nabíd-

nout. Zadavatelé chtěli vyvě-
šení na téměř čtyřicet tisíc
svítilen, ale tolik míst firma
k dispozici nemá. „Ve srov-
nání s předchozími roky
budemožné poptávku stran
a politických hnutí uspoko-
jit průměrně ze 47 pro-
cent,“ uvedl Tomáš Novot-
ný, místopředseda předsta-
venstva THMP. Společnost
podle vlastního vyjádření
striktně dodržuje zásadu,
že musí být poměrově uspo-
kojeni všichni žadatelé
v dané ulici.
Nebyly proto jakkoliv

upřednostňovány větší poli-
tické subjekty, ježmají celo-
pražskou působnost. Jednot-
livé stožáry se reklamou osa-
zovaly v průměru 29 dnů
před termínem konání ko-
munálních a senátních vo-
leb. Cena za pronájem jed-
noho sloupu je symbolická
– jedna koruna za sloup
a den. Náklady na instalaci
a následnou demontáž po
volbách, (včetně nejméně
jedné průběžné kontroly)
vyjdou už na 280 korun bez
DPH. Pokud strana dodala
plakáty nalepené, za jejich
instalaci na svítilny ušetřila
šedesát korun za jednu lu-
cernu. PH

„Berouskové“ jsou často cílem lidové tvořivosti. METRO

Jan Kubáček ARCHIV

„Voliče nezajímají vize, chtějí
slyšet, co konkrétně se změní“

Souboj technologií. Stále
vítězí klasika: běžný papír

„Pražané, obklopte
se produkty
z dobré společnosti.“

-26%

169,-
229,-

-53%

59,90
129,-

-56%

69,90
159,-

Vepřová
panenská
svíčková
na minutku
cena za 1 kg

Nabídka platí od 26. 9. 2018 do 3. 10. 2018 v pražských prodejnách Kaufland.
Více info na: kaufland.cz/zdobrespolecnosti

CHÂTEAU VALTICE
Rulandské modré
červené víno jakostní
0,75 l láhev
(=1 l 79,87)

ČESKÁ SU
ROVINA

OD KOKO
Demi-glace
omáčka
200 g
(=100 g 34,95)

28.–3
0. 9. 2

018

pátek
–ned

ěle

9–17
hodin

1918—2018

Národní zemědělské muzeum slaví 100 let!

Jubilejní
víkend

Národní zemědělské muzeum, Kostelní 1300/44, Praha 7 | zřizovatelem muzea je ministerstvo zemědělství.

akce probíhá pod záštitou ministra
zemědělství miroslava tomana

mediální partnerhlavní mediální partner

Vstupdo muzeaod 28. zářído 28. října 2018ZDARMA!

www.nzm
.cz

program
pro celou rodinu
komentované prohlídky,
přednášky, divadlo pro děti

A

B

A B
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Hlasovací lístky by
měl každý volič,
který má adresu
bydliště v dané
obci nebo městské
části, dostat nej-
později tři dny
před konáním
letošních voleb.

Volební lístky jsou v případě
komunálních voleb většinou
trochu jiné než u „obyčej-
ných“ voleb sněmovních. Na-
příklad v Praze, kde se ode-
hrají 5. a 6. října komunální
volby do pražského magistrá-
tu, je hlavní volební lístek vel-
ký a jsou na něm uvedeny
všechny strany, hnutí a všich-
ni kandidáti. Jako u jiných vo-
leb se ale nikdo nemusí bát,
že neodvolí, kdyby lístky ve
schránce nenašel. Dostateč-

ný počet sad volebních lístků
je připravený v každém voleb-
ním okrsku.

Nekroužkuje se, musíte
křížkovat

Každý, kdo se dostaví volit,
má hned tři možnosti, jak
udělit hlasy. Má totiž celkem
tolik hlasů, kolik má být v da-
ném obvodu zvoleno zastupi-
telů. Příklad: pokud má měst-
ské zastupitelstvo dvacet čle-
nů, může volič zakřížkovat
dvacet kandidátů na lístku
(je-li jich tam tolik přihláše-
no). Kdyby ale celkově za-
kroužkoval víc než dvacet
osob, jeho voličský hlas je ne-
platný, jako kdyby vůbec lís-
tek nevhodil do urny. Pokud
strana dá na svou kandidátku
tolik lidí, kolik jich má dané
zastupitelstvo, zakřížková-
ním jen u názvu strany dává
volič hlasy všem kandidá-
tům, kteří by se teoreticky
mohli dostat do zastupitel-
stva všichni.

Preferenční hlasy posouva-
jí kandidáty nahoru

Takzvanými malými kříž-
ky může volič označit kon-
krétně jen ty kandidáty, kte-
rým chce dát hlas. Tyto prefe-
renční hlasy posouvají jednot-
livé kandidáty na seznamu je-
jich strany směrem nahoru
před ostatní uchazeče o man-
dát na radnicích. Další mož-
ností je velkým křížkem

označit pouze kandidátku
celé strany nebo hnutí. Jedno
zakřížkování tak dává hlas
všem kandidátům na stranic-
kém seznamu – v tomto pří-
padě se nikdo nebude posou-
vat v pořadí nahoru nebo
dolů.

Společně s obecními volba-
mi se letos konají volby do
jedné třetiny Senátu. Proto
dostanou voliči lístky senátor-
ských kandidátů jen tam,
kde těm stávajícím končí v je-
jich volebním obvodu man-
dát. Tam kde se konají senát-
ní volby, musí voliči počítat
ještě s druhým kolem voleb,
nedostane-li některý z ucha-
zečů nadpoloviční počet hla-
sů hned napoprvé.

Za plentu povinně, ale jen
samostatně

Jako ve všech volbách pla-
tí, že za plentu musí každý vo-
lič povinně, jinak nemá jeho
volba platnost. Musí tam
však jít sám. Nesmí s ním být

ani žádný člen volební komi-
se. Výjimku tvoří lidé se zdra-
votním postižením, kterým
může asistovat jejich pomoc-
ník.

Za plentou si můžete vyfo-
tit již upravený volební lís-
tek, zakázaná není ani selfie
s urnou.

Dredy nevadí, symboly
strany nechte doma

Přísná pravidla platí přede-
vším pro členy okrskových
volebních komisí. V minu-
lých sněmovních volbách vy-
volal kontroverzi komisař,
který zasedl u voleb v tričku
se srpem, kladivem
a hvězdou. Politická agitace
je totiž jak v místnostech,
kde se volí, tak před volební-
mi místnostmi zakázaná.

Od voleb vás ale nemohou
vykázat například kvůli úče-
su. Mohou vám však zabránit
ve volbě, budete-li silně pod-
napilí nebo budete komisaře
urážet. PAVEL HRABICA

Na všechny radnice v říjnových vol-
bách letos kandiduje celkově 216 472
žen a mužů. Nejstarší kandidáty mají
komunisté. Pětadvaceti z nich je víc
než devadesát let. Na- opak žádné de-
vadesátníky nenajdete u Pirátů, TOP
09 a Starostů. Průměrný věk komunál-

ního kandidáta na podzim 2018 je 47
let. Z hlavních stran a hnutí má nej-
víc členů KSČM (přes 37 tisíc), násle-
duje KDU-ČSL (25 tisíc), třetí je ČSSD
(asi 19 tisíc). Nad deset tisíc členských
legitimací mají ještě v ODS (kolem 14
tisíc). PH

PODZIMNÍ
POBYTVTLAPÁKU

Hotel: Bellevue Tlapák****
Délka pobytu: 8 dní/7 nocí
Stravování: polopenze
Program:
• 1x lékařská konzultace
• 3x uhličitá koupel
• 2x perličková koupel
• 2x klasická částečná masáž
• 2x solná jeskyně
Bonus: poukázka
do kavárny a vstupenka
na kulturu zdarma

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/podzimni-pobyt-tlapak

AKCEod8.790 Kč

Dopřejte si podzimní relax v srdci Polabí

NA jSOUPODěBrADY

Recyklace expolitiků

O Senát usilují i mnozí bývalí čelní po-
litici. Někteří po dlouhé pauze.

● V Litoměřicích bojuje exhejtman
David Rath. Už si tam vyzkoušel
vazební věznici. Na Ostravsko zase
zamířil expremiér Jiří Paroubek.

● Další pokus čeká na tři bývalé
neúspěšné prezidentské kandidáty
(Jiřího Drahoše, Pavla Fischera a Mar-
ka Hilšera). Tentokrát chtějí uspět
jako senátoři v Praze.

Světští, fotograf, rekordman...

Netradiční hnutí bývalých i součas-
ných cirkusáků najdete v Praze. Kandi-
duje za ně například jezdec v glóbu
smrti, iluzionista v důchodu či klaun.

● Zastupitelem chce být i slavný foto-
graf Jan Saudek či kapelník skupiny
The Tap Tap Šimon Ornest.

● Letos opět kandiduje i Vladimír Cho-
vanec ze Slavkova. Ten řídí obec už
.rekordních 42 let.

Uchazeči. Dva z nich
se věkem blíží stovce

Supersenioři

102
To byl věk vůbec nejstaršího kandidá-
ta v obecních volbách v roce 2010.
Na kandidátce ho tehdy měli komunis-
té. Letos figurují nejstarší uchazeči
o poslanecký mandát na kandidát-
kách komunistické strany v Turnově
a ODS v Karlových Varech. Komunistic-
kému kandidátovi i ženě na seznamu
občanských demokratů je shodně
94 roků.

Do Senátu chtějí víc muži

236
Tolik mužů a žen bude 5. a 6. října
usilovat o zvolení ve sedmadvaceti
senátorských obvodech. Navrch mají
muži. Těch je na kandidátkách 194,
žen je pouze 42 a netvoří tak ani pěti-
nu všech kandidujících. Průměrný věk
senátorských kandidátů se blíží šede-
sátce – 56 let. Dolní hranicí do horní
komory parlamentu je 40 let.

Volby se blíží. MAFRA

Za volební plentou: čeká nás
Senát, velké a malé křížkování

inzerce

A

B

C

D

B

A

D

C

www.ekonomicke-stavby.cz

Objednávejte
+420 377 825 782
Z D A R M A
katalog 380 domů

Vlastní dům
s NULOVOU
HOTOVOSTÍ

8738 Kč
měsíčně v programu Nulová hotovost

Pavla 7 4+1
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DeníkMetro pokračuje v seriá-
lu rozhovorů s kandidáty na
pražského primátora. Nyní od-
povídá europoslanec Jiří Pospí-
šil, který převzal před časem
vedení strany TOP 09 a kandi-

duje za uskupení Spojené síly
pro Prahu, jež je složeno
z jeho strany a STAN ve spolu-
práci s lidovci, LES a Demokra-
ty Jana Kasla.

V čem je program váš pro-
gram lepší než ty konku-
renční?
Je komplexní a uvěřitelný.

Když říkáme, že něco udělá-
me, tak u nás najdete i jasné
řešení, jak to chceme udělat.
Stačí se podívat na web
www.106proprahu.cz, tedy
našich 106 zcela konkrétních
projektů popsaných v určité
zkratce, u nichž víme přesně,
jakým způsobem a jak rychle
se dají realizovat. Podmín-
kou ale samozřejmě bude,
aby bylo akceschopné vedení
Prahy.

Je něco, za co byste minu-
lé vedení pražského
magistrátu pochválil?
Nepatřím k těm, kteří jen

lacině kritizují a říkají, že je
všechno špatně. Opravdu
bych moc rád pochválil, ale

nenapadáměmoc za co. Zrov-
na dosluhující vedení magis-
trátu opravdu akceschopnos-
tí neoplývalo. V paměti mám
spíše zuby nehty udržovanou
koalici, která se nedokázala
shodnout pomalu ani na
tom, jestli venku svítí slunce,
nebo prší. Dobrou práci
v radě ale odvedla Jana Pla-
mínková, která například do-
kázala dotáhnout do konce
výstavbu nové čističky, a Jan
Wolf v oblasti kultury.

Jaké by mělo být hlavní
město v roce 2050?
Moderní v tom smyslu, aby

se lidem takzvaně lépe dýcha-
lo. Tedy čistší, v dobrém smys-
lu slova zelenější, s dobrou do-
pravní obslužností, s nabíd-
kou volnočasových prostor
a s moderními technologie-
mi. Tímnemámnamysli zrov-
na „chytré“ lavičky, kde si do-
bijete mobil a zkontrolujete
Facebook. Ale město s dobrou
sítí vysokorychlostního inter-
netu pro většinu Pražanů.
A samozřejmě to stále musí

být naše neopakovatelná his-
torická Praha s perfektní péčí
o kulturní dědictví.

Kdo byl podle vás nejlep-
ším primátorem po roce
1989?
To je nesmírně těžká otáz-

ka, na kterou podle mě ne-
existuje objektivní odpověď.
Každý z primátorů po roce
1989 vedlměsto v nějaké reál-
né době se specifickými pro-
blémy. A také v nějaké politic-
ké situaci. A nechci se ani laci-
ně přiklánět k mediální po-
věsti jednotlivých primátorů,
kterámůže být i lehce zavádě-
jící – jak v pozitivním, tak ne-
gativním smyslu. Pokud bych
dostal šanci, snažil bych se
být já tím nejlepším novodo-
bým primátorem.

Jak daleko jste ochoten jít
v kompromisech, abyste
prosadil své předvolební
cíle, pokud zvítězíte?
Politika je umění kompro-

misu. Ale je také o nepřekro-
čitelných principech. Nemo-

hu ani za cenu, že bych prosa-
dil dílčí programové věci, spo-
lupracovat s politickými
uskupeními, které většinová
společnost oprávněně pova-
žuje za extrémní. A stejně tak
nemohu spolupracovat s lid-
mi, o kterých nejsempřesvěd-
čen, že s nimi spolupracovat
jde.

Slibujete Pražanům ročně
šest až osm tisíc bytů.
Máte konkrétní způsob,
jak toho docílit?
Samozřejmě. To je reálné

číslo, na rozdíl od slibů ji-
ných stran a hnutí. Potřebuje-
te k tomu zjednodušit
a zrychlit stavební řízení,
uvolnit brownfieldy a také za-
jistit, aby nové bydlení bylo
dostupné pro mladé rodiny.
Vše máme konkrétně popsa-
né v programu a v projektu
Dostupný byt. Opravdu víme,
jak na to.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Šéf TOP 09 MAFRA

Studentské obecní volby
v Praze vyhráli Piráti. Hlas
jim dalo 26 procent z asi tří ti-
síc zúčastněných středoškolá-
ků. Druzí byli s 20 procenty
TOP 09 a Starostové. Další
sněmovní strany získaly jen
několik procent hlasů. Vý-
sledky oznámila Táňa Abrhá-
mová z projektu Jeden svět
na školách organizace Člo-
věk v tísni, který studentské
volby pořádá od roku 2010
před vybranými skutečnými
volbami. Reálné obecní volby
se konají 5. a 6. října. Piráti
zvítězili i v loňských student-
ských sněmovních volbách.
V Praze se ke studentským
volbám zaregistrovalo
39 škol a výsledky odeslalo
v termínu 32 z nich. Bylo
mezi nimi 19 gymnázií, deset
středních odborných škol
a tři střední odborná učiliště.
Platný hlas odevzdalo celkem
3076 studentů. „Mimopraž-
ské školy mohou dle svého
uvážení výsledky zveřejnit
prostřednictvím vlastních ka-
nálů,“ doplnila Abrhámová.
Kromě hlasování si studenti
vyzkoušeli i práci ve voleb-
ních komisích pod dohledem
pedagogů. Podle Abrhámové
se díky tomu studenti sezna-
mují s principy voleb a voleb-

ním systémem a projekt i po-
máhá zvyšovat účast prvovoli-
čů u skutečných voleb. ČTK

„Osm tisíc nových bytů za rok
považuji v Praze za reálný cíl“

Volby 5. a 6. října

Kandidáti na primátora

Studentské volby.
Vyhráli Piráti

Výsledky

Za Piráty a TOP 09 se STAN
umístili:

● ODS s 10,79 procenta
a Praha sobě s 10,21 procen-
ta. Hnutí ANO, které vyhrálo
minulé reálné obecní volby
v Praze se ziskem 22 procent
hlasů, od studentů dostalo
5,07 procenta a skončilo
tak páté.

● Méně než pět procent hlasů
dostali od studentů Zelení
s 4,58 procenta nebo PRO
Zdraví a Sport s 3,35 procen-
ta. Hnutí Svoboda a přímá
demokracie – Tomio Okamu-
ra dostalo 2,57 procenta,
S.O.S. za práva zvířat
2,28 procenta a Romská de-
mokratická strana 2,24 pro-
centa.

● Jen několik procent hlasů
dostaly od studentů také
sněmovní strany KSČM
a ČSSD. Komunisty volilo
2,11 procenta studentů
a sociální demokraty
1,50 procenta.

Zdroj: Č lověk v tísni

Úžasný voděodolný
iPhone

Face ID a displej
přes celou plochu

Kup na
Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 27. 9. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob.
Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-36 %

-10 %

21 190,-

od 13 490,-
obj. kód: RI020a4

29 990,-

od 26 990,-
obj. kód: RI024a1

iPhone 7 má 12MP fotoaparát s nahráváním 4K videa
a optickou stabilizací obrazu. 4,7palcový Retina HD displej
s širokým barevným gamutem a 3D Touch. Výkonný čip
A10 Fusion. Skvělou výdrž baterie. Odolnost proti vodě
a prachu. A iOS 12, nejvyspělejší mobilní operační systém
s výkonnými novými nástroji, díky kterým je iPhone ještě
osobnější než dřív.

iPhone X má 5,8palcový Super Retina HD displej. Obrazovku
přes celou plochu a rámeček z chirurgické oceli. Bezdrátové
nabíjení. Dvojitý fotoaparát s optickou stabilizací a portrétním
režimem. Díky rozpoznávání obličeje ho odemknete jedním
pohledem. A v nitru nosí iOS 12, nejvyspělejší mobilní
operační systém, díky kterému je ještě osobnější než dřív.

Řešení sudoku

Řešení sudoku
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„Nejdůležitější
je píle a výdrž,“
říkají umělci.

Příjemumělců je jako na hou-
pačce. „Neprodáváte každý
měsíc. Několik měsíců nic
a pak zase máte úspěšnou vý-
stavu. Musíte být trochu ris-
kér pro takové povolání,
nedá se to dělat napůl,“ říká
Tomáš Tichý, malíř, který si
původněmyslel, že se bude ži-
vit restaurováním obrazů. „Já
svůj život ekonomicky podří-
dil tomu, abych mohl tvořit.
I to je jeden z důvodů, proč
mámateliérmimo Prahu. Ne-
musím za prostor platit ná-
jem, a tyto prostředky tak
mohu nechat ‚prolít‘ zamate-
riál ve slévárně a díky tomu
vznikají další věci,“ vysvětlu-
je sochař Ondřej Oliva.
S počtem přibývajících vý-

stav a řádků v životopisu se
zvedá úroveň, kdemůže umě-
lec vystavovat a může mít ně-
jaké nároky, aby galerie zapla-
tila přepravu a instalaci věcí
a podobně. „První rok po aka-
demii jsem si řekl, že musím
udělat výstavu, abych z toho

nevypadl. Půjčil jsem si dost
peněz a pracoval jsem. Udělal
jsem v roce 2011 výstavu, kte-
rá byla úspěšná, a tak jsem se
odrazil a šel jsem dál v hierar-
chii galerií,“ říká Oliva a při-
znává, že to není jednoduchá
cesta. „Asi nejdůležitější je
umanutost a výdrž, aby se na
to člověk nevykašlal. A to já
neudělám,“ dodává.
Na otázku, jestli existuje

nějaký návod, jak být úspěš-
ným umělcem, se oba shodu-
jí, že je vše o píli. „Nikdy jsem
netoužil po slávě. Chtěl jsem
dělat to, co mě baví – tedy ob-
razy. Ale kdyby člověk nebyl
vidět, nic neprodá. Musí vy-

stavovat, snažit se, aby byl
známým malířem,“ říká Ti-
chý. Oliva k tomu dodává:
„Když to sochař myslí vážně
a pracuje od rána do večera,
tak se tím uživit může.“
Podle Tichého každá výstava
řetězí něco jiného a těžko lze
říct, která byla prodejně nej-
úspěšnější. Výstava After
Rembrandt v Národní galerii
a letošní cena The Columbia
Threadneedle Prize a násled-
ná výstava finalistů v Mall
Galleries v Londýně byly
v jeho práci přelomové. V sou-
časné chvíli můžete vidět ob-
razy Tichého na samostatné
výstavě v italském Turíně

v Crag Gallery a v říjnu bu-
dou jeho díla vystavena v ang-
lickém Wells Art Contempo-
rary. Pro sochaře Olivu pak
byla čest vystavovat společně
s dalšími dvanácti českými
umělci v muzeu MAXXI
v Římě, které je v pomysl-
ném hodnocení významu asi
na čtvrtém místě v Evropě
a jehož budovu navrhovala
světoznámá architektka
Zaha Hadid. „Pro mě byla zlo-
movým okamžikem realiza-
ce fontány v Uherském Bro-
dě, první realizace ve veřej-
ném prostoru. U sochaře je
hodně důležité, abyměl reali-
zaci někde vidět, měl na ni
kladné ohlasy,“ říká sochař
Oliva. Tichý tvrdí, že se dnes
umělci uživí snadněji než
předchozí generace. „Máme
výhodu v tom, že je svět ote-
vřený, můžeme cestovat a vy-
stavovat po světě,“ říká malíř
Tichý. Přesto je potřeba občas
dělat i zakázky komerčního
charakteru jako zdroj dobré-
ho příjmu. „Například pro ně-
jakou agenturu tvořím sochu
nebo pomáhám sourozen-
cůmv jejich firmách,“ přizná-
vá Oliva. „Je hodně těžké kaž-
dé ráno vstát o půl šesté, jít
do ateliéru a dělat něco, co

lidi v podstatě nepotřebují,
ale vlastně to potřebují. Musí-
me žít v kulturním prostředí
a obklopovat se hezkými věc-
mi,“ usmívá se.
Jak vzniká cena díla? Je to

vždy konsenzus galeristy
a umělce. „Je lepší, když to
dělá galerista, který tomu ro-
zumí. Uvažování o penězích
vždy umění kazilo a kazí. Nee-
xistují nějaké tabulky. Porov-
nají se životopisy daných lidí,
musí to být souměřitelné,“ vy-
světluje Tichý. „Moje sochy
vznikají dlouho, třeba půl
roku nebo rok od prvotního
návrhu po samotnou realiza-
ci, protože jsou ze speciálních
materiálů, potřebují povrcho-
vé úpravy a také samotná in-
stalace trvá,“ tvrdí Oliva. Po-
dobně dlouho zrají i obrazy Ti-
chého. „Je dobré mít nějakou
selekci. Třeba já nechávámob-
razy ještě půl roku v ateliéru
dodýchat. Získám k nim něja-
ký odstup, aby se dalo říct, že
si za tím opravdu stojím,“ při-
znává Tichý. LUCIE MOTTLOVÁ

Dílo mladého umělce – fontána Ondřeje Olivy ARCHIV

Vladimír Dbalý na snímku z letošního dubna ČTK

Zprávy krátce

Lze se uměním uživit?

Sledovaný případ:
Dbalý dostal 9 let
Bývalý ředitel Nemocnice
Na Homolce Vladimír Dba-
lý dostal včera od soudu
rozsudek – ve vězení strá-
ví devět let. Propadne mu
i jeho majetek. Je vinným
přijímáním úplatků a ma-
nipulací zakázek pro
nemocnici. Navíc s další-
mi odsouzenými má
nemocnici uhradit škodu
ve výši 63 milionů korun.
Dbalého případ je mediál-
ně sledovaný už také pro-
to, že se na něj provalilo,
že ve velkém užívá koka-
in. „Závěje kokainu. Sně-
žím a jsem down,“ zapsal
si Dbalý do svého diáře.
Právě jeho obsah, kde si
zapisoval okolnosti kolem
cinknutých zakázek, je

jedním ze stěžejních dů-
kazů. Rozhodnutí soudu
není pravomocné. MAP

Chytili cizince
s falešnými pasy
Cizinecká policie zadržela
na brněnském letišti osm
cizinců, kteří se označili
za Syřany, s padělanými
osobními doklady. Přiletě-
li včera v noci letadlem
z řeckého Kosu. „Už je
jasné, že všichni Syřané
nebudou. Všichni měli
padělané osobní doklady,
respektive tři z nich jeli
na pravé občanské průka-
zy státu Evropské unie,
ale takzvaně na podobu,
to znamená, že držiteli
byl někdo jiný,“ uvedla
mluvčí cizinecké policie
Kateřina Rendlová. ČTK

Výstava

Obrazy Tomáše Tichého
a objekty Ondřeje Olivy si
můžete prohlédnout v Galerii
Kotelna v Říčanech.

● Výstava se otevře 25. října
a potrvá do 24. listopadu.

voda vPraze

Pražské vodovody a kanalizace nejsou jen dodávka pitné
vody a odvádění a čištění odpadních vod, ale také široká
paleta služeb, které se snaží PVK neustále zlepšovat
a rozšiřovat. Některé z nich jsou určené pouze pro smluvní
zákazníky, ostatní pro širokou veřejnost.

Již od roku 2009 dodržují PVK
Závazky zákaznických služeb.
V rámci tohoto projektu se
společnost PVK zavázala ga-
rantovat zákazníkům dobrou
kvalitu poskytovaných služeb,
termíny atd. PVK např. pomá-
hají v tíživé finanční situaci
zákazníkům s cílem předejít
přerušení dodávky vody, pra-
videlně kontrolují spotřebu
vody u každého zákazníka
a v případě zjištění nepřimě-
řeně zvýšené spotřeby zá-
kazníka na tuto skutečnost
upozorní na faktuře. Díky této
kontrole může být odhalen
technický problém jako únik

vody ve vnitřních rozvodech
objektu, ale i černý odběr
vody.
V dnešní elektronické době

jsou hlavními komunikačními
kanály internet, mobilní apli-
kace, zákaznické portály, call
centra atd. I společnost PVK
se přizpůsobila současnému
trendu a nabídla zákazníkům
pohodlnou komunikaci, která
nevyžaduje osobní návštěvu
v zákaznickém centru. Pojď-
me si představit nejdůležitější
a nejzajímavější služby, které
PVK nabízejí. Přehled všech je
pak k dispozici na www.pvk.
cz v sekcích zákazníci a služby.

ZáKaZnicKý Portál
a mobilní aPliKace
Společnost PVK podobně jako
ostatní vodárenské společ-
nosti ze skupinyVeolia připra-
vila pro zákazníky přehledný
a uživatelsky vstřícný zákaz-
nický portál a mobilní aplika-
ci. Nový účet do zákaznického
portálu je možné vytvořit na
internetových stránkách PVK
nebo s pomocí rozcestníku
moje.veolia.cz.
Na obou platformách mo-

hou zákazníci vyřídit vybrané
požadavky on-line, jako napří-
klad změnu nastavení úhrad,
smluvního vztahu, on-line

PVKnabízejí
zákazníkům
moderní služby
šité namíru

platby za vodné a stočné nebo
nahlášení stavu vodoměru
k požadovanému dni faktura-
ce. Dále mají on-line přehled
o fakturách a spotřebě vody
včetně historie. Samozřej-
mostí jsou informace o ha-
váriích a výlukách v dodávce
vody, přehled ukazatelů kva-
lity vody atd. Možnost platby
on-line přes portál či aplikaci
je ve vodárenském oboru oje-
dinělá. Faktury jemožné platit
on-line pomocí platební karty
VISA a MasterCard nebo přes
platební tlačítko, což je odkaz
do internetového bankovnic-
tví s předvyplněným příka-
zem.
Mobilní aplikace je určena

nejen zákazníkům, ale také
spotřebitelům a je k dispozici
ke stažení pro uživatelská roz-
hraní Android i iOS.

SmS-inFo: Vše o Vodě Ve
Vašem mobilu a Zdarma
Díky službě SMS-INFOdostává
uživatel na svůj mobilní tele-

fon zdarma informace o všem
podstatném, co se vody v Pra-
ze týká. Počínaje mimořádný-
mi událostmi přes plánované
výluky v dodávkách vody až
po aktuální události. K pří-
stupu ke službě SMS-INFO je
nutná pouze registrace. Při
ní si Pražan určí, zda si nechá
zasílat informace z celé Prahy,
vybrané lokality či ulice. Vždy
záleží na jeho volbě.
Zákazníci si službu mohou

objednat přes webové strán-
ky pvk.cz, zákaznickou linku
601 274 274 nebo 840 111 112
či v Zákaznickém centru PVK
– Dykova 3, Praha 10. Další
možností je zaslat SMS zprá-
vu s textem VEOLIA na číslo
720 001 112, kdy bude operátor
klienta kontaktovat a provede
s ním rychlou a pohodlnou re-
gistraci služby SMS-INFO.

JaKé inFormace Služba
SmS-inFo nabíZí:
• významné plánované od-
stávky vody

Vybudujeme vodovodní a kanalizační přípojku.

Řešení sudoku
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Rusky nechtějí odcházet do penze později
Dolní komora ruského parlamentu včera ve druhém čtení projednala návrh důchodové
reformy, který vyvolává protesty Rusů a přispěl i k nečekaným porážkám vládní strany
Jednotné Rusko v nedávných komunálních volbách. Poslanci schválili návrhy prezidenta
Vladimira Putina na zmírnění navrhované hranice důchodového věku žen. Původní vlád-
ní návrh počítal s tím, že penzijní věk žen se zvýší z nynějších 55 na 63 let. Putin, který
před lety zvyšování důchodového věku výslovně vyloučil, ve snaze zmírnit jeho dopady
navrhl stanovit hranici o tři roky nižší, tedy 60 let. Návrh důchodového věku mužů ve výši
65 let místo dosavadních 60 se nezměnil. Prezidentův návrh poslanci Státní dumy schváli-
li jednohlasně. ČTK

Acapulco má
kromě krásných
pláží i jednu
z nejvyšších
zločinností
na světě.

Celý policejní sbor známého
letoviska Acapulco na jihu
Mexika byl odzbrojen a je vy-
šetřován kvůli podezření, že
ho infiltrovaly drogové gan-
gy. Vláda státu Guerrero krok
zdůvodnila kromě toho i po-
dezřením na naprostou ne-
činnost městské policie v boji
proti vlně zločinnosti.

Členům policejního sboru
Acapulka odebrali zbraně, vy-
sílačky a neprůstřelné vesty
a nyní je prověřují. Úřady vy-
daly zatykače na dva vysoké

policejní velitele v Acapulku.
Jsou obviněni ze zabití.

Zákon a pořádek ve městě
s 800 tisíci obyvateli dostali
na starost vojáci, námořní pě-
chota a státní policie. Loni při-
padalo v Acapulku 103 za-
vražděných na 100 tisíc oby-
vatel. To je jeden z nejvyšších
poměrů těchto trestných
činů v Mexiku i na světě.

Zásah proti acapulské poli-
cii není v Mexiku ničím výji-
mečným. Podobná opatření
kvůli zkorumpování drogový-
mi kartely už byla přijata
v několika jiných částech
země. V samotném státě
Guerrero se tak stalo ve více
než desítce měst. V severome-
xickém státě Tamaulipas, kte-
rý je nejvíce sužován násilím
spojeným s drogami, téměř
neexistuje místní policejní
sbor, který by od roku 2011
nebyl rozpuštěn. ČTK a MET

Celníci pracují
pomalým tempem
Stovky aut uvízly na pol-
sko-ukrajinské hranici
kvůli protestu polských
celníků a pohraničníků.
Ti volným pracovním tem-
pem dávají najevo nespo-
kojenost s mzdami. Je to
ale v době, kdy přes hrani-
ci proudí čím dál více lidí.
Od ledna do srpna ji pře-
kročilo 14,5 milionu lidí.

Prodával falešné
diplomy
V Pákistánu zatkli šéfa
společnosti, jež po celém
světě prodávala přes inter-
net falešné vysokoškolské
diplomy. Společnost si
touto činností přišla na
zhruba 140 milionů dola-
rů (přes tři miliardy ko-
run). Muž byl už v červen-
ci odsouzen k 20 letům
vězení, ale uprchl. ČTK

Zprávy krátce

Policisté
nahrávali
zločincům

Ztrácí
O dramatické ztrátě autori-
ty kancléřky Angely Merke-
lové nebo o povstání po-
slanců píší německá média
poté, co Merkelová nedo-
kázala na post šéfa posla-
necké frakce konzervativní
unie CDU/CSU prosadit
svého kandidáta. Po 13 le-
tech tak jí podporovaného
Volkera Kaudera nečekaně
vystřídal Ralph Brinkhaus.
Jako důvody ztráty autori-
ty média uvádějí i to, že
Křesťansko-demokratická
unie od roku 2000, kdy je
Merkelová v jejím čele,
opustila řadu pravicových
pozic, což některým po-
slancům vadí. AP

přípojky nebo co dělat, když
vodoměr neukazuje správně.
Operátoři jsou na zákaznické
lince k dispozici 24 hodin den-
ně 7 dnů v týdnu.

aSiStuJeme
Při úniKu Vody
Asistenční služba pro nouzo-
vé situace spojená s únikem
vody za vodoměrem je ur-
čena pro smluvní zákazníky
PVK. Pro každého zákazníka
PVK s platnou odběratelskou
smlouvou na dodávku pitné
vody bude k dispozici asis-
tenční služba 24 hodin denně
365 dnů v roce.
K zákazníkovi v případě

nouzové situace přijede asi-
stenční služba a provede od-
borné práce v rozsahu dvou
hodin. Tyto služby zahrnují
rovněž refundaci úniku vody.
Jde o částečnou náhradu ná-
kladů za vodné způsobené
únikem vody v důsledku pro-
kazatelně nastalé nouzové
situace.
Součástí služby není uza-

vírání a otvírání vodovodních
přípojek ani vyhledávání úni-
ků na vnitřním rozvodu. Ne-
zbytnou podmínkou je kon-
taktovat asistenční službu,
tel. 212 812 212

Služby Za Vodoměrem
Pokud jsou vaše vodovodní či
kanalizační rozvody ve špat-
ném stavu, plánujete novou
výstavbu nebo rekonstrukci,

tak se můžete bez obav ob-
rátit na PVK. Vybudujeme či
opravíme vodovodní přípojku,
vodoměrnou sestavu, vnitř-
ní rozvody vody, kanalizační
přípojku a vnitřní rozvod ka-
nalizace.
Kape vám vodovodní ko-

houtek? Máte ucpané odpa-
dy? I to za vás vyřešíme a navíc
máme pro vás výhody. Pokud
si opravu havárie na vnitřním
vodovodu či kanalizace objed-
náte přes zákaznickou linku
601 274 274 nebo 840 111 112,
pak získáte jednorázovou sle-

vu 500 korun z celkové ceny
zásahu. Při havárii máte mož-
nost bezhotovostní platby.

Kontrola KVality Vody
PVK mají svou akreditovanou
laboratoř od Českého institu-
tu pro akreditaci podle ČSN
EN ISO/IEC 17025. Laboratoř
nabízí kontrolu kvality pitné,
balené, surové, povrchové
vody a vody ke koupání, dále
kontrolu kvality odpadních
vod a kalů.
Klienti si mohou nechat

zkontrolovat kvalitu vody
v bazénech. Odběr vody z ba-
zénů podléhá přísným pra-
vidlům. Například je nutné
provést odběr vzorku maxi-
málně 18 až 20 hodin před
jeho předáním do laboratoře.
Odebírající by měl mít umyté
ruce. Vzorek bazénové vody se
odebírá z hloubky 15 centime-
trů pod hladinou a minimál-
ně třicet centimetrů od okraje
bazénu. Všechny pokyny zá-
kazníci naleznou na webo-
vých stránkách www.pvk.cz
v sekci služby/rozbory vody.
Mikrobiologický a fyzikálně-
-chemický rozbor u soukro-
mých bazénů přijde zákazníka
na 500 korun vč. 21% DPH.

Laboratoře myslí i na maji-
tele studní. Nabízejí jim zvý-
hodněné rozbory základních
chemických a mikrobiologic-
kých parametrů pitné vody za
smluvní cenu tisíc korun včet-
ně DPH. Součástí protokolu
o výsledku analýzy je také po-
souzení výsledků a v případě
vzorků, které překročí hygie-
nický limit, zákazníkům dopo-
ručíme vhodný postup řešení
pro zlepšení kvality vody.

• velké havárie vodovodního
a kanalizačního potrubí ve
vašem okolí, které by vás
mohly na delší dobu omezit
v odběru pitné vody nebo
v odkanalizování

• výjimečné provozní události
s možným dopadem na
zdraví a bezpečnost oby-
vatel (povodně, intoxikace
pitné vody ve veřejném
vodovodu apod.)

• aktuální ceny vodného
a stočného, provozní dobu
zákaznických center a call
center, změny adres nebo
telefonních čísel

inFormace o haVáriích:
tři možnoSti
V režimu on-line mohou od-
běratelé průběh jednotlivých
havárií sledovat na stránkách
www.pvk.cz, kde jsou infor-
mace o výlukách ve speciální
sekci. Dozvědí se přesné mís-
to havárie, včetně upřesnění,
zda má vliv na dodávky pit-
né vody, a lokality, kde jsou
případně umístěny cisterny
s náhradním zásobováním.
Vše je dostupné i na Google
mapách.
Informace mají k dispozi-

ci rovněž zkušení operáto-
ři v call centru. Stačí pouze
zavolat na čísla 601 274 274
nebo 840 111 112 a detaily se
okamžitě dozvědí. A třetí
možností je již zmíněná služ-
ba SMS-INFO, kdy informace
o havárii dorazí automaticky
na váš mobilní telefon.

ZáKaZnicKá linKa
601 274 274 nebo 840 111 112
Specializovaná zákaznická lin-
ka PVK slouží k hromadné-
mu zpracování telefonních
hovorů. Zákazníci zde obdrží
informace o dodávkách pitné
vody, odkanalizování, faktu-
raci, smlouvách, kvalitě vody,
poruchách na vodovodní či
kanalizační síti nebo pláno-
vaných výlukách. Na základě
požadavků klientů operátoři
upraví výši zálohy, vyřeší re-
klamace, poradí, jaké doklady
jsou třeba k sepsání smlouvy,
jak postupovat při zřizování

Zákaznické
centrum
Dykova 3
Praha 10 – Vinohrady

ProVozní Doba:

Zákaznické služby:
Po–Čt: 8.00–18.00 hod.
Pá: 8.00–15.00 hod.

Technické záležitosti:
Po a St: 8.00–18.00 hod.

Laboratoře
Dykova 3, Praha 10
tel.: 221 501 100, 107
laborator@pvk.cz

výdej vzorkovnic:
Po–Pá: 8.00–15.00 hod.

příjem vzorků:
Po: 7.00–9.00 hod.

Zákaznická
linka
601 274 274, 840 111 112,
24 hodin denně
7 dní v týdnu

Písemný
kontakt
Pražské vodovody
a kanalizace, a. s.
Ke Kablu 971
102 00 Praha 10, Hostivař

Fax: +420 272 172 390
E-mail: info@pvk.czZákaznické centrum v Dykově ulici je připraveno řešit požadavky.

Klienti si mohou nechat zkontrolovat také kvalitu vody v bazénech.

Již od roku 2009 dodržují PVK Závazky zákaznických služeb.

INZERCE
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LEŤTE SE ZÁKAZNICKOU
KARTOU DO EGYPTA!

VŽDY NĚCO NAVÍC

Termín soutěže: 10. září – 20. listopadu 2018
Losování proběhne: 26. listopadu 2018

www.blue-style.cz | www.ppas.cz

VYHRAJTE ZÁJEZD OD CK BLUE STYLE
do hotelu Fort Arabesque Resort
and Spa 4*+ v Egyptě pro 2 osoby se
stravováním all inclusive nebo POUKAZ
V HODNOTĚ 2 000 KČ na nákup
sportovního zboží či další zajímavé ceny.

Přizpůsobí se Vašim
potřebám na 100 %

Hoffmann & Žižák, spol. s r.o., Autorizovaný prodejce a opravce Mercedes-Benz
Zápy 255, 250 01 Brandýs nad Labem, www.hoffmann-zizak.cz

Nový Sprinter
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Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 27. 9.

Osobní HOROSKOP!
Vámnamíru! Napište astroložce CHANTAL.p
Prostřednictvím SMS vám rych

Pokud mezi vámi a drahou
polovičkou zůstávají nedo-

řešené záležitosti, pustíte se do nich
pěkně od podlahy. Chcete mít klid.

Vidina zítřejšího volného
dne vás přiměje k aktivitám,

na jaké byste ještě včera neměli náladu.
Teď dáte konečně průchod fantazii!

Opačné pohlaví docení vaše
kvality a nenápadný půvab.

Nikomu se nemusíte podbízet, přesto
kolem sebe budete mít spoustu ctitelů.

V milostných otázkách máte
nyní jasno. Nevěru byste ne-

riskovali ani za nic. Tušíte, že byste tím
zkomplikovali současné štěstí.

V partnerství něco neklape
podle vašich představ, ale

bude to protějšek, kdo uhodí hřebíček
na hlavičku. Potřebujete prostě změnu!

Nebojte se zkusit něco, co
vám už delší dobu leží v hla-

vě. Hříšná fantazie má na konci září ze-
lenou, tak šanci nepromarněte.

Srdce má vždycky pravdu!
Nesnažte se ho přelstít ro-

zumem. Dříve nebo později byste došli
k názoru, že jste přece jen udělali chybu.

Partner se snaží nasměrovat
vás na cestu vedoucí k jeho

uspokojení. Nepotřebujete mapu, dů-
věřujte tomu, co říká a co vám ukazuje.

Milostný život je jako
na houpačce, ale aspoň se

nenudíte. Dnešní vývoj událostí můžete
dost ovlivnit díky chybám v minulosti.

Pohráváte si s myšlenkou
na malý milostný úlet, ale

nejste schopni zvážit všechny důsledky.
A že nemusí zůstat kámen na kameni!

Jestliže nechcete o nynější-
ho partnera přijít, začněte se

více zajímat, co je u něj nového. Nebo
vás může předběhnout konkurence.

Lámete si hlavu nad tím,
jakým směrem by se vaše

partnerství mělo ubírat. Singles řeší,
zda hledají flirt, nebo vážný vztah.

VMEXIKU MI
VYRAZIL DECH
SLEPIČÍ RITUÁL

Mexiko je známé pro svoje tradice a s nimi spojené velkolepé
slavnosti. Ty se většinou vážou ke křesťanským svátkům, ale
také až do dnešní doby přežilo mnoho rituálů z původních
předkolumbovských kultur.

Jeden z pro mě nejzajímavějších
je k vidění v městečku San Juan
Chamula ve státě Chiapas, na sa-
mém jihu Mexika. Tam se nachá-
zí kostel, který zvenku vypadá
docela obyčejně, ale uvnitř se
dějí věci, jež si málokdo umí
představit. Podlaha je pokryta
jehličím, okna jsou zakrytá,

v kostele vůbec nejsou lavice a všude na zemi jsou zapálené
různé svíčky – podle barvy a velikosti svíček se dá poznat, za
jakým účelem místní provádějí modlitební rituály. Často kvů-
li ochraně nového bydlení, pro štěstí, pro milovanou osobu
nebo při vážných nemocech.
Tento poslední obřad je také nazývaný očistou a často se u něj
sejde celá rodina nemocného. Když jsem poprvé celý proces
pozorovala, nemohla jsem uvěřit vlastním očím. Ani to, že se
odehrával v jazyce tsotsil (mayský jazyk), jako většina komu-
nikace v této vesnici, mi moc nepomohlo. Nejdříve používali
různé bylinky, jejichž pomocí se z nemocného odvedla zlá
energie.
Ale nejzajímavější částí bylo určitě použití živé slepice k
tomu, aby nemoc přešla z nemocného přímo na zvíře. To
jsem ještě chápala, ale zabití slepice před očima všech mě
dost zaskočilo. Na závěr celého rituálu vytáhl vedoucí obřadu
lahev Coca-Coly a mrtvou slepici jí polil, čímž potvrdil od-
chod nemoci, a obřad byl ukončen. Trvalo mi ještě hodnou
chvíli, než jsem se z toho všeho rozkoukala.

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

HLEDÁTE NEVŠEDNÍ ZÁBAVU v PRAZE?
Největší nabídka výherních hracích přístrojů zahrnující i ty nejmodernější VIP automaty

s celoplošnou obrazovkou nebo elektronickou ruletou.

Casino Admiral Národní • Casino Admiral Kotva • Casino Admiral Kleopatra • Casino Admiral Top Hotel • Casino Admiral Excalibur • Casino Admiral U Nováků

ŽIVÁ HRA
Ruleta, Black Jack, Ultimate Texas Hold’em Poker - Casino Admiral Kleopatra

BINGO
Nové přístroje ke kontrole tiketů pro Vaše pohodlí. - Casino Národní

www.casinoadmiralpraha.cz

„Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost. Hra mládeži do 18 let zakázána“.

Řešení sudoku
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Citát

Modlitební rituály
se dají poznat podle
barvy a velikosti
svíček.

Dopisy a vzkazy

Etiketa v MHD?
Většině lidí cestujících
vůbec nic nejspíš neříká
slovo etiketa v dopravě.
V metru je vždy minimál-
ně jeden člověk přímo
u dveří, který odmítá
ustoupit, aby uvolnil mís-
to pro další cestující, drží
se toho místa za každou
cenu. Další nastoupí s vel-
kým batohem a nenapad-
ne jej, že by ho mohl sun-
dat, dát na zem, aby neo-
hrožoval ostatní cestující.
Mezi daleko horší lidí se
řadí ,,skupina“, která má
navíc sluchátka na uších
a někdy předstírá, že niko-
ho nevidí a neslyší. Bude-
me se všichni alespoň sna-
žit chovat podle nějakých
společenských pravidel,
nebo se k sobě budeme
chovat jako největší
,,burani“, co neumějí
do pěti počítat a jimž je
všechno úplně jedno?

JAKUB STRÁNSKÝ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek



Práce - nabídka
• Přijmu řemeslníky, práce na
střechách i brigádně. Tel.
602328101182833

• Společnost AZservices CZ
s.r.o. přijme pracovníky na os-
trahu objektu v Horních Počer-
nicích, OZP a starobní důchod-
ci výhodou, tel.: 733733392. 182891

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 90
Kč čist./hod. Směny po-pá
18-05, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Janu
727968424. www.wellpack.cz 182948

• Přijmeme uklízečky na DPP,
úklid prodejen Praha nebo
noční úklid Praha 5. Čistý TR.
Tel. 778762054182959

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu 2+1 u metra Skal-
ka 58 m2 + 3m2 lodžie, zaříze-
no starším nábytkem. Možno i
bez, 15.000 Kč + energie. Tel.
602350767,
ruda.koval@seznam.cz182835

Nemovitosti - poptávka

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155182114

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665180394

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636180794

• Solventní zájemce koupí byt
v Praze. Nabízím čestné a rych-
lé jednání i garsonku v centru
či dům 3+1 ve středních Če-
chách. Telefon 777277779 181061

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164181235

• Dobře zaplatím byt PŘED
PRIVATIZACÍ, družstevní, OV.
Náhradní byt, stěhování, práv-
ní servis, dluhy, uhradím. Ho-
tovost. Děkuji, J. Jurdová t.
725805115182091

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel./Sms:
773109561. RK nevolat.182964

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873181415

Finance - nabídka

• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730178650

Byty - nabídka
• Prodej dr. bytu 4+1/L,
106m2, nízký panelový dům,
po rekonstrukci, cena 2.9 mil.
Kč nebo výměna za jiný.
777060126180827

Pronájmy - poptávka
• VŠ hledají pronájem bytu v
Praze s dobrým spojením
MHD. Dlouhodobě. Slušné jed-
nání. RK prosím nevolat. TEL:
604778666179825

• Hledám byt pro 2 os. menší
do 15 tis nebo větší do 20 tis.
Požaduji: MHD do 10 min,
lodžie výhodou, dlouhodobě,
čistý stav. RK nevolat.
777615730181014

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 181313

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304182712

Služby - nabídka

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 179862

• Malování od 25 Kč, lakýrnic-
ké práce, štukování, vše profe-
sionálně a kvalitně. Tel.
607719394182133

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 721 256 822

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 508

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobré i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 720031400

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- velká průchodnost, vyřízení půjčky ještě dnes
- schválení do 20ti minut od žádosti
vázaný zástupce, pracuje jako zprostředkovatel pro jednoho věřitele

Tel.: 608 643 591
Soukromá nebankovní společnost

Praha

TERMINÁL
ŽIŽKOVnová

BURZA v PRAZE
na nákladovém nádraží Žižkov

KAŽDOU sobotu
a neděli 7 - 17

www.terminalzizkov.cz

A B
A B

A

B

A B

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178www.metro.cz SERVIS čtvrtek 27. září 2018 15

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 26,0 °C
Rok výskytu: 1947

Počasí
SOBOTA NEDĚLE

Min. 12
Max. 16

FOTO: 2x AP

Min. 10
Max. 14

Min. 17
Max. 21

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Min. 19
Max. 23

1 Michnův letohrádek,
který se nachází
v Praze na Karlově,
je známý rovněž jako
Vila:
a) Jitřenka
b) Amerika
c) Milada

2 Banánovec obecný
není rostlina, ale pták
z Afriky, jehož výrazný
zobák je:
a) červený
b) žlutý
c) černý

3 První opiová válka
mezi Británií
a čínskou mandžuskou
dynastií Čching
začala roku:
a) 1639
b) 1739
c) 1839

4 Převozník mrtvých do
podsvětí byl v řecké
mytologii syn boha
tmy Ereba jménem:
a) Kerberos
b) Charon
c) Moros

5 Korejský jindo je
temperamentní
a tvrdohlavé plemeno
psa, typického
představitele:
a) špiců
b) chrtů
c) teriérů

ZÍTRA

Napadá vás vtipný popisek?

KvízSudoku

„Hurá, chytil jsem na
jazyk první sněhovou

vločku!“
MAREK BLÍMA KRÁČMAR

Facebook

Napište svou bublinu
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DNES

12:30 Sama doma
14:00 Na stopě
14:25 Reportéři ČT
15:10 Lalůček
15:25 Příběhy slavných...

Martin Růžek
16:20 Polopatě
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:15 Ebenové otroctví
15:15 Velká vlastenecká válka
16:10 Zašlapané projekty
16:30 Vzducholodě, zpátky do

budoucnosti
17:25 Roční období na planetě

Zemi (3/4)
18:15 Na cestě po gruzínské

Kazbegi
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Jessenius
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Doktor Martin
TV seriál (ČR, 2015). Hrají:
M. Donutil, M. Krobot,
J. Plesl, V. Neužil, J. Čvanča-
rová, N. Lichý a další

20:55 Gejzír
21:25 Máte slovo s M. Jílkovou
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Případy detektiva

Murdocha VIII
23:10 Kriminalista II

Krimiseriál (N, 2006-2017)
00:15 AZ-kvíz
00:40 Objektiv
01:10 Toulavá kamera
01:50 Kuchařská pohotovost
02:15 Dobré ráno
04:45 13. komnata Jaroslava

Samsona Lenka
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Svatý Václav
a ochrana země české
Cesta Palladia země české
jako ochranného artefaktu
země a národa našimi
dějinami. Kamera J. Strnad

21:00 Bedekr V
21:30 Češi zachraňují...

zubry v Česku
22:00 Pološero –Malý průvodce

šikanou v zaměstnání
22:30 Modlitba pro Kateřinu

Horovitzovou
Drama (ČR, 1965)

23:35 Queer: Zanechat cucflek
00:05 Stopy, fakta, tajemství
00:35 Cesty víry
01:00 Styl 60
01:50 Africká savana
02:20 Industriál na hraně
02:45 Přísně tajné vraždy
03:00 Tajemství železnic

ČT2

20:15 Krejzovi (9)
Komediální seriál (ČR, 2018).
Aneta se mstí Anně za to,
že jí ukázala pravdu
o Mirkovi. Odteď říká
všem i tu nejdrsnější
pravdu do očí. Ondra
prodává další byt. Je krásný
a za výhodnou cenu.
Hrají V. Postránecký,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
23:55 Policie v akci
00:50 Komisař Rex VI (9)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
01:55 Komisař Rex VI (10)

Krimiseriál (N/Rak., 2000)
02:55 Policie Hamburk (6)

Krimiseriál (N, 2007)
03:55 Prostřeno!

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Future Jobs
Objev svou kariéru
budoucnosti

18:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (836)
Seriál (ČR, 2018). Marek
má strach o Innu: někdo
jí nejspíš usiluje o život.
Alenu čeká doma překva-
pení. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek a další

21:40 Život ve hvězdách
22:15 Blade Runner

Sci-fi film (USA, 1982)
00:30 Dr. House (3)

Seriál (USA, 2004)
01:25 Dr. House (4)

Seriál (USA, 2004)
02:15 Kriminálka Las Vegas V

Krimiseriál (USA, 2004)
02:55 Krok za krokem II (22)

Seriál (USA, 1992)
03:30 Co na to Češi
04:10 Ordinace v růžové

zahradě 2 (299)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku IX (9)
Sitcom (USA, 2015)

21:50 Teorie
velkého třesku IX (10)
Sitcom (USA, 2015)

22:20 Ničitel Conan
Fantasy film (USA, 1984)

00:25 Americký chopper II (9)
01:25 Vikingové (2)

Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

02:25 Poslední chlap
na Zemi III (13)
Sitcom (USA, 2016)

02:55 Vikingové (2)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2013)

04:05 Poslední chlap
na Zemi III (13)
Sitcom (USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem II (23)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (299)
14:10 Dr. House (3)
15:05 Dr. House (4)
16:00 Kriminálka Las Vegas V
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3524)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch (14)

Musel jsi to být ty
13:30 Komisař Rex VI (9)

Podraz
14:30 Komisař Rex VI (10)

Spolehlivý tip
15:35 Policie Hamburk (6)

Velké ryby, malé ryby
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama VII (9)
12:45 Simpsonovi XVIII (17, 18)
13:35 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XVIII (19, 20)
14:50 Teorie

velkého třesku IX (7)
15:15 Teorie

velkého třesku IX (8)
15:40 Futurama VII (10)
16:00 Americký chopper II (9)
17:00 Top Gear 2011
18:15 Simpsonovi XVIII (21)
18:45 Simpsonovi XVIII (22)
19:15 Simpsonovi XIX (1, 2)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2005

10:00 Óčko hity
12:00 Óčko newse
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 KB Band Academy
14:50 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chupa Chups Chart
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Pražským voličům nabí-
zíme důvěryhodné kandi-
dáty a kvalitní program,
vycházející z hodnot, kte-
ré se v Evropě osvědčily.
Praha bývala hlavním
městem Svaté říše řím-
ské a naším cílem je, aby
se i dnes stala skutečným
srdcem Evropy, a to jak
po stránce kulturní a du-
chovní, tak i po stránce
politické a ekonomické.
V uplynulých desetile-
tích se i v Praze podařilo
mnoho dobrého, na co
lze navázat a co chceme
rozvíjet. Mnohé ale bylo
promarněno a zanedbá-
no. Praha musí zkvalitnit
a uživatelsky zjednodušit
veřejnou správu, urych-
leně dobudovat svou do-
pravní infrastrukturu,
spojit město s letištěm
kolejemi, více investovat
do veřejné dopravy a pod-
pořit inovace a transfer

technologií. Chceme usi-
lovat o přesun význam-
ných evropských insti-
tucí do Prahy i o to, aby
Praha měla silné slovo
v Bruselu.

Naší vizí je Praha jako
moderní evropská me-
tropole s viditelnou
minulostí a živou pří-
tomností a s kvalitními
službami pro své obyva-
tele. Úspěch a prosperi-
ta Prahy závisí na kvali-
tě vzdělávání. Budeme
proto investovat do praž-
ských škol i učitelů. Pra-
ha musí být přívětivým
sídlem pro rodiny s dět-
mi, ale také prostředím,
kde se stárne důstojně.
Služby pro seniory bude-
me zakládat na principu
aktivního stáří a mezige-
nerační spolupráce. Pra-
hu totiž chceme rozvíjet
rozumem i srdcem.

Evropská koalicE
pro prahu

Toto detašované pracoviště
polikliniky se zabývá ne-
jen diagnostikou a léčbou
poruch hlasu, ale provádí
i experimentální a vý-
zkumnou práci v oblasti
patofyziologie lidského
hlasu. MUDr. Vydrová také
přednáší fyziologii a pato-
logii hlasu na vysokých
školách pedagogického
směru a na pěveckém od-
dělení Pražské konzerva-
toře a konzervatoře Jana
Deyla. Je autorkou několika
učebnic a studijních textů
(např. Hlasová terapie, Fy-
ziologie a hygiena hlasu)
i populárne-naučné knihy
„Rady ke zpívání“. Je před-
sedkyní Sdružení otorino-
laryngologů a foniatrů ČR
a místopředsedkyní České
společnosti otorinolaryn-
gologie a chirurgie hlavy
a krku.

Mám pocit, jako by se čas
na Jižním Městě zastavil.
Nevidím nic nového, co by
nám, občanům, zpříjem-
nilo život, říká MUDr. Jit-
ka Vydrová o důvodu, proč
kandiduje do zastupitel-
stva za Jižní Město – náš
domov.

Paní doktorko, již mno-
ho let se staráte o zdraví
občanů na Jižním Městě.
Jaký máte vztah k Jižní-
mu Městu?

K Jižnímu Městu mám vel-
mi vřelý vztah. Na Jižním
Městě bydlím, naše rodina
tu má ve starém Chodově
domek, který jsme zdědili
po manželových praro-
dičích. Ti byli chodovští
starousedlíci. Náš domek
postavili již ve dvacátých
letech minulého století.
My s manželem a dětmi
zde žijeme již více než
třicet let. Je to náš domov,
s novou výstavbou Jižního
Města jsme se sžili. Děti tu
chodily do školy. Hlavní dů-
vod, proč jsme se rozhod-
li založit v devadesátých
letech naši polikliniku
ambulantních specialistů,
byl založit ji v místě, kde
žijeme, na Jižním Městě.
Tehdy tady bylo zdravotnic-
kých zařízení málo a byla
zajištěna pouze péče prak-
tických lékařů. Speciali-
zovaná zdravotní péče tu
ve velké míře chyběla.

Co je pro Vás ve vztahu
k pacientům nejdůleži-
tější?
Velmimi záleží na spokoje-
nosti našich pacientů s na-
šimi lékařskými služba-
mi. Pečlivě si od začátku
vybírám své spolupracov-
níky – lékaře i zdravotní
sestřičky a doufám, že to je
vidět a že to naši pacienti
vnímají. Snažíme se trva-
le zdokonalovat nabídku

RozhovoR s lékařkou Roku
MuDR. Jitkou vyDRovou,
kandidátkou do zastupitElstva prahy 11
za Jižní Město – náš doMov

služeb, máme vybavení lé-
kařskými přístroji na nej-
vyšší možné úrovni, i když
v systému zdravotního po-
jištění to není vždy snadné.
Já sama jsem lékařka v obo-
ru ORL a ordinuji na našem
detašovaném pracovišti
v Praze 1, Národní 11, kte-
ré se profiluje jako super-
konziliární pracoviště pro
osoby s poruchami hlasu,
ušních, nosních nemocí
a sluchu pro celou Českou
republiku. Ale poliklinika
na JižnímMěstě Opatovská
je naše základní pracoviště
a působím zde jako zdra-
votní ředitelka.

Kandidujete do zastupi-
telstva. Co se Vám jako
jihoměstské občance
na Jižním Městě nelíbí?
V současné době se mi ne-
líbí, že se na Jižním Městě
čas jako by zastavil. Nevi-
dím nic nového, co by nám
na JižnímMěstě zpříjemni-
lo život. Například na naší
poliklinice v Opatovské
se propadly schody a již
více než rok se nic neděje,
nikdo situaci neřeší, ni-
kdo vstup do polikliniky
neopravuje. Je to velmi
nepříjemné pro naše pa-
cienty i pro náš personál.
Byla bych ráda, kdyby se
naši zastupitelé koneč-
ně „pochlapili“ a o vstup
do polikliniky se postarali.

MuDr. Jitka vydrova ́ je ředitelka
Polikliniky odborných specialistů
Medico se sídlem v Praze 11,
Opatovská 1763. Zároveň je
odbornou lékařkou v oboru ušní,
nosní, krční a zakladatelkou
a primářkou Hlasového
a sluchového centra Praha.

Liší se jak volební lístek,
tak i způsob hlasování.
V komunálních volbách
může volit každý občan
České republiky, který
alespoň druhý den vo-
leb dosáhl plnoletosti
a je v den voleb v obci
přihlášen k trvalému
pobytu. Hlasovací lístek
pro volby do zastupitel-
stva může být vytištěn
oboustranně. V záhlaví
každého hlasovacího líst-
ku je uveden název obce
a počet členů voleného
zastupitelstva a na konci
razítko obecního úřadu,
ten plní pro danou obec
registrační funkci. Lístek
dostanou podle minis-
terstva voliči nejpozději
tři dny před zahájením
voleb, tedy 2. října 2018.
Při ztrátě či poškoze-
ní mohou dostat nový
ve volební místnosti.
Tam volič po prokázání
totožnosti dostane úřed-
ní obálku a s lístkem
vstoupí za plentu. Pokud
za ni nepůjde, nemůže
hlasovat.

Volič může hlasovat
třemi způsoby:
1. Volič může označit

křížkem ve čtvereč-
ku v záhlaví sloupce

před názvem strany či
uskupení pouze jednu
volební stranu. Tím
dává hlas kandidátům
této strany v pořadí po-
dle hlasovacího lístku
a tolika, kolik se jich
v dané obci volí.

2. Volič může označit
křížkem v rámečcích
před jmény kandidátů
toho kandidáta, pro
kterého se rozhodl,
a to z jakékoli stra-
ny, nejvýše však tolik
kandidátů, kolik členů
zastupitelstva se v obci
volí.

3. Volič může označit
křížkem jednu vo-
lební stranu a rovněž
křížkem v rámečku
stojícím před jménem
označit kandidáta
z jiné strany. V tom-
to případě dává hlas
jednotlivě označeným
kandidátům a z ozna-
čené volební strany to-
lika kandidátům podle
pořadí na hlasovacím
lístku, kolik zbývá
do počtu volených čle-
nů zastupitelstva.

V Praze si musí dávat
voliči pozor. Zde totiž
kromě městských zastu-
pitelů lze volit i zástup-
ce na radnice městských
obvodů. Volič proto musí
vložit hlasovací lístek pro
volby do zastupitelstva
města nebo do zastupitel-
stva hlavního města Pra-
hy, tento lístek má na le-
vém okraji svislý růžový
pruh, a hlasovací lístek
pro volby do zastupitel-
stva městského obvodu
do jedné úřední obálky.

Zdroj: iDnes

v obEcních
volbách sE volí
třEMi způsoby
Komunální volby,
v nichž se bude
o novém složení
radnic rozhodovat
5. a 6. října,
mají v porovnání
s ostatním
hlasováním několik
odlišností.

Toto hlasování se koná
společně s volbami komu-
nálními, a voliči si proto
musí dát pozor na barvu
obálek. Za plentou volič
vloží do úřední žluté obál-
ky jeden žlutý hlasovací

při volbách do
sEnátu na barvě
obálky zálEží

lístek kandidáta, pro kte-
rého se rozhodl hlasovat.
Lístek se nijak neupravu-
je. V obecních volbách má
hlasovací lístek i obálka
šedou barvu. Důležité je,
aby při souběhu voleb byl
hlasovací lístek šedé barvy
pro volby do zastupitelstev
obcí odevzdán do úřední
obálky šedé barvy a hla-
sovací lístek žluté barvy
pro volby do Senátu byl
odevzdán do úřední obál-
ky žluté barvy, jinak jsou
hlasy neplatné.

Ve volbách
do části Senátu
voliči vyberou
třetinu nových
či staronových
senátorů.

Jsme koalicí šesti politických subjektů
(SNK Evropští demokraté, evropani.cz,
Sdružení pro Místní Správu, Koruna Česká,
Konzervativní strana, Klub angažovaných
nestraníků), které se dokázaly dohodnout.

Proč k zánětu středního ucha dochází?
Středoušní dutina je spojena s nosní dutinou Eusta-
chovou trubicí. Přes Eustachovu trubice se infekce
virová nebo bakteriální dostává z nosu do středního
ucha. To je nejčastější způsob vzniku středoušního
zánětu. Proto zánět středouší téměř vždy navazuje
na rýmu. Rovněž velká nosní mandle často vede
k recidivám zánětů středního ucha.

Proč někteří lidé na zánět středního ucha
trpí a jiní ne?
To souvisí s anatomií hlavy. A anatomické uspo-
řádání je dědičné. Záněty středního ucha trpí více
lidé s úzkou Eustachovou trubicí nebo lidé
s otevřeným ústím trubice v nosohltanu. Také lidé,
kteří trpí na vracení žaludečních šťáv do oblasti

krku a nosohltanu mohou trpět opakovanými
záněty středního ucha.

Jaké jsou příznaky zánětu středního ucha?
Je to rychle nastupující prudká bolest ucha, teplota,
nechutenství, malátnost.

Jak zánětů středouší předcházet?
Důležitá je prevence vleklé rýmy a to je to nejtěžší.
Naučit děti smrkat co nejdříve to je možné.
Nejčastější příčinou infekčního zánětu středouší je
infekce bakterií sreptococcus pneumoniae. Od té
doby, co existuje očkování proti infekci pneumococ-
cus, zcela viditelně zánětů středouší ubylo. Proto je
očkování proti pneumokokovým infekcím důležité.

MUDr. Jitka Vydrová

MUDr. Jitka Vydrová
Primářka, poliklinika Opatovská
Kandidátka za Jižní Město-náš domov
do komunálních voleb v MČ Praha 11

Zánět středního ucha je mimořádně bolestivé onemocnění, způsobené nahromaděním
tekutiny ve středoušní dutině. Postihuje zejména děti, ale ani v dospělém věku není zánět
středouší vzácný.

MUDr. JITKA VYDROVÁ RADÍ... Zánět středního ucha

Jižní Město – náš domov

VOLTE
náš dom

2
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Všechny vozy patřící
do koncernu PSA si zacho-
vávají identitu své značky
a všichni zákazníci si tak
mohou vybrat, co jim bude
vyhovovat. My jsme si k tes-
tu vybrali první z těchto

dětí nemůže vynachválit
prostornost vozu. A jejich
slogan „Berlingo, konečně
pořádný kočár“ byl dlouho
hitem. Právě rodiny s více
dětmi ocení nejvíce tento
vůz. Díky posuvným dve-
řím máte k dětem snadný
přístup a díky třem Isofi-
xům pohodlně přiděláte 3
dětské sedačky vedle sebe,
což není úplně běžná praxe.
Další přidanou hodnotou
u Berlinga 3. generace je
možnost prodloužené ver-
ze, která je delší o 35 centi-
metrů a je rozložena téměř
rovnoměrně jak do rozvo-
ru vozu, tak i do zavazad-
lového prostoru. V obou
verzích, jak v krátké, tak
i v dlouhé variantě, si mů-
žete pořídit 2 sklopná seda-
dla do třetí řady, což dělá
z Berlinga rodinný ideál.
Nový vůz se plně integru-
je do nové modelové řady,
kterou se Citroën vydal.
Nechybí tu tolik diskuto-
vané oplastování v podobě
malých Airbumpů zdůraz-
ňujících jeho robustnost
či dvouúrovňový světelný
podpis identifikující nové
vozy této značky. Přestože
se jedná, o původně užitko-
vý vůz, jsme přesvědčeni,
že při vývoji se šlo opačným
směrem a vůz se stavěl spí-
še jako osobní. Právě proto
je i Berlingo součástí Cit-
roën Advanced Comfort®
a vůz tak využívá veškeré
pohodlí tohoto programu,
což je znát už na komfort-
ním posezení. Díky široké-
mu přednímu sklu a pano-
ramatickému střešnímu

F
z

oknu s elektricky ovláda-
nou sluneční clonou jsme
byli ve voze doslova obklo-
peni světlem.Mohli jsme si
tak pořádně prohlédnout
interiér vozu, kterému do-
minuje 8palcový dotykový
displej s veškerou konekti-
vitou a originální úložný
prostor nad hlavou, nebo
vyjímatelný úložný prostor
nad úložným prostorem
vzadu. Drobných úložných
prostor je zde celkem 28
včetně chladicího boxu
před spolujezdcem.
Dnešní moderní vozy jsou
čím dál více o technologi-
ích, které dbají o naši bez-
pečnost a maximálně se
nám snaží usnadnit řízení.
I Berlingo tak nabídne až 19
takových pomocníků. Já
některé tyhle vychytávky
přijímám s rozpaky, při-
padám si tak nějak v autě
zbytečnější a zbytečnější.
Bohužel doba je neúpros-
ná a čím dál víc se blížíme
k autonomnímu řízení.
Na druhou stranu některé
funkce jsou rychle návy-
kové. Když se plně nevě-
nujete řízení a vůz za vás
začne brzdit, je to pak vel-
ká paráda. Čtení značek
a varování při překročení
povolených limitů umí zase
ušetřit spoustu peněz. V na-
šem případě bylo varování
díky Head-up displeji jed-
noduší. Někdo zase ocení
pomocníka při rozjezdu
do kopce, parkovacího asi-
stenta či systém, který do-
káže zame
opuštění j
Nám, jeliko

me tam, kde to parkování
ve městě umožní, se velice
osvědčila parkovací kame-
ra nabízející pohled z ptačí
perspektivy.
Rádi řídíme, a tak jsme se
snažili si auto vyzkoušet
i po této stránce. Přestože
se stále jedná o pick-up
a výška vozu by měla být
při prudším projíždění za-
táček nevýhodou, nebylo
tomu tak. Vůz poměrně
stabilně seděl a díky skvělé-
mu podvozku akvalitnímu
odpružení jsme si užívali
celkem komfortní jízdu,
a to i díky nejsilnějšímu
nabízenému motoru.
Úsporné motory poslední
generace, které jsou pro
Berlingo v nabídce, jsou
šetrné jak k životnímu
prostředí, tak i k naší pe-
něžence. Přesto nabízejí
skvělé dynamické jízdní
vlastnosti.
V nabídcemotorů najdeme
benzinové motory 1,2 Pu-
reTech 110k nebo silnější
130k, který je v nabídce
s osmistupňovou převodov-
kou. Tento osmistupňový
automat, který je v této ka-
tegorii poměrně unikátní,
najdeme i u nejsilnějšího
dieselu 1,5 BlueHDi 130k,
kde si můžete zvolit i ma-
nuální převodovku.
Co se týká ceny nového Ber-
linga, na výběr jsou 3 stup-
ně výbavy, buď v klasické
délce startující na ceně
359 900Kč, nebo prodlou-
žené XL, které startuje

vozů Citroën Berlingo, kte-
rý dlouhodobě dominuje
na trhu této kategorii jak
v Evropě, tak vČR, kde tvo-
ří 30% prodejů značky Ci-
troën. Úspěch tohoto vozu
byl aktuálně potvrzen oce-

něním na veletrhu užitko-
vých vozidel v Hannoveru,
kde získal prestižní oceně-
ní „International Van of the
Year 2019“.
Nové Berlingo není samo-
zřejmě dávno jen užitko-

vým vozem, ale i praktic-
kým osobním vozem, kde
oceníte jeho prostornost
amodularitu. Někteří z nás
si pamatují reklamunaprv-
ní osobní verzi Berlinga,
kde si několik šišlajících

Berlingo

Jsou tři a jmenují se Citroën Berlingo, Peugeot Rifter, Opel Combo, pocházejí ze
stejné továrny, a přece jsou každý úplně jiný.

O X-ADV se píše, že je to sk-
útrmotorka, motocyklové
SUV nebo nový druh hyb-
ridu pro nemotorkáře. Mne
stroj překvapil, pobavil
a vlastně i nadchl. Nechci se
smířit s mnohými neprak-
tičnostmi jednostopých vo-
zidel (zejména v rodinném
pojetí přepravy). Hledám
čas i argumenty pro jejich
držení a racionální využi-
tí. Jsem dalek myslet si, že
jsem něco výjimečného,
a tak jsem si jist, že mně
podobných bude hodně.
V Hondě X-ADV bije řado-
vý, osmiventilový dvouvá-
lec o objemu 745 ccm s 55
koňmi s max. točivým mo-
mentem 68 Nm při 6250
ot./min. Stejný agregát má
Honda NC nebo Integra.
Skutečně vypadá jako velký
skútr s enduro širokými ří-
dítky a ostřejším designem.
Na tomto stroji nejvíce za-
ujme dvouspojková převo-
dovka DCT s režimem G
(gravel) do lehkého terénu
advoustupňovou kontrolou
trakce (podobně jakoHonda
Africa Twin). Přenos na zad-

ní kolo zajišťuje řetěz. Před-
ní sedmnáctipalcové kolo
o rozměru 120/70 a zadní
patnáctipalec 160/60. Sed-
lo sportovně tužší, ve výš-
ce 820mm s praktickým
úložným prostorem, kam
se integrální přilba vejde!!!
Kokpit je vybaven digitál-
ním displejem, který je
přehledný ahlavně i za den-
ního světla čitelný. Nevelký
štítek je stavitelný do pěti
poloh a velmi dobře kryje.
Spínací skříňka je bezklíč-
ková s podsvíceným, otoč-
ným knoflíkem.
Zvuk 750ky jde do příjem-
ného basu. Řazení automa-
tu „D“ (drive) na řídítkách
je na motocyklu neobvyk-
lé, ale vy se díky tomu
můžete věnovat všem těm
(nejméně) 80% kolemjedou-
cím, kteří (ať už telefonují,
mailují, smskují, nebo jsou
dezorientovaní) vás mohou
přizabít. Pohotovost prstů
na obou brzdách je, zejmé-
na v hustémměstském pro-
vozu, skvělá věc!!! Automat
reaguje při rozjezdu bez
prodlevy apři jízdě automat

cvaká kvalty nahoru a dolů.
Kromě režimu „D“ ideální-
ho do města lze volit i tří-
stupňový režim „S“ a užít si
svižnější automatické ládo-
vání kvaltů. Při projížďkách
mimoměsto lze na levé ruce
využít manuálních „pádlí-
ček +-“ a řadit si dle svého.
Celková stavba stroje a na-
stavení podvozku s akcen-
tem do endura je pro použi-
tí v českých reáliích trefou
do černého. Přes týden ho
lze využít jako praktický
dopravní prostředek, při
dopravě po městě (městysu
i vsi) se všemi výhodami sk-
útru. Pokud po něm nebu-
dete chtít extrémy, můžete
s ním ve volném čase užít
spoustu zábavy. Na lehko
bych se nebál ani dovolené
ve dvou. Pro ty, kdo stroj
nemají a o novém uvažují,
je X-ADV určitě kandidátem
ke zvážení. U těch, kdo už
motocykl mají (a možná
i více…), nastává otázka,
zda mít v garáži x strojů,
na které není čas, nebo plně
využívat jeden.

RAK

DEZENT před podzimní se-
zonou obohatil svou nabíd-
ku novinkou označenou TZ
hned ve třech barevných va-
riantách. DEZENT TZ se pyš-
ní pěti dvojitými paprsky,
vysokou nosností až 810kg
a tříletou zárukou. Moderní
design dvojitých paprsků se
zapuštěným středem, který
paprsky opticky prodlužu-
je, dokáže vhodně doplnit
široké spektrum automo-
bilů. Stále oblíbenější verzi
s grafitovým lakem, na kte-

Barum Polaris 5 j
stupcem nejprodáv
a nejdiskutovanější
pneumatiky na če
trhu modelu Po
3. Novinka nabízí j
lepší, vyvážené jíz
vlastnosti na všech
pech povrchů. Při vý
ji nových pneumati
inženýři zaměřili na
lepšení jízdních vlast
na sněhu, aniž by tím
gativním způsobem
nili její vyvážený v
na suchu i mokru. P
voji byl také kladen důraz
na odolnost proti poškoze-
ní, například při kontaktu
s obrubníkem, zcela nový
design bočnice je nyní vý-
razně robustnější a odolněj-
ší. Model Polaris 5 je pomy-
slným dárkem společnosti
Barum ke svým 70. naroze-
ninám. Novinka ztělesňu-
je primární heslo značky:
„Chytrá volba“. Je tedy odol-
ná, všestranná, má vyváže-
né jízdní vlastnosti a ino-
vativní konstrukci, která
zajišťuje nízký valivý odpor

a v dů-
sledku i nižší spotřebu
paliva. „Stejně jako ostat-
ní pneumatiky Barum je
i Polaris 5 chytrou volbou
pro ty, kteří se chtějí na své
auto maximálně spoleh-
nout,“ popisuje plášť Juraj
Ižvolt, ředitel Divize mar-
keting Continental Barum
s.r.o. Pneumatiky Barum
Polaris 5 jsou již nyní k do-
stání jak pro klasické osob-
ní vozy, tak i pro vozy SUV.

Maš

Zábavný dopravník
Honda X-adV

Barum Polaris 5 dárek
k 70. narozeninám

dezenT

stále pořádnej kočár

ezit nechtěnému
ízdního pruhu.
ož často parkuje-

na ceně o 20 000Kč vyšší.
Text: RŠ

Foto: Archiv

T

ciTroËn

piny ALCAR, Hybridní kolo,
které se vyrábí v identických
rozměrech k originálním
ocelovým kolům, se na pod-
zim 2018 dočkal redesignu.
Klasický stříbrný lak na-
hrazuje tmavší antracitové

rémnejsou příliš patrné ne-
čistoty, doplňuje verze s kla-
sickým stříbrným lakem
a zářivá varianta s leštěnou
čelní plochou na černě lako-
vaném pozadí. DEZENT TZ
je k dispozici v rozměrech
od 15 do 19 palců. Díky vel-
kému počtu ECE aplikací
s rozměry odpovídajícími
rozměrům originálních
kol odpadá prohlídka vozu
na STK i zápis nového roz-
měru kol do technického
průkazu. Sportovní elegan-

HyBridní kolo
V noVém kaBáTě

ci tak může kolo oka-
mžitě dodat například
automobilůmVWGolf, VW
Passat, VW T-Roc, VW Ti-
guan, Škoda Karoq a Škoda
Kodiaq, Audi A4 Avant, Audi
Q3, Q5, BMW X1, X2 nebo
X3. Pro vozy značky BMW
byl design TZ speciálně
upraven a jeho paprsky do-
staly ještě výraznější tvar.
V 17 a 18 palcích je kolo se
schválením ECE dostupné

p r o
B M W

řady 5, 6 a 7.
Kola DEZENT dodávají au-
tomobilům již tradičně styl
i v zimním období. To, že
kola DEZENT dobře odolá-
vají i zimním podmínkám,
zajišťuje jejich třívrstvý
ochranný lak SR3, který je
chrání před nepříznivými
vlivy okolí.

Maš

vání, které lépe
hovává případné
ečistoty. Atrak-
ivnějšího desig-
nu Hybridního
kola vybaveného
speciální stře-
dovou krytkou
budou moci již
během podzimní
ezony využít vozy
aček Škoda, VW,
, Audi, Citroën,
Ford, Hyundai,

da, Nissan, Opel,
Renault a Subaru.

Maš

předsTavil nové
designy kol

Úspěšný
produkt sku-

V noVém kaB
lakov
sch
ne
t
n
k

d
b
b
se

zna
Seat,

Dacia,
Kia, Mazd
Peugeot, R

je ná-
vanější
zimní
ském
laris
ještě
zdní
h ty-
ývo-
k se
a vy-
tností
m ne-
ovliv-
výkon
Při vý-
důraz a v dů

rozeninám
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Změny si všimnete už
na první pohled, zásluhou
pozměněné přídě, která
působí nižším a dravějším
dojmem. Provedené změny
snížily odpor vzduchu o 3
procenta. Uvnitř je tou nej-
zásadnější změnou použití
12“ displeje nahrazujícího
dosavadní analogové pří-
stroje. Ford se s možnostmi
tohoto již vcelku obvyklého
řešení skutečně „vyřádil“.
Nabízí totiž unikátní mož-
nost individualizace nejen
designů, ale také zobrazo-
vaných údajů a barev.
Mustang v rámci kůry dostal
omlazené srdce v podobě
osmiválce Coyote 5,0 litru.
Jedná se už o třetí generaci

této jednotky, jež má zvět-
šené vrtání i objem. Motor
používá nové a přepracova-
né hlavy válců umožňující
průchod většímu množství
vzduchu. Všechny změny
umožnily posunout maxi-
mum otáček o 500 na 7500
min-1 a zvýšení výkonu o 21
kW (30 k). V praxi má nový
osmiválec větší chuť po otáč-
kách a tím řidiči umožňuje
mít vůz jemněji pod kont-
rolou při dravém stylu jíz-
dy a využívání potenciálu
osmiválce. Obrovským da-
rem pro všechny milovníky
legendárního bublajícího
zvuku je nově navržená vý-
fuková soustava s aktivními
klapkami. Ta svému majite-

li dokonce umožňuje se stát
milým sousedem, jelikož je
možné si časově nastavit,
kdy má být výfuk tichý,
a umožnit při ranním od-
jezdu nerušený spánek sou-
sedům. Nově je možno motor
spojit s novou 10stupňovou
samočinnou převodovkou.
Převodovka se vyznačuje
širokým rozsahem převodů
i těsným odstupňováním.
Převodovka dokáže převody
přeskakovat a při řazení po-
užívá meziplyny. Ford Mus-
tang 2018 je určitě z pohledu
řidiče nejlepším Mustangem
v celé 54leté historii.
Námi testovaný Ford Mus-
tang se stahovací střechou
a osmiválcem ovšem výše

uvedené nejenom potvrzo-
val, zároveň totiž připomněl
svůj obrovský dar oproti na-
prosté většině vyráběných
současných automobilů, umí
totiž vyvolat radost v duši
nejenom řidiči, ale i spoustě
lidí, kteří se objeví v okolí to-
hoto ikonického vozu. Máte
špatnou náladu? Nastartujte
a život bude lepší při posle-
chu „Ódy na radost“ v podání
osmi válců a 4 trubek na zádi
auta.
Když je hezky, tak střechu
sundáte stiskem tlačítka.
Pro jízdu po dálnici je dobré
nainstalovat větrnou clonu,
jelikož díky tomu máte vítr
nad hlavou a ne na hlavě.
Nový Mustang není s hmot-

ností téměř 1,9 tuny zrovna
pírko, ale moderní podvo-
zek s nezávislým zavěšením
umožňuje i na silnicích se
značkou „Česká kvalita“ ne-
omezenou sportovní jízdu
beze stop jakékoliv nejistoty.
Řidič ovšem musí respekto-
vat sílu 450 mustangových
koníků, jelikož tento výkon
přes všechny asistenty umí
i kopnout, takže se očeká-
vá citlivá práce s plynem
v zatáčkách, pokud člověk
není zrovna na letišti nebo
okruhu.
Nový Mustang se skládací
střechou zachovává věrný
a hrdý odkaz svého 54 let
starého předchůdce. Jen
k původnímu konceptu, sice
za cenu třetinového nárůstu
hmotnosti, přidal všechny ty
vymoženosti dnešní doby,
jako je bezpečnost, audio, ko-
nektivita, digitální displeje,
asistenti, moderní materiá-
ly apod. Prostě legenda Ford
Mustang je i v 54 letech v té
nejlepší formě.

Text a foto: Miro May

Ford Mustang vstoupil do roku 2018 celkově omlazen. Technický základ zůstal
zachován, nicméně úpravy se dotkly prakticky všech konstrukčních skupin.

Ford Mustang
GT Convertible
Motor:
4 951 ccm,
vidlicový osmiválec
Max. výkon:
331 kW (450 k) při
7 000 ot./min
Max. točivý moment:
529 Nm
při 4 600 ot./min
Převodovka:
desetistupňová
automatická
0–100 km/h: 4,5 s
Nejvyšší rychlost:
250 km/h
Průměrná spotřeba:
12,5l / 100km
Základní cena
testované verze:
1 434 990Kč
Cena
testovaného vozu:
1 514 290Kč

Doba, kdy se malým užitko-
vým vozům říkalo pick-up
a každý je bral jako pracan-
ta pro drobné řemeslníky,
je dávno pryč. Nový Opel
Combo nabídne samozřej-
mě verzi Van, do které na-
ložíte 2 palety nákladu, ale
zároveň si v něm užijete
pohodlí verze Life. Právě
osobní verzí Life jsme se
měli možnost krátce svézt.
Vysoká kapota, maska vozu
s LED světlomety ve tva-
ru křídel, typické prolisy
a lemy podběhů jasně od-
lišují Opel od konkurence.
Pomineme-li celkový tvar
vozu, je Opel Combo čím
dál více klasickým osob-
ním vozem. Nejvíce si to

Cena Skokan roku F1 2017
byla předávána Valtterimu
Bottasovi a týmu Mercedes
AMG Petronas Formula
One na okruhu v Budapeš-
ti při Grand Prix formule
1 Maďarska 2018. Valtteri

Jeho pestrá nabídka
od užitkového valníku
až po rodinnou verzi
pro volný čas California
uspokojí snad všechny
typy zákazníků. Model
California je samozřej-
mě senzační a pohodlný
bivak, nicméně si jej také
ve Volkswagenu nechají
dobře zaplatit. Samozřej-
mě pokud je kempování
váš životní styl a neumí-
te si bez něho život před-
stavit, a navíc upřednost-
ňujete i při kempování
maximální pohodlí, je
hotel na kolech v podo-
bě modelu California jas-
nou volbou. Pro ty, kteří
však nejezdí kempovat
pravidelně, ale chtějí si
jen jednou za čas vyrazit
s rodinou do přírody, při-
chází Volkswagen se za-
jímavým řešením, které
je navíc finančně dobře
dostupné a je levnou al-
ternativou, k zmiňované
californii. Jedná se o kva-

litní vestavbu od české
firmy Nest by egoé, díky
které jednoduchým vlo-
žením do zavazadlového
prostoru uděláte z vaše-
ho vozu komfortní kem-
pinkové auto. Během pár
minut lze tuto vestavbu
ukotvit ve voze, rozložit
a proměnit váš vůz v do-
konalého parťáka na do-
volenou. Námi zkoušený
Volkswagen Transporter
v prodlouženém prove-
dení nám i přes zmiňova-
nou vestavbu nabízel do-
statek úložného prostoru
a plnohodnotných 5 míst
pro cestující. Ve voze
nám nic nechybělo, naše
vestavba obsahovala zá-
kladní korpus vybavený
vařičem, modulem pro
vodu se sprchou na mytí
nádobí, lednici a úložné
plastové šuplíky pro ku-
chyňské potřeby a potra-
viny. Díky skládacímu
roštu a skládací matraci
z kompozitní pěny šlo

Bottas tuto anketu vyhrál
již podruhé, poprvé s tý-
mem Williams Martini
Racing F1 za rok 2014. Vol-
te Skokana roku F1 2018
na www.climberf1.com.
Foto: MgA. Jiří Křenek

Skokan roku F1

opel CoMbo pro rodinu i pro práCi

však uvědomíte po nased-
nutí do vozu, kde najdete
vše, co dnešní moderní
vozy nabízejí. Ať už je to
barevný 8palcový displej
s panoramatickou couvací
kamerou a další užitečné
technologie. Ve standardu
najdeme výstrahu před
překážkami, nouzové brž-
dění, detekci únavy řidiče
či asistenta jízdy v pruhu.
Pro naše pohodlí je zde
nespočet úložných prostor
včetně skvělého prostoru
nad hlavou. Jak užitnou ver-
zi Van, tak i Life si můžete
pořídit v krátké 4,4m či pro-
dloužené verzi 4,75m, a to
i v sedmimístném prove-
dení. Osobní verze Life lze

Ford MuSTanG
GT ConverTible
bublající óda na radost

Volkswagen transporter si za svou dlouholetou kariéru
získal mnoho ocenění a srdcí obdivovatelů a stal se
zaslouženým etalonem v oboru užitkových vozů.

proměnit vůz během
chvilky v pohodlnou lož-
nici.
Pokud vás láká zcela svo-
bodné cestování, při kte-
rém můžete přenocovat
doslova kdekoli, je tato
vestavba jasnou volbou.
Značka egoé nabízí kro-
mě kempinkových vesta-
veb také kvalitní desig-
nový zahradní nábytek
nebo sportovní nářadí
a doplňky. Výhodou ve-
stavby není jen příznivá
cena (v našem případě
85 000 Kč bez DPH), ale
také možnost ji jedno-
duše z vozidla vyjmout
a vůz pak používat jako
běžný automobil. Kem-
pinková vestavba je zají-
mavým řešením volného
času a nabízí se ve třech
velikostních kategoriích,
pro střední, velké a off-
road vozy.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

cestujte do přírody
za sVobodou dokonce oživit prosklenou

panoramatickou střechou.
Díky posuvným dveřím a 3
úchytům Isofix na zadních
sedadlech je vůz jak stvo-
řený pro rodiny se třemi
dětmi.
Cena u verze Life startuje
na 339 900Kč a je dodávána

se vznětovými motory 1,5
o výkonu od 75 do 130 HP
nebo zážehovým motorem
1,2 od 110 do 130 HP, kdy
vždy nejsilnější agregát je
v kombinaci s 8stupňovým
automatem.

Text: RŠ
Foto: Archiv

Kvalitní litá kola vhodná pro zimní provoz
za akční ceny a s TYPOVÝM LISTEM!

AEZ Reef / Reef SUV

DOTZ CP5
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Práce - nabídka
• Přijmeme nové zaměstnan-
ce na pozici strážného. Objek-
ty v rámci Kralup nad Vltavou
a blízkého okolí. Nabízíme:
práci formou DPP, mzdu
95-120 Kč/hod., služební vý-
stroj, možnost ubytování. VO-
LEJTE ZDARMA: 800108111,
nabor@abasco.cz181975

• Přijmeme muže a ženy na
pozici bezpečnostní pracov-
ník. Získejte stabilní mzdu až
130 Kč/hodina. Možnost tý-
denních výplat a zajištění uby-
tovny. Volejte zdarma
800 111 112.182138

• Přijmeme muže a ženy na
pozici operátor kamerového
dohledu. Získejte stabilní
mzdu až 120 Kč/hodina a bo-
nusy ve výši až 6000 Kč. Mož-
nost týdenních výplat. Volejte
zdarma 800 111 112.182145

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 90
Kč čist./hod. Směny po-pá
18-05, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Janu
727968424. www.wellpack.cz 182166

• ZŠ v Praze 6 přijme na plný
úvazek speciálního pedago-
ga.Tel. 220517292,
zavadilova@zspodmarjankou.
cz182182

• Přijmeme muže a ženy na
pozici ostraha objektu, jedná
se o průmyslové areály a vrát-
nice. Možnost ubytování, pra-
videlné zálohy. Tel:
732839251182248

• Přijmeme skladníky VZV, Pic-
kery, pomocné expedienty.
Možnost ubytování, zálohy,
stálá spolupráce. Tel.:
732839251182254

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, také recepč-
ní a AJ, mzda až 18.000 Kč, ná-
bor. příspěvky až 10000 Kč,
možnost záloh na mzdu. Tel:
224109445, 777470798. 182263

• Gymnázium na Praze 4 při-
jme kuchařky na HPP. Vyučení
není podmínkou. Nástup ih-
n e d .
ctvrteckova@gymnazium–op
atov.cz, tel.: 778488163182314

• Přijmeme ženy i skupiny.
Obsluha bílé a černé myčky -
noční směna 17-01 h./140
Kč+bonusy/ vhodné pro cizin-
ce. Volejte 773779855 182355

• Školní jídelna, Praha 4, met-
ro Budějovická, přijme pracov-
ní sílu do kuchyně na HPP, in-
formace na tel.: 776746434 182379

• Pomocné práce v kuchyni
O2 areny, Praze 9 (mytí amani-
pulaci s nádobím, čištění zele-
niny, úklid). Pružná prac.
doba, plat od 110 Kč/h. Tel:
777645771.182403

• Vědecký ústav v Praze 8 hle-
dá pracovníky do recep-
ce-12h-den/noc. Klidné pra-
covní prostředí, benefity. Živo-
topis posílejte na email:
pavlinan@it.cas.cz182413

• Přijmu obch. zástupce os.
auto+čistý tr. rejstřík podmín-
kou. Vhodné i pro aktivní dů-
chodce. Výdělek 18000-27000
Kč. www.knihynovotna.cz tel:
737436427182438

• S nástupem třeba i ihned
hledá ZŠ v Praze 8-Ďáblicích (v
dosahu Metro C-Ládví) učite-
le/ku M, F, Ch (možno částeč-
ný úvazek). Předpoklad týmo-
vé spolupráce. Nabídky s živo-
topisem zasílejte:
zastupce@skoladablice.cz, pří-
padně telefonujte:
601214822, www.skoladabli-
ce.cz.182468

• BA přijme pracovníky na os-
trahu areálu v Praze - Motol.
Práce v uniformě, vhodné pro
ČID I PID, možno i DPP. Praxe
a Osvědčení výhodou. Volejte
Po-Pá od 08:00 hod. do 14:00
hod. na tel: 702027911 182554

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc záloha po od-
pracovaném týdnu. Tel.:
281864803, 8-16 h. 182628

• ISŠ Středokluky, Praha -
západ (součást PID) přijme ih-
ned na půl úvazku učitele od-
borného výcviku zeměděl-
ských oborů. Nabízíme ubyto-
vání, stravování a další zaměst-
nanecké benefity. Bližší infor-
mace na tel. 233901182. 182633

• Přijmeme brigádníky na ran-
ní i odpolední úklid admin.
prostor na P4 budova GŘC.
KONTAKT: tel. 739500076.182639

• Práce na vrátnici. Velmi
dobře finančně ohodnocená
práce. Praha a okolí. Více info
zdarma na čísle 800100923. 182644

• Hotel na Praze 2 přijme dů-
chodkyni na přípravu snídaní
na 2 víkendy v měsíci. Pracov-
ní doba 5.30 - 14.00 hod. Tel.
605590764182762

• Přijmeme pokladní a kucha-
ře/ku studené kuchyně do re-
staurace v pobočce Kavčí Hory
- Na Hřebenech II 1718/10.
Více informací na tel.
739507203182764

• Operátor výroby – Brusič-
Milovice - SVOZY z Prahy zdar-
ma. Pracovní doba: Po- Pá 8
hodinové směny. Třísměnný
provoz. 120 Kč/hod. Nástup ih-
ned. Týdenní výplaty. Poskytu-
jeme UBYTOVÁNÍ. Čistý trest-
ní rejstřík podmínkou. Tel:
739220120182774

• Do našich skladů v Praze a
okolí hledáme: Muže na vy-
kládku kamionů- 95 Kč/hod. s
výplatou ihned po směně
nebo s ubytováním a skladní-
ky/pickery na vychystávání ob-
jednávek- 120 Kč/hod., týden-
ní zálohy, možnost ubytování.
Volejte na tel: 739220120. 182780

• BA přijme pracovníky na
VPP i HPP pro ostrahu – recep-
ci pečovatelského domu v cen-
tru Prahy. Denní a noční smě-
ny. Info na tel: 777774099. 182818

• Hledám důchodkyni nebo
brigádnici do 64 let. 1x týdně
uvařit a uklidit. Práce od 10.00
- do 17.00. Měsíčně 4 dny prá-
ce, platím za 1 den 2 000 Kč.
Volat na telefonní číslo
608066416. Místo výkonu prá-
ce Praha 8, Bohnice.182826

BALENÍ A EXPEDICE
KNIH

Rudná u Prahy
MZDA 110 Kč čist./hod

Pravidelné směny Po-Pá 07-17/14-22
VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU

Požadujeme spolehlivost
a zodpovědnost

Dobré spojení zmetra
Zličín

Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

• Skutečné kontakty na holky ve
tvém okolí. Napiš si o ně SMS ve
tvaru 93AGS a text na 909 15 50

• Úspěšná podnikatelka hledá
chlapa na vášnivé hrátky v po-
steli. Linda, 32 let. Brnkni mi
na 909 90 99 25 nebo mi písni
SMS na číslo 909 15 40 s kó-
dem 43DBE a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Přijmeme mistry
a silniční dělníky

Zakládáme novou partu,
přidejte se k nám!

tel.:725 573 510
PORR a.s., stavební firma

50.MEMORIÁL LUBOŠE TOMIČKA´
LUBOŠ
TOMÍČEK
16.8. 1934
21.10. 1968

18:45

PRAHA - STADION MARKÉTA

1.10. 2018
www.speedway-prague.cz

www.facebook.com/AKMarketa/

POLEPOVÁNÍ HRAČEK
MZDA105-110 KČ ČIST./HOD.
Směny Po-Ne 06-14/08-16.30/14-22/22-06

SVOZZOPATOVAZDARMA
VÝPLATAMZDYKAŽDÝTÝDEN

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobá brigáda

VOLEJTEBEZPLATNĚ
800 577 775 nebo 727 903 708

hracky@wellpack.cz

BALENÍ A KOMPLETACE
REKLAMNÍCH PŘEDMĚTŮ

MZDA 110 Kč čist./hod
Pravidelné směny Po-Pá 06-14/14-22

nebo 22-06

VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU
DOTOVANÉ OBĚDY (20 Kč/oběd)

Fyzicky nenáročná práce
PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU

Dobré spojení z metra
Černý Most

Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

SOU potravinářské
Jílové u Prahy

Přijme učitele
ČJL(10h), ON(3),
DĚJ(1), PSYCH(1)

Ubytování
Nástup ihned.

tel.: 736 622 550

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178www.metro.cz AUTO čtvrtek 27. září 2018 19
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Budoucnost jiskří elektřinou
a bude poháněná vodíkem.
Alespoň podle automobilky
Volkswagen, která na veletr-
hu užitkových aut v Hannove-
ru představila hned pět novi-
nek s nulovými emisemi. Zají-
mavá je zejména velká dodáv-
ka Crafter HyMotion poháně-
ná palivovými články na vo-
dík. O tom, kam tomůže posu-
nout vývoj aut, jsme si povída-
li s Heinzem-Jürgenem
Löwem, členem představenstva
pro prodej a marketing užitko-
vých vozidel Volkswagenu.

Nádrže na vodík, elektro-
motory. Takhle ve Volks-
wagenu vidíte budouc-
nost mobility?
V minulosti to bylo jasné,

potřebovali jsme co nejlepší
spalovací motor s co nejvý-
hodnější cenou a svět byl
fajn. Dnes je svět mnohem
komplexnější. Mluvíme
o emisích, o cílech, kterých
je potřeba dosáhnout, mluví-
me o městské dopravě, o do-
pravě zboží a osob. Takže je
potřeba podívat se na celou
řadu různýchmotorů a právě
na to klademe důraz. Máme
pohon na benzin, LPG a CNG,
diesel, teď elektrický pohon
a vážně se zabýváme také vo-
díkovým pohonem, protože
vzhledem k autonomii, tan-
kování a užitečnému zatíže-

ní to může být poměrně zají-
mavé. Zatím je vodíkový Hy-
Motion pouze koncept, nové
dítě, nová koncepční studie,
v základě poměrně blízká
e-Crafteru, u které je možné
snížit hmotnost baterie a jež
může být zajímavá. Teď je dal-
ším cílem odhadnout cenu,
výhody pro zákazníka, stejně
jako šanci na úspěch.

Když jsme u elektrického
crafteru, jak jím chcete za-
útočit na trh?
Zatím je jasné, že dříve

nebo později budeme muset
zajistit, aby celková cena,
v nákladech na kilometr,
byla konkurenční. Na jedné
straněmáme počáteční cenu,
na druhé straně zůstatkovou
hodnotu a provozní náklady.
Třeba v porovnání se spalova-
cími motory jsou provozní
náklady u elektrickýchmoto-
rů daleko nižší, není zde žád-
ný olej, tankování je v porov-
nání s dieselemmnohemzají-
mavější a samozřejmě je zde
také tichý běh. Klíčovou otáz-
kou v této hře jsou motivační
schémata různých evrop-
ských zemí. Tak například
Norsko před několika lety
zničehonic vyhlásilo spoustu
dotací pro elektrická vozidla.
Je tedy potřeba určit pro kaž-
dou zemi jednotlivě, kde jsou
jaké motivační příležitosti.

A pak samozřejmě preferen-
ce zákaznické poptávky, na-
příklad jaký je dojezd, jak
dlouho dobíjí a tak.

Čtrnáct let jste pracoval
pro Renault Trucks, nyní
jste zase u velké automo-
bilky, máte tedy spoustu
zkušeností. Jak byste viděl
vývoj dopravy v příštích le-
tech?
Největší výzvou podle mě

bude městská doprava. Spo-
lečnost má jistou tendenci
omezit veměstech počet vozi-
del. Dá se to vidět takřka všu-
de, ve Skandinávii, dokonce
i v Rusku jsou rozvojové plá-
ny s touto tendencí. Je čím
dál tím víc diskusí o tom, jak
udělat město příjemnější pro
lidi, kteří tam žijí. Potřebuje-
me dopravní systémy, které
se s tím umějí vypořádat. Zá-
roveň si čím dál tím víc objed-
náváme zboží přes internet,
někdy dokonce víc než potře-
bujeme, jenom abychom se
ujistili, žemáme správný pro-
dukt, a často posíláme ale-
spoň jeden zpátky. Poptávka
nákladních dodávek vzrostla
za posledních pět let o 30 %
a všechny předpovědi ukazu-
jí, že to dál poroste. Takže nej-
spíš to, čemu budeme čelit, je
rozdělení trhu na dopravu ve
městě a na dopravu na dlou-
hé vzdálenosti. A co se týče

elektrických vozidel, je to po-
dobné, jako když začala auta
na plyn. Zkoumalo se, co
dává smysl, jak to funguje.
Jsou tu diskuse ohledně sníže-
ní spotřeby, emisí, bezpeč-
nosti, nehodovosti, více po-
hodlí pro řidiče a podle mě
časem přijdou také autonom-
ní řídicí systémy.

Jste připraveni na auta,
která jezdí sama?
Otázkou je, kdy přijde ten

kritický okamžik, až budeme
připraveni, kdy zákazníci řek-
nou: Jsme připraveni a kdy
nám zákony dají skutečnou
příležitost. Nemyslím si, že
to bude radikální skok, spíše
vývoj. Nikoliv obří revoluce,
spíš postupná proměna.

Zpět do přítomnosti.
Hvězdou vaší výstavy je
také velké obytné auto
Grand California.
Ano, líbí se vám?

Ano. Myslíte si, že dosáh-
ne kultu Volkswagenu
California?
Má na to DNA. Rozhodně.

Právě proto jsme jej nazvali
Grand California, tedy velký
bratr.

Hodně velký.
Když se dnes podíváte na

californii, je to vozidlo na

každodenní použití, odveze-
te děti do školy, na sport
a tak dále. A pak si ho užijete
o víkendu, pojedete k moři,
k jezeru, do hor, kamkoliv.
GrandCalifornia není na dvo-
jí použití, je to čistě kempin-
kové auto. Moc se mi líbí
také kvůli doplňkům. A znač-
ka vzkvétá. Vzkvétá v Evro-
pě, vzkvétá po celém světě.
Chceme mít slušný podíl
v tomto sektoru a domnívám
se, že v této specifické oblas-
ti má skutečně DNA na to,
aby se stala opravdovou
hvězdou.

Už jste ji řídil?
Ještě ne. Těším se, až si to

zkusím příští rok.

Jaké auto máte nejradši?
Pořádmiluji veterány. Nedáv-
no jsem se opravdu zamilo-
val do Volkswagenu T2
s dvoulitrovým motorem
a nádhernou šedou patinou.

A jste jeho majitelem?
Bohužel ne. Je součástí

sbírky Volkswagenu. A je
opravdu skvělé. Šíří tolik po-
zitivních emocí, když jste
s ním na silnici, lidé ho
prostě milují.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

„TRH SE ROZDĚLÍ NA AUTA DO MĚSTA A NA VELKÉ VZDÁLENOSTI,“ ŘÍKÁ JEDEN ZE ŠÉFŮ VOLKSWAGENU

NAŠE DNA JE KULT
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Bylo to o skvělé české ze-
lenině, nové knize, tro-
chu se i vzdělávalo, ma-
lovalo se, zazněla i vážná
hudba, ale hlavně to bylo
o skvělých lidech, pro-
sluněném dnu a dobré
náladě. O gastro show se
postaral Martin Polačko,
který přímo čaroval se
Šťastnými saláty a bio
sýry z Bílých Karpat. Krá-
lovna salátů Radka Šťast-
ná vytvořila před zaháje-
ním speciální mandaly
– stylově složené ze salá-
tů. Workshop s Tokhim
pohltil všechny, kdo se
zapojili. V parku proběh-
ly i křtiny. Jana Marešová

Cestujícím v Praze a Středočes-
kém kraji je nyní k dispozici
nový regionální dopravní sys-
tém PID Lítačka, který mimo
jiné přináší novinku v podobě
mobilní aplikace pro nákup
krátkodobého jízdného. Jaké
výhody cestujícím nabízí?

Bezpochyby nejpohodlnější
způsob nákupu krátkodobých
jízdenek s platností 30 minut až
3 dny pro cestu veřejnou dopra-
vou v rámci Pražské integrované
dopravy (PID).

Jen pár kliků a jedete
Aplikace vyhledá dopravní spo-
jení podle vaší polohy a doporučí
nejlevnější jízdenku. Výhodou
aplikace je schopnost pracovat
s aktuálními informacemi o do-
pravě v rámci PID, a to včetně
výluk nebo mimořádností. Máte
jistotu, že aplikace vyhledala nej-
rychlejšímožnou cestu. Zaplacení
jízdenky probíhá pomocí platební
karty nebo službyMasterpass, jíz-
denka je aktivní do dvou minut
od zakoupení.
Jízdenka zakoupená přes mo-
bilní aplikaci je platná ve všech
pásmech PID, tedy i v integro-

UkázkU mezigeneračního
setkávání občanů Prahy
Představila akce v ParkU

nová mobilní aPlikace Pid lítačka
Pohodlné cestování
na dosah ruky

vypustila do světa svoji
knihu Nebojme se bát
a u toho nechyběli kmotři
starosta Prahy 1 Oldřich
Lomecký a perkusionista
Tokhi. Kmotřičkou byla
Olga Roučková, první čes-
ká žena, která se postavi-
la na start Rallye Dakar
a přivezla bronz, který vy-
bojovala za ženy ve své ka-
tegorii. Zazněl i song pro
Olgu „Ollie“ Roučkovou
v podání Petra Kutheila,
který vznikl na sklonku
loňského roku, těsně před
odjezdem na Dakar a skli-
dil velký úspěch. Pro děti
i dospělé byla k dispozici
mobilní výtvarná dílna,
kde si mohli všichni vy-
zkoušet celou řadu tech-
nik při malování na trič-
ka, tašky i při tvoření
obrazu, kam všichni při-
dávali otisk svých prstů či
dlaně, ale stejně nakonec
děti všechny barvy promí-
chaly, a tak vzniklo další
zajímavé dílo.

(Lenka Žáčková)

Každý, kdo přišel
21. září do pražského
parku Lannova, si
skvěle užil poslední
letní den s kulturně
komunitním
centrem rybná.

vaných částech Středočeského
kraje, včetně vlaků ČD. Pokud
cestující nevlastní In Kartu ČD
a chce cestovat po Praze a Středo-
českém kraji vlakem, nemusí si
pořizovat fyzickou jízdenku, stačí
si zakoupit jízdenku přesmobilní
aplikaci.

Váš průvodce veřejnou
dopravou
Aplikace zobrazuje také přehled
parkovišť P+R a jejich aktuální
obsazenost, takže mají řidiči
přehled, kde mohou odstavit
svůj automobil a pokračovat po-
hodlně veřejnou dopravou. Další

šikovnou funkcí je nákup až de-
seti jízdenek najednou, které si
cestující aktivuje podle potřeby.
Zakoupenou jízdenku můžete
navíc předat dalšímu uživateli.
Aplikace je zdarma ke stažení
v App Store a Google Play.
Více na pid.litacka.cz/aplikace

Hlavní myšlenkou nové
privátní značky bevola®
je inspirovat lidi k tomu,
aby ze svých chyb uděla-
li přednost. Pod značkou
zákazníci najdou více než
100 kvalitních výrobků
splňujících vysoké stan-
dardy kvality za rozum-
nou cenu. Rozsáhlý sor-
timent nové kosmetické
značky bevola® zahrnuje
péči o obličej, pokožku,
vlasy a mnoho dalšího.
Produkty jsou určeny
ženám, mužům i dětem.
Složení výrobků je sesta-

veno z pečlivě vybraných
látek s klinicky prokáza-
nou a pravidelně testova-
nou kožní snášenlivostí.
„Neustále se snažíme
rozvíjet a vycházet vstříc
přáním našich zákazní-
ků. Proto jsme se rozhod-
li rozšířit řadu privátních
značek o sortiment peču-
jící kosmetiky. Nyní u nás
zákazníci najdou vše pod
jednou střechou. Tedy
nejen vždy čerstvé potra-
viny, ale i výrobky pro
každodenní péči o sebe
a svou rodinu. A to v poža-
dované kvalitě a zároveň
za příznivou cenu,“ říká
Renata Maierl, tisková
mluvčí společnosti Kauf-
land ČR.

(Kaufland)

krása sPočívá
v nedokonalosti!
nová kosmetická
značka kauflandu
vyzdvihuje jedinečnost
a originalitu osobnosti.
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Obrněný společník

5“ IPS Full HD displej s vyztuženým sklem
8jádrový procesor, fotoaparát 13 + 8 Mpx
Vydrží pád z 1,8 m, odolný vodě i teplotním šokům
Lze ovládat v rukavicích, mega silná baterie 5 000 mAh

Cat® S41

Galaktičtí mstitelé

5,6“ HD+ Super AMOLED displej
Fotoaparát 16 Mpx +16 Mpx
Interní paměť 32 GB, MicroSDXC až 256 GB
Během září 2 000 Kč zpět za starý mobil

Galaxy A6/A6+/A8

Mr. Záběr

FullView 6,3“ LTPS 2 340 × 1 080 displej
Rychlonabíjení, baterie 3 750 mAh
Osmijádrový procesor, interní paměť 128 GB
4 fotoaparáty s AI funkcemi včetně 3D Qmoji

HUAWEI nova 3
Multidotykový 5,84“ IPS 2 280 × 1 080 displej
Zadní kryt mění barvy podle teploty
Selfie snímač s funkcí rozpoznání obličeje
Fotoaparáty s AI pro prémiové fotky

Honor 10 64GB

10 990,-
obj. kód: HU3127b1

10 990,-
obj. kód: UM294b4
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Galaktičtí mstitelé

Galaxy A6/A6+/A8

od 7 990,-
obj. kód: SAMO0159b
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Získej
superschopnosti
mobilů!

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Reprezentativní příklad: cena zboží 10 000 Kč s přímou platbou 0 Kč. Výše úvěru 10 000 Kč, počet měsíčních splátek 20, výšeměsíční splátky 500 Kč, za úvěr celkem zaplatíte 10 000 Kč, roční pevná úroková sazba 0 %, RPSN 0%, úvěr bez pojištění schopnosti splácet. Poskytovatelem úvěru je banka BNP
PARIBAS PERSONAL FINANCE (která v ČR užívá obchodní značku Hello bank! by Cetelem). Společnost Alza.cz a.s. je zprostředkovatelem úvěru jako vázaný zástupce a zastupuje na základě smlouvy o spolupráci poskytovatele úvěru. Banka ani prodejce neposkytuje spotřebiteli „radu“ podle pravidel

stanovených v § 85 zákona č. 257/2016 Sb.,o spotřebitelském úvěru. Touto reklamou nevzniká právní nárok na poskytnutí úvěru. K úvěru lze sjednat pojištění schopnosti splácet např. v rozsahu SOUBORMASTER s úhradou za pojištění ve výši 4,99 % změsíční splátky úvěru.
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 27. 9. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Barvy:

9 999,-
obj. kód: CAT1002

Cashback

Inteligentní
krasavec
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Rok 2018 se nese v duchu
oslav stého výročí vyhlášení
samostatného českosloven-
ského státu a tuto příležitost
chce připomenout také Ar-
chiv hlavního města Prahy
v rámci výstavy s názvem
28. říjen.
Výstava, která se od zítřka

koná v Obecním domě v Pra-
ze, nabídne unikátní příleži-
tost navštívit prostory někdej-
šího Českého pánského klu-
bu, ve kterých zástupci Ná-
rodního výboru českosloven-

ského podepsali 28. října
1918 zákon o vzniku samo-
statného státu. Exponáty
z fondů a sbírek Archivu hlav-
ního města Prahy a několika
dalších paměťových a kultur-
ních institucí přiblíží kromě
událostí vedoucích k tomuto
historickému mezníku také
vývoj názorů představitelů
pražské samosprávy na otáz-
ku samostatného státu a refle-
xi vzniku republiky ve 20. sto-
letí. Výstavu bude doprová-
zet cyklus přednášek. MET

Málokterá otázka vyvolává to-
lik vášní a emocí… Muži mají
samozřejmě jasno – auto be-
rou za svoje tradiční výsostné
území a galantnost ani korekt-
nost tady prostě neplatí. Statis-
tiky už tak jednoznačné nej-
sou. A dokonce říkají, že se
styl jízdy mužů a žen začíná
sbližovat. Ženy jsou „vyježdě-
nější“ a s postupující emanci-
pací i agresivněji jezdí. „Mno-
hé ženy úspěšně kopírují do-
minantní mužské chování.
V zájmu objektivity ale při-
znejme, že podíl agresivních
motoristek je o necelé dvě tře-
tiny nižší oproti mužům.
Alarmující ovšem je, že jejich
počet soustavně roste,“ tvrdí
psycholog Karel Havlík. Proč
se chováme za volantem ji-
nak než v životě? A jaká věc
je nejproblematičtější u čes-
kých řidičů? Čtěte v novém
vydání týdeníku Téma.

Před dalším kolem
FORTUNA:LIGY
jsme položili tři
otázky sportovní-
mu expertovi
Fortuny.

Co lze čekat od šlágru kola
v Plzni?
Sparta jede do Štruncových

sadů ve skvělém rozpoložení,
v lize ještě neprohrála (7-2-0),
proti Liberci předvedla skvě-
lý výkon (4:1). Plzeň naopak
propadla v Jablonci (0:3), le-
tos nestačila ani na dalšího
silného soupeře, Slavii (0:4).
Doma je zatím stoprocentní,
ale tentokrát bude ráda za
bod.

Zvítězí vedoucí Slavia na
„horké“ půdě v Ostravě?
Slavii trápí velká marodka.

V Ostravě pak čeká pražský
klub nepřátelské prostředí,
mezi oběma celky panuje vel-
ká rivalita. Baník hraje na
podzim velice dobře, řada
hráčů (Laštůvka, Diop,
Hrubý) navíc prošla Slavií

a bude mít o to víc zvýšenou
motivaci. Slavia uhraje remí-
zu a zůstane na špici ligové ta-
bulky.

Zaberou Dukla a Bohemka
v domácím prostředí?
Desáté kolo je poměrně

specifické, celkově na sebe

narazí hodně vyrovnaní sou-
peři a lze čekat vyšší počet re-
míz, které doposud v lize chy-
běly. Poslední Dukla doma
Zlín neporazí a bude ráda za
dělbu bodů, Bohemka má
o něco vyšší šance s Karvi-
nou, ale také v jejím případě
hrozí smír.

Cvičení psi, historické bankovky nebo bývalý klášter.
Ministerstvo financí nabízí nevšední zážitky

Chcete na vlastní oči vidět,
jak vycvičení psi Celní
správy dokážou vyčenichat
padělané bankovky nebo
pašovaný tabák? Zajímá vás,
jakými penězi se unás platilo
za první republiky?

Přijďte se už tento pátek
28. září 2018 od 9 do 16 ho-

din podívat na Ministerstvo
financí, které otevírá své
brány veřejnosti. V budově
ministerstva v Letenské 15
na Praze 1 na vás čeká oprav-
du speciální program.
Během komentovaných pro-
hlídek po komplexu budov
spatříte kouzelná zákoutí
bývaléhokláštera bosých kar-

melitánek. Uvidíte kuriózní
předměty, které propadly
státu z trestné činnosti nebo
z pozůstalostí bez dědiců.
A budete si moct popovídat
i s ministryní financí Alenou
Schillerovou. Využijte jedi-
nečnou příležitost a nahléd-
něte zcela zdarmapodpoklič-
ku Ministerstva financí!

Roman Kovařík FORTUNA

10. kolo bude ve
znamení remíz

28. října. Výstava
v Obecním domě

Václavské náměstí 28. října 1918 ARCHIV HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Den offline
Tuto sobotu proběhne
v Česku akce s názvem
#denoffline. Známe osob-
nosti se na den odstřih-
nou od internetu a dají
si takzvaný digitální
detox. Smyslem této
akce je upozornit na
stále vzrůstající závislost
na sociálních sítích a in-
ternetu. FLOWEE .CZ

Nové Téma.
Řídí lépe muži,
nebo ženy?

27. - 30.9.2018

-20%
na vše*

*Sleva platí pouze 27. - 30.9.2018 ve všech prodejnách C&A v ČR. 28.9. jsou všechny prodejny
zavřeny. Není možné kombinovat s jinou slevovou akcí. Neplatí na nákup dárkové karty.

Nevztahuje se na předcházející nákupy.

Nemovitosti - poptávka
• Peníze ihned. Vykoupíme
nebo zprostředkujeme prodej
- byt, rod.dům, chata, Praha a
okolí. Řešíme exekuce, právní
vady, dluhy. Tel. 777306102 179168

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti pouze v Praze pro velice sol-
ventní zájemce z EU. Nonstop
info tel: 602 21 21 21 181274

• Okamžitá záloha. Koupím
byt v Praze v jakémkoliv stavu,
možnost náhradního bydlení.
Exekuce a dluhy uhradím. Vo-
lejte nebo pište SMS:
775432964182975

Starožitnosti
• Koupím knihy z pozůstalos-
ti nebo pro vás nepotřebné i
větší množství, pohlednice, na
veterány auto-moto díly i jiné
starožitnosti. Tel.: 721866006 177775

• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 181391

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873181403

Práce - nabídka

• Daruj krevní plazmu na Pra-
ze 1. Náhrada 600 Kč za odběr.
Až 1200 Kč / dva odběry. t:
702278928,
www.caraplasma.cz, Jung-
mannova 24. Pomáhat je lid-
ské.175071

• DLOUHODOBÁ BRIGÁDA na
DPP nebo DPČ! Vykládka zbo-
ží, skladníci a řidiči VZV. Mzda
120 Kč na hodinu + bonusy, zá-
loha ihned po směně. Pracoviš-
tě Rudná u Prahy, firemní svoz
zajištěn – Praha, Beroun, Krá-
lův Dvůr. Více info:
miklasova@brigadaihned.cz
nebo 774972089. www.briga-
daihned.cz179772

• Sklad s oděvy (Zdiby) přijme
lidi na HPP: 124
Kč/hod+bonusy, 2 směny,
oběd 10 Kč, zálohy, zajištěn
svoz, ubytování. Tel
725426038,
praha@lepsiprace.cz180149

PRACUJTE JEN KDYŽ
SE VÁM TO HODÍ.

VHODNÉ PRO STUDENTY!
VOLEJTE 226 254 957!

DLOUHODOBÁ BRIGÁDA
NA LETIŠTI PRAHA

MZDA 145-165 KČ/HOD.
FLEXIBILNÍ PLÁNOVÁNÍ SMĚN

 (až 14 výplat, roční bonusy, stravenky,
smlouva na dobu neurčitou a další)

 ŘIDIČE SK. C (E)
náborovýpříspěvek40000Kč

 ZÁVOZNÍKY  METAŘE
 AUTOMECHANIKY

Stavte se vyplnit dotazník nebo
pište namail: prace@komwag.cz

Perucká 10, Praha 2,
tel.: 773770773,www.komwag.cz

HLEDÁMENOVÉ POSILY
DO TÝMU!

VYKLÁDKA HRAČEK
Z KONTEJNERŮ

MZDA110-115 KČ ČIST./HOD.
Směny Po-Pá 08-18.30/14-22

SVOZZOPATOVAZDARMA
VÝPLATAMZDYKAŽDÝTÝDEN
Směny lze plánovat dle domluvy

Dlouhodobá brigáda
VOLEJTEBEZPLATNĚ

800 577 775 nebo 727 903 708
hracky@wellpack.cz

ZVEME VÁS NA
VII. Mníšecké
slavnosti piva

přehlídku malých pivovarů
v prostoru předzámčí zámku

v Mníšku pod Brdy
tuto sobotu 29.9. od 11 hod.

15 pivovarů - přibližně 50 druhů
piva, soutěže pro dospělé i děti,
zahraje kapela Beta Band a Flám

moderuje Zbyněk Merunka

17:30 koncert skupiny
WOHNOUT

CKHALMATOUR
www.dovolenavlakem.cz
www.halmatour.cz
VLAKEMZAPOZNÁNÍM
Rakousko - GRAARAZZAAZ

ŠTÝRSKÉHLAVNÍMĚSTO
20.10. 1 796,- Kč

V ceně: jízdné z Břeclavi do Grazu
a zpět, 2x místenka Vídeň-Graz-Vídeň,

vedoucí zájezdu, zákonné
pojištění CK, DPH

Odjezdy:Ostrava, Přerov, Břeclav, Praha

tel: 607 611 998
ckhalma@seznam.cz

LLÁÁZZNNĚĚ BBÜÜKKFFÜÜRRDDÖÖ,, MMAAĎĎAARRSSKKOO

. 3 12 3 3 .c c st .c

HHootteell RRÉÉPPCCEE
33xx uubbyyttoovváánníí ss ppoollooppeennzzíí
33xx vvssttuuppnnéé ddoo lláázznníí
hhootteelloovvéé wweellllnneessss
ddoopprraavvaa aauuttoobbuusseemm

o el RÉ C ***

44..1100.. -- 77..1100..,, 11..1111.. -- 44..1111..

55..779900 KKčč

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

ZŠ a MŠ Chelčického
přijme

pracovnici na úklid
a drobnou výpomoc
do školní kuchyně.

Nástup možný ihned.
Tel: 222 592 946

- ZŠ a MŠ Chelčického

Cestování - nabídka

Nemovitosti - nabídka

A B
A B

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Více na www.ifortuna.cz

Užij si s námi zábavu na
www.PRIHRAJ.cz f /PŘIHRAJ

FOTBALOVÁ
STŘELNICE

FORTUNA
GÓL SNŮ

GROUNDHOPPÍK
DOPORUČUJE

MŮJ FOTBAL ŽIVĚ

TIPOVAČKA

ZAMĚŘENO
NA FANOUŠKY

TAK URČITĚ
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Sledovaný souboj
zná z historie řadu
velkých příběhů.
Vybrali jsme pět.

V samostatné české lize se
oba týmy střetly dvaačtyřicet-
krát. Ve dvanácti duelech vy-
hrála Plzeň, ve třiadvaceti
Sparta a sedmkrát se zrodila
remíza. Pokud vám to v souč-
tu sezon přijde málo, je to
proto, že Plzeň hrála několi-
krát mezitím druhou ligu. Za-
jímavostí je, že padlo celkem
sto gólů.

Los určil vítěze poháru
Pro první zajímavý úkaz ve

vzájemných soubojích se mu-
síme vrátit až do jara roku
1971. V tehdejším Českém po-
háru přešla Plzeň v semifiná-
le přes Jablonec. Sparta pro-
hrála 1:2 se svým béčkem,
což už by dnes nebylo z pohle-
du pravidel soutěže možné.
Ve finále Plzeň nejdříve
doma remizovala s rezervou
Sparty 1:1, v odvetě v Praze
dopadl zápas 3:3. Na penalty
to bylo 5:5, a jelikož se neko-
palo dál, o vítězi musel netra-
dičně rozhodnout los mincí.
Ten vyhrála Plzeň. Západoče-
ši sice sestoupili do druhé
ligy, ale o pár měsíců později
si zahráli v Poháru vítězů po-
hárů proti Bayernu Mnichov.

Gólostroj na nové Letné
V září roku 1994 se hrál li-

gový souboj na čerstvě zre-
konstruovaném stadionu na
Letné. Sparta tehdy vyhrála
7:2. Jeden z jejích gólů dal
i Roman Vonášek, který dříve
hrál za Plzeň. Právě on je spo-
lu s Horstem Sieglem nejlep-
ším střelcem vzájemných zá-
pasů, když se trefili čtyřikrát.
Za Spartu hrál Martin Frýdek,
otec stejnojmenného záložní-
ka současného týmu z Letné.

Za Plzeň nastoupil třeba Zde-
něk Bečka, nynější asistent
trenéra Pavla Vrby.

Záchrana pro Straku
V závěru ligového ročníku

2005/2006 hrála Plzeň o zá-
chranu. Zápas posledního
kola na Letné proti Spartě,
která byla pátá a už jí o nic ne-
šlo, měl zvláštní pachuť. Na
lavičce Viktorie stála tehdy
ještě milovaná sparťanská
ikona František Straka (poz-
ději část sympatií ztratil,
když vzal angažmá ve Slavii).
Plzeň potřebovala vyhrát.
Krátce po přestávce vedla 3:0
a radost z toho měli i fanouš-
ci Sparty, právě kvůli Strako-
vi. Západočeši nakonec zvítě-
zili 3:1. V souběžně hraném
utkání navíc během druhého
poločasu smázla Slavia Jihla-
vu, a tak se mohli plzeňští
hráči radovat ze záchrany.

Filmující Limberský
V září roku 2012 se hrálo

v Plzni a zápas rozhodla pe-
nalta Pavla Horvátha. Tu naří-
dil rozhodčí Radek Matějek
po souboji Josefa Hušbauera
(dnes už hráč Slavie) s Davi-
dem Limberským. Obránce

Plzně svůj pád nafilmoval
a hosté se dost rozčilovali.
O přestávce dokonce řešili,
že do druhého poločasu už
nenastoupí. Limberský, stej-
ně jako řada dalších hráčů ze
zlaté éry Plzně, hrál dříve ve
Spartě. Navíc po zápase řekl:
„Myslím, že by neměli bre-
čet. Zrovna Sparta, která dva-
cet titulů získala tím, že jí po-
máhali rozhodčí.“ Za svůj
pád i ostré výroky pak dostal
pokutu 40 tisíc korun. Od té
doby se ve vzájemných soubo-
jích ozývá od sparťanských fa-
noušků při kontaktu tohoto
hráče s míček pokřik: „Lim-
berský, ty si hova*o.“

Špatný den Petržely
Na závěr znovu pohárové

utkání. Ve finále hraném
v Edenu se na jaře roku 2014
radovala Sparta, která přida-
la pohárový triumf k ligové-
mu titulu. Plzeň poslal do ve-
dení Řezník, ale v páté minu-
tě nastavení zahrál rukou
v pokutovém území Petržela
a penaltu proměnil Huš-
bauer. V následném penalto-
vém rozstřelu navíc Petržela
jednu neproměnil a po trefě
Kadeřábka slavila Sparta.

V pátek ve Štruncových sa-
dech tedy půjde o hodně.
Mezi oběma kluby proudí vel-
ké emoce. Generální ředitel
Viktorie letos na jaře při osla-
vách titulu řval. „Kde jsou ty
mrd*y pražský? Ať jdou do
hajzlu. Plzeň je hlavní město
České republiky fotbalu,“
vzkázal na adresu Sparty i Sla-
vie. Záložník Letenských Jo-
sef Šural tento týden opač-
ným směrem vzkázal: „Oni
nás nesnáší a do zápasu
půjdou na sto procent.“ PUR

Josef Šural a Jan Kopic se mohou na ploše zítra utkat. 3x MAFRA

David Limberský dráždí fanoušky Sparty od roku 2012.

Pavel Horváth utěšuje Milana Petrželu po finále poháru.

FIFA 19 startuje
Už zítra bude v prodeji po-
pulární počítačová hra
FIFA 2019. Budou v ní také
tři české kluby – Sparta,
Slavia a Plzeň. Tyto celky
už na svých stránkách po-
odkryly detaily ze hry. Nej-
lepší hodnocení mají Da-
vid Limberský, Michael Kr-
menčík a Tomáš Souček.

Nový web Příbrami
Před více než rokem slíbi-
lo vedení 1. FK Příbram fa-
nouškům nový oficiální
web. Přípravy se ale pro-
táhly. „Nebudeme slibovat
přesný termín spuštění,
ale do konce listopadu by
měl být moderní web spuš-
těn,“ řekl marketingový
manažer Tomáš Větrovský.

Sparta mění šéfy
Představenstvo Sparty
schválilo novou organizač-
ní strukturu. Ke změnám
dochází ve vedení společ-
nosti a ve sportovním úse-
ku. Generálním ředitelem
se stal nový člen předsta-
venstva František Čupr,
Adam Kotalík bude super-
vizorem sportovní oblasti.

Prodej na poháry
Dnes začíná od 9 hodin na
pokladně stadionu v Plzni
volný prodej vstupenek na
utkání Viktorie v Lize mis-
trů na hřiště Realu Madrid
(23. října). Vyjdou na 800
či 1090 korun. Lístky na do-
mácí duely Jablonce v Ev-
ropské lize jsou také v pro-
deji za 300 a 500 korun.

Ještě v Brně
Zápas 11. kola mezi Opa-
vou a Bohemians 1905 se
bude hrát po rozhodnutí
Komise pro stadiony a hra-
cí plochy FAČR na stadio-
nu Srbská v Brně. Hrát se
bude v neděli 7. října od
15 hodin. Stadion v Opavě
ještě nebude na duel zcela
připraven. MET

Plzeň proti Spartě: los,
pomoc, debakl i nenávist

Pokyny pro fanoušky

Zápas ve Štruncových sadech
začne zítra v 19 hodin, sta-
dion bude otevřen už v 17.30.

● Vedení plzeňského klubu vy-
zvalo permanentkáře, kteří
vědí, že na zápas nemohou
přijít, aby své místo nabídli.
Fanoušci se mohou odhlašo-
vat do dnešního poledne.
Návod je na fcviktoria.cz.
Doprovodný program začne
50 minut před výkopem.

Zprávy krátce z Fortuna ligy



Práce - nabídka
• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a uby-
tování. Bezplatná linka
800100166180242

• Slévárna v Praze 5 přijme
Mistra Licího pole a Sléváren-
ské dělníky. Dobré platové
podmínky, 7,5 hod. prac.
doba, benefity. Životopis na:
personal@praguecast.cz. Tel.
222531704.180592

• Výplata v plné výši 2.den. Ce-
loroční skladové brigády až za
110,- Kč/hod. Výběr dnů i
směn dle Vašichmožností. Vo-
lejte či pište na tel: 724772129 180666

• 138 Kč/hod. za pozici PO-
KLADNÍ - směny si rezervujte
jak potřebujete, prodejny po
celé Praze. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz180853

• Brigáda v lahůdkách a pekár-
ně 138 Kč/hod., ŠKOLENÍ, ZÁ-
LOHY. Pracuj podle potřeb,
ranní/odpolední, v týdnu
nebo jen víkendy. Tel.:
222534534180871

• Brigáda pro každého, odmě-
na 138 Kč/hod., vybalování a
doplňování zboží, ZÁLOHY!
Zvládne to každý, i ty. Volej
222534534,
www.creditczech.cz180889

• 180 Kč/hod + 2000 Kč BO-
NUS, skladník s VZV - pravidel-
né zálohy, možnost ubytová-
ní, doprava zdarma. Více na
tel.: 222534534, 777335756 180907

• 150 - 159 Kč/hod + BONUS
2000 Kč za práci ve skladu - pří-
prava objednávek, zálohy,
možnost ubytování, doprava
zdarma. Tel. 222534534,
777335756180925

• Přijmeme zaměstnance úkli-
du, nutný čistý TR, nástup ih-
ned. Volejte 720665191 181608

• Přijmeme zaměstnance os-
trahy. Nutný čistý TR, 12h smě-
ny. Volejte 720665191 181616

• Hledáme pracovníky ostra-
hy. Nutná fyzická zdatnost, čis-
tý TR. 12 denní směny za
150/hod. Kontakt 720665191 181631

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme servisní
techniky,montéry výtahu, řidi-
če, strojníky. Nástupmožný ih-
ned. Tel.: 606631354181762

• Přijmeme nové zaměstnan-
ce na pozici strážného. Objek-
ty v rámci Prahy a blízkého
okolí. Nabízíme: práci formou
DPP,mzdu 95-120 Kč/hod., slu-
žební výstroj, možnost ubyto-
vání. VOLEJTE ZDARMA:
800108111, nabor@abasco.cz 181968

Prodej v call centru.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
zdarma 800 26 27 28

Prodejce
Po telefonu
Hlavní úvazek i brigáda!
180 Kč/Hod. + bonusy

práce přímo na metru b
obědy zdarma a mnohem víc

Do hypermarketu Praha Zličín hledáme:
• vychystávače/ky nákupů pro online zákazníky
• práce na poloviční úvazek
-mzda 11 350 Kč po zkušební době
- pouze ranní směny od 6 do 10 hodin
- nabízímemnoho benefitů, např.: 10% sleva na nákupy
v síti obchodů Tesco, stravenky v hodnotě 80 Kč,
zvýhodněnouMultisport kartu, dny placeného volna
navíc za odpracované roky, věrnostní odměnu

+420 602 419 319
Více na itesco.cz/kariera

Jste připraveni na novou práci?

Nástup ihned na DPP i HPP
Objekty v Praze i okolí
Mzda 75 – 150 Kč/ hod
Náborový příspěvek
až 3000 Kč

Ubytování, stravenky

800 99 11 00
723 53 21 11

job@malgen.cz

www.malgen.cz

Přijmeme pracovníky
ostrahy a recepce

BUĎ U TOHO, BUĎ MALGEN

Strážný
vrátný
recepční

Hledáme:
recepční,

strážné - vrátné, ostrahu
vHOdnÉ prO:

invalidní důchodce
nabízíme:

náborový příplatek 10.000 Kč
75-120 Kč/hod. (Vyplácení denně)
stravenkyapříspěveknabydlení

Jsme solidní společnost.
KOntaKt: 800 888 440
bezplatná lInKa

Slévárna v Praze 5 přijme
Pracovníka obalovnya keramiky.
Dobrý plat, 7,5 hod. prac. doba, benefity.
Životopis na:personal@praguecast.cz.

Tel.: 222 531 704.

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

Velitel objektu, ostraha a kustod –dozor expozic
Stabilní česká společnost s dlouholetou působností na trhu hledá vhodné
kandidáty na pozice:Velitel objektu, ostraha a kustod –dozor expozic.

Informace o pracovnímmístě:
Dozor ve výstavních
prostorech v centru Prahy
Dohled nad exponáty
Podávání základních
informací návštěvníkům
Preventivní pochůzková
činnost
Zajištění klidu a pořádku
v daném prostoru

Požadujeme:
Zodpovědnost, pečlivost,
spolehlivost

Profesionální
vystupování
Loajalitu
Čistý trestní rejstřík

Nabízíme:
Zajímavé pracovní prostředí
Nástup 1. 9. 2018
Kompletní uniforma
Typ smluvního vztahu:
Pracovní smlouva/Dohoda
o provedení práce
Plánování směn dle vzájemné
dohody

KoNtaKt:
Volejte zdarma: 800 108 111

SVé žIVotoPISy zaSílejte Na: nabor @abasco.cz

VHodNé ProdŮCHodCe a StUdeNty

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný na retailových
prodejnách

SKLADNÍK/CE
ve skladu autodílů

u metra B - Stodůlky

Volejte:
722 183 975

Až 28 000,– Kč*
Směny 8 hodin denně

Placené přesčasy
Stravenky

NáStuP ihNed
*Při splnění podmínek

VOLEJTE ZDARMA
800 14 16 18!

PRAVIDELNÁ BRIGÁDA
DO KONCE ROKU!
PRÁCE VE SKLADU

MZDA OD 150 KČ/HOD.
MUŽI I ŽENY

NÁSTUP IHNED

TAKOVÁ NORMÁLNÍ

RODINKA?
TAKOVÁ NORMÁLNÍ 

Tak naposled! Kdo sežral
tu oblovku žravou?!

Poslat omylem erotické vyznání
někomu jinému?To nechceš!

Býval dobrým právníkem,
nyní je dobrým kriminálníkem!

dnes 2015

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Jedině v O2TV
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Komentátor stani-
ce O2 TV Sport Jan
Homolka glosuje
10. kolo fotbalové
Fortuna ligy.

Je tady supervíkend! Jak ji-
nak nazvat dobu, kdy má fa-
noušek o den volna víc, a ješ-
tě uvidí dva ultrazajímavé zá-
pasy! I z toho pohledu půjde
o důležitý víkend pro všech-
ny celky z čela pelotonu. Už
dlouho totiž neměla Sparta
před zápasem Plzně na své
straně takové trumfy.

Plzeň umí přepnout na vyš-
ší level, ale ne vždy se rutinní
záležitost povede. Už podru-
hé totiž mistr dostal nalože-
no. Prohrát se může, ale výko-
ny a způsob porážek na Slavii
i v Jablonci jsou pro plzeňské
bosse velkým varováním. Od-
pustky si budou viktoriáni ku-
povat v pátek večer doma pro-
ti Spartě. Tyhle zápasy mám
rád. Žádné jaképak copak, ale
tvrdý boj, ve kterém všichni
jezdí. A Plzeň bude muset vy-
rukovat na Spartu úplně ji-
nak. Začíná to totiž vypadat,
že na Letné se bude hrát o ti-
tul. Změna rozestavení na tři
beky, ubojovaný zápas na Ba-
níku i výhra s přehledem s Li-
bercem napovídají, že se tam
jede možná správným smě-
rem.

Jsem zvědav, co bude apli-
kovat výběr kouče Ščasného
při pátečním večeru. Mám za
to, že jeho tým začíná mít se-
bedůvěru a taky po dlouhé

době ví, jak má hrát a k práci
přistupovat. Je vidět progres,
kdežto Plzeň těch pokroků
od prvních kol tolik neuděla-
la. A asi na place nebude lepší
plejer než Stanciu. Tomu
střed zálohy nesmí dát
prostor. Bude to zápas o Hro-
šovském či Hořavovi. Uzdra-
vený Dan Kolář zatím do tem-
pa nezapadl. Přetížená obra-
na Plzně taky není neomyl-
ná, což se ukázalo v několika
případech. Kouč Vrba má kaž-
dopádně nad čím přemýšlet
a musí namotivovat své svě-
řence, jako by to byl zápas
Ligy mistrů. I když ten čeká
až příští týden.

Na O2 TV Sport bude k vidě-
ní také nedělní paráda. Do
Vítkovic přijede Slavia. Není
to tak vyhrocené jako proti
Spartě, nicméně po dvou týd-
nech zase „ti z Prahy“. Baník
uspěl ve Zlíně a stále drží kon-

takt se špičkou. Proti sešíva-
ným ale bude muset ode-
vzdat kreativnější a odvážněj-
ší výkon než proti Spartě.
Tam to bylo malinko. Žádné
bobky, prostě s hlavou naho-
ře do bitvy. Slavia má problé-
my s kádrem. Několik hráčů
zraněných či nakřáplých.
K tomu elitní útočník Tecl ne-
dohrál s Bohemkou. Bude to
zase o vůli a nasazení. Soubo-
je Ngadeua proti Barošovi
nebo Diopovi budou ozdo-
bou. U jednoho jména se za-
stavím. Konkrétně Tomáš
Souček. Toho je radost pozo-
rovat. Jak odebírá míče, čte
hru a k tomu je kreativní.
Jestliže Stanciu je teď nejlep-
ší hráč ligy, Souček je určitě
nejužitečnější. Pražské týmy
mají před víkendem nabito,
na O2 TV Sport se budeme ko-
chat tím, zda budou pálit ost-
rými.

Jan Homolka ARCHIV

Pro všechny týmy
nastává ligový
víkend pravdy

Program 10. kola

Pátek 28. 9. od 17.00
Bohemians–Karviná
Pátek 28. 9. od 19.00
Plzeň–Sparta
Sobota 29. 9. od 15.00
Dukla–Zlín
Sobota 29. 9. od 17.00
Příbram–Ml. Boleslav
Slovácko–Opava
Sobota 29. 9. od 19.00
Liberec–Olomouc
Neděle 30. 9. od 15.00
Ostrava–Slavia
Neděle 30. 9. od 18.00
Teplice–Jablonec



DOMY NÁBYTKU. TY S TOU ČERVENOU ŽIDLÍ.

NA CELÝ
VÁŠ NÁKUP

22%*

MINUS

* Podmínky akce nawww.xxxlutz.cz

24/7 E-SHOP
WWW.XXXLUTZ.CZ

NA KUCHYNĚ
NA MÍRU ZNAČEK

NA KUCHYNĚ
NA MÍRU ZNAČKY

-55%1) -40%2)

1) Sleva se vztahuje na původní prodejní ceny. Mimo akčního a výprodejového zboží a zboží propagovaného v aktuální reklamě. Platí jen pro nově
uskutečněné objednávky, po uplatnění slevy nemohou být žádné další slevy poskytnuty. Akce se nevztahuje na kuchyňské bloky a spotřebiče.
Nabídka platí od pondělí do čtvrtka 24.-27.09.2018 a 01.-04.10.2018. Sleva je počítána z původních prodejních cen (PPC), které jsou uvedené
u zboží v prodejně i na internetu. Akce platí pouze v kamenných prodejnách.

2) Sleva se vztahuje na původní prodejní ceny. Mimo akčního a výprodejového zboží a zboží propagovaného v aktuální reklamě. Platí jen
pro nově uskutečněné objednávky, po uplatnění slevy nemohou být žádné další slevy poskytnuty. Akce se nevztahuje na kuchyňské bloky
a spotřebiče. Nabídka platí od pondělí do čtvrtka 24.-27.09.2018 a 01.-04.10.2018. Sleva je počítána z původních prodejních cen (PPC), které
jsou uvedené u zboží v prodejně i na internetu. Akce platí pouze v kamenných prodejnách.
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XXXL POUKAZ XXXL POUKAZ XXXL POUKAZ

XXXL řízek krůtí nebo vepřový, cca 300 g,
hranolky, kečup nebo tatarská omáčka

139,-**

59,-
Grilovaný vepřový steak,
dušená zelenina, hranolky
a bylinkové máslo, tatarská
omáčka nebo kečup

198,-**

99,-
XXXL dort

korpus z třeného těsta
s čokoládovo-oříškovo-
vanilkovým krémem

XXXL dort, korpus z třeného těsta
s čokoládovo-oříškovo-vanilkovým krémem

49,-**

29,-

Ilustrační foto


